
مقایسه اقدامات مدیریت شهری گذشته و این دوره را در حفظ باغ‌های 
باقیمانده پایتخت، با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه4

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8934   TUE  NOV.7 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8934   سال سی‌ویکم 22 ربیع‌الثانی 1445   سه‌شنبه 16 آبان 1402  

  پیام‌های رهبری و حضرت امام )ره( درباره حج را 
دوباره مرور کنید. همگی حج را دارای 2نکته کلیدی 
می‌دانند؛ یکی وحدت مسلمین و دیگری مبارزه و 
برائت. این دو نکته را شاید صرفا پیش از این دو  اصل 
ایدئولوژیک و 2رهنمود کلی می‌دانستیم، اما واقعیت آن است که رهبران انقلاب این 
دو نکته را 2راهبرد مهم برای نابودی تمدن غرب و تحقق تمدن اسلامی می‌دانستند و 
این دو نیز در یک مصداق عینی و میان‌مدت متبلور بود و آن هم محو اسرائیل. اتفاقات 
امروز بعد از طوفان‌الاقصی این نکته را کاملا به چشم آورد؛ اینکه چگونه اسرائیل ذره 
ذره یک ملت را نابود می‌کند؛ اینکه چگونه غرب با همه توان پشت سر اوست؛ اینکه این 
باطن غرب چقدر شیطانی، خبیث و بی‌رحم است؛ اینکه چقدر همه‌‌چیز دروغ است و 
 نفاق و اینکه برای بازگرداندن حاکمیت مردم فلسطین و محو اسرائیل چاره‌ای نیست

 به جز قدرت.
  قدرتی که باعث شود هزینه وجود اسرائیل به فایده آن نیرزد؛ یعنی غرب ببیند اینکه 
یک موجودیت اختراعی زورکی در قلب منطقه اسلامی، بتواند نقش ابرقدرتی را بازی کند 
که مناسبات منطقه را تحت‌تأثیر هژمونی خود قرار دهد، شدنی نیست. این نیاز به تغییر 
محاسبات حاکمان منطقه دارد. این تغییر محاسبات آغاز شده بود، اما با طوفان‌الاقصی 

همه‌‌چیز آنچنان‌تر شد.
  آری قدرت لازم است؛ قدرتی که با نیروی سلاح و انتفاضه از درون بتواند یک سرزمین 

ناامن برای مهاجران غاصب بسازد و دولت‌های مختلف منطقه نیز به آن مدد برسانند.
  قدرتی که بتواند با خواست و اراده غرب مواجه شود و این یعنی ایده مقاومت و این 
یعنی بروز یک قدرت فراگیر بین‌المللی اسلامی که یک محیط کاملا نامساعد برای وجود 

اسرائیل ایجاد می‌کند.
  اتفاقات منطقه صحنه را برای این همسویی فراهم کرده بود؛ ایجاد ایران قوی و 
قدرتمند و ضعف غرب و ظهور قدرت‌های مختلف آسیایی و درگیری روشن این قدرت‌ها 
با غرب، همگی صحنه را مهیا کرده بود؛ لذا یکی از اتفاقات مهم در هنگامه طوفان‌الاقصی 
همگرایی جدی بود که در منطقه شکل گرفت در اعلام مواضع. نتیجه این همگرایی را 
در نشست کشورهای اسلامی در جده می‌شد مشاهده کرد و در مواضع حکومت‌ها؛ اما 
هرچه جنگ طوفانی غزه پیش رفت، فشار افکار عمومی جدی‌تر شد و حالا زمان طرح 

یک مطالبه روشن از حکومت‌های اسلامی بود.
  انزوای اقتصادی اسرائیل به جز انزوا در افکار عمومی و مواضع سیاسی، ابتکاری بود که 
ایران آغاز کرد و این یعنی یک حرکت عملی و یک گام رو به جلو و یک درخواست عینی 
برای مردم منطقه. این مطالبات چند اثر مهم دارد؛ یکی آنکه حاکمان را وادار به اقدام 
عینی می‌کند و همینطور صحنه را برای ایجاد انقلاب‌ها و بیداری مردم مسلمان نسبت 

به حاکمانشان فراهم‌تر می‌کند.
  آنچه درنهایت باید رخ دهد، فقط محو اسرائیل نیست. محو‌ اسرائیل یک هدف 
میان‌مدت نه‌چندان دور است. آنچه باید رخ دهد همان است که به تعبیر حضرت امام)ره( 
یک وحدت جمهوری‌های اسامی در منطقه رخ دهد؛ یعنی کشورهای مختلف بیدار 
شوند و حاکمانی مردمی، انقلابی و مقاوم مقابل غرب ایجاد شود. این راه‌حل، انسجام و 
وحدت بین‌المللی اسلامی است؛ وحدتی که جوشیده از سلوک، معنویت، قیام و مقاومت 
است؛ همانطور که در حج مشاهده می‌کنیم. این یعنی خیزش جهان اسلام؛ خیزشی 
که فضایی برای تنفس غده سرطانی غربی در این منطقه باقی نخواهد گذاشت. حالا 
نقش خون مردم معصوم غزه را در کنار حماسه خیره‌کننده‌شان برای نیل به این هدف 
بالعیان می‌توان مشاهده کرد. این دو باعث شده باطن غرب نمایان شود و این بروز باطن 
تمدن غرب را باید قدر دانست. این تنها راه ایجاد صلح و جلوگیری از خونریزی و قتل‌عام 

در منطقه است.
  با این توضیح رفتار ایران در تعامل با حکومت‌های مختلف در منطقه را از این منظر باید 
مشاهده کرد. همینطور نقش قدرت ایران و جهش علمی و اقتصادی آن را نیز از این منظر 

باید دید. اینها همه فهم دیگری از پیشرفت انقلاب را برای ما ایجاد می‌کند.

حرکت حکومت‌ها

ضمیمه امروز نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 رکورد شکنی
در ساخت خطوط مترو

آمریکا شریک جنایت‌هاست
رهبر معظم انقلاب در دیدار نخست وزیر عراق تاکید کردند:

جمهوری اسلامی ایران و عراق می‌توانند در زمینه توقف 
کشتار مردم غزه تاثیرگذار باشند

محورهای گفت‌وگوی  رئیسی  و السودانی

جزئیات قرارداد‌های شهری با چینی‌ها

  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل‌کشی در غزه  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل‌کشی در غزه

با اسکن این کیو‌آرکد آیه‌هایی را که به فلسطینی‌ها وعده پیروزی می‌دهد را ببینید و بشنوید.مواضع انفعالی کشورهای عربی در قبال جنایات در غزه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

»محله « منتشر شد

پذیرش معتادان خاص در یاورشهرها

5000 نفر
ظرفیت یاورشهرهای 
تهران برای ساماندهی 

معتادان است.

9 مرکز
یاورشهر در پایتخت  برای 

ساماندهی معتادان 
خاص ایجاد شده است.

5مرکز
یاورشهر در پایتخت   به 
زنان معتاد اختصاص 

یافته است.

شهرداری، مراکزی  برای ساماندهی معتادان متجاهر  ایجاد کرده است

داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

حمایت قاطع شهروندان از پوشاک ایرانی
‌نتایج نظرسنجی همشهری نشان می‌دهد 91 درصد از تهرانی‌ها 

حاضرند به خاطر حمایت از تولید داخل، پوشاک ایرانی بخرند

پوشاک 
ایرانی

پوشاک 
خارجی

هر دو
%21 %56
%23 برای خرید پوشاک، 

انتخاب شما تولید ایرانی 
است یا خارجی؟

پوشاک مورد نیاز خود را از 
چه طریقی تهیه می‌کنید؟

خرید پوشاک ایرانی یا خارجی

 روش خرید پوشاک)حضوری یا اینترنتی(

%88

اینترنتی
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حضوری از 
مراکز خرید

مهم‌ترین معيار در انتخاب پوشاک ایرانی 

مهم‌ترین دلیل انتخاب پوشاک خارجی 

برای 65 درصد از شهروندان موضوع »کیفیت« در انتخاب پوشاک 
از بیشترین اهمیت برخودار است، برای 21 درصد »قیمت«، 
11درصد »طراحی مناسب« و برای 3 درصد از پاسخگویان »مد 

)به‌روز بودن(« در انتخاب پوشاک اهمیت زیادی دارد.‌

برای 83 درصد از شهروندان، موضوع »کیفیت«‌،مهم‌ترین دلیل برای 
 انتخاب پوشاک خارجی  است، برای 10 درصد »طراحی مناسب«، 
برای 4 درصد »قیمت« و 3 درصد از پاسخگویان هم »مد )به‌روز 

بودن(« را علت انتخاب پوشاک خارجی  می دانند.‌
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یادداشت
حجت‌الاسلام محمدرضا عابدینی؛ کارشناس مذهبی

جامعه وقتی به ظهور نزدیک می‌شود و طلب امام زمان 
شدت پیدا می‌کند که ادراک جهل و ادراک ظلم در انسان‌ها 
آشکار شود و گرنه صرف وجود ظلم و جهل باعث ظهور نمی‌شود؛ به‌عبارتی باید نبود علم و 
عدل درک شود. اگر در روایاتی داریم که خدا بعد از اینکه زمین پر از ظلم و جور شد، قسط 
و عدل را در آن حاکم می‌کند)فَیمْلَُ الْرَْضَ قسِْــطاً وَ عَدْلً بعَْدَ مَا مُلئَِتْ ظُلمْاً وَ جَوْراً( این 
به‌معنای آن نیست که هیچ نقطه روشنی در زمین باقی نماند، بلکه ظلم و جور به‌نحوی 
فراگیر می‌شود که همه احساس و ادراک ظلم را دارند و همین درک باعث عزم و قیام علیه 
آن شده و اینجاست که فرج محقق می‌شود. در فرج شخصی، فرد به این درک عمیق و شدید 
ظلم و جور و جهل در وجود خودش می‌رسد و با فرج از این مرحله نجات می‌یابد و در فرج 
عمومی نیز ادراک عمومی از ظلم و جهل، نجات را به آنها هدیه می‌دهد. این ادراک فقدان 
علم و عدالت و به‌عبارتی ادراک ظلم و جهل، باعث شوق طلب و وصول به امام زمان)عج( 
است. وقتی که درمی‌یابد که چیزی را ندارد، اشتیاق پیدا می‌کند که آن را به‌دست آورد و 

این باعث حرکت می‌شود و این حرکت همگانی فرج را محقق می‌کند.
بر این اساس، جهاد تبیین در راستای ظهور باید باعث فراگیری این ادراک از ظلم؛ چنان‌که 
امروز در جریان جنگ غزه و جنایات اسرائیل و طوفان‌الاقصی به واسطه فضای مجازی بیش 
از قبل این ادراک ظلم برای مردم دنیا رخ داده است و این نزدیک شدن به ظهور را تشدید 
می‌کند اما خیلی وقت‌ها ظلم صورت می‌گرفته است، در حالی که ادراک ظلمی صورت 
نمی‌گرفت و لذا ظالم راحت به‌کار خود ادامه می‌داد. آن چیزی که ظالم را تحت فشار قرار 

می‌دهد این ادراک ظلم در اذهان و وجدان عمومی است که تحمل جامعه کم می‌شود.
الان این ادراک ظلم در قلب لندن، فرانسه و آمریکا رخ داده است؛ یعنی جاهایی که اصلا 
تصورش را هم نمی‌کردیم متوجه این ظلم شده‌اند. هرقدر هم این جنگ طول بکشد، این 
نقطه ادراکی از ظلم بالاتر می‌رود و این یک رشد و کمال بشری است که باعث تنگ شدن 
تحرکات ظالمان خواهد شد؛ لذا اینترنت و برق را قطع می‌کنند تا راه دسترسی به علم 
کم‌شود و هر چند کوتاه، جلوی فهم مردم از ظلم‌هایش را بگیرد، بلکه کمی نفس بکشد. این 

بیداری مردم از موشک برای اسرائیل کشنده‌تر است.
باید ادراک ظلم و عدالت‌طلبی و حساسیت نسبت به ظلم بالاتر برود. عمده مبارزه با ظالم 
در سازوکار سخت‌افزاری نیست، بلکه عمده مبارزه با ظالم در قسمت نرم‌افزاری است؛ حتی 
این مبارزه سخت‌افزاری باید مقدمه مبارزه نرم‌افزاری باشد. اگر ظالم را نابود کنیم، اما 
مردم نسبت به ظلم ظالم حساسیت پیدا نکنند، حتی اگر این ظالم برود و نابود شود، دوباره 
یک ظالم دیگر جایش را پر می‌کند. وقتی رفتن ظالم به‌طور کامل محقق می‌شود که ظلم 
رسوا شده باشد؛ لذا همراه ظلم‌ستیزی سخت‌افزاری باید ظلم‌ستیزی نرم‌افزاری و ادراکی 
هم فعال باشد و بلکه این مهم‌تر است. این نرم‌افزار نسبت به آن سخت‌افزار نسبت روح 
به جسم است. اینجاست که همه می‌توانند در این جبهه فراگیر ظلم‌ستیزی حضور پیدا 
کنند. جبهه غزه فقط در یک محدوده 400کیلومتری نیست. غزه بدن این جبهه است، اما 
روح این جبهه فراتر است. البته باید توجه داشت به اندازه‌ای که توان ظاهری هست باید به 
این جبهه کمک و قوای آن را تجهیز کرد، اما توجه داشته باشیم که این بدن است و روح آن 
مبارزه، رسوا کردن ظلم و ظالم است. اگر اسرائیل در ذهن و قلب مردم نابود شود، نابودی 

فیزیکی آن به‌راحتی انجام خواهد شد.

جبهه حقیقی مبارزه با غزه  
رسوا کردن ظلم و ظالم

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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 شهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر 
خط مترو در پایتخت ساخته می شود
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هشدار به محور صهیونیستی – غربی 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین مواضع 
جمهوری‌اسامی درباره تحولات در سرزمین‌های اشغالی 
پرداخت. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست‌ را می‌خوانید.
 درصورت تداوم جنایات جنگی رژیم‌صهیونیستی، امکان 

گسترش جنگ وجود دارد.
 تهدید به استفاده از بمب اتم علیه مردم غزه باید با جدیت 
مورد توجه قرارگیرد. این تهدید را تضعیف‌کننده سیستم منع 
ساح‌های کشتارجمعی می‌دانیم و امیدواریم این موضوع 
به‌صورت »جدی« و »فوری« مورد توجه شورای‌امنیت قرار 

گیرد.
  اتهام‌زنی آمریکایی‌ها به ایران، در مسیر تلاش‌های دولت این 

کشور برای انحراف افکارعمومی است.
  ایران هیچ‌گاه به دوستان خود امر و نهی نداشته و ندارد. 
همانطور که حماس و دیگران اعلام کردند، عملیات اخیر آنها 

تصمیمی کاملا فلسطینی بوده‌است.
  جنایات جنگی رژیم‌صهیونیستی باید مورد پیگیری 
بین‌المللی قرار گیرد و حتماً باید کمیته‌ تخصصی حقیقت‌یابی 
به‌منظور مستندسازی جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه 

تشکیل شود.
  ایران دیدگاه خود را مبنی بر تشکیل کمیته حقیقت‌یاب 
پیگیری می‌کند؛ نباید جنایتکاران از کیفر جنایات خود مصون 

بمانند.
  ایران با سازمان ملل و دبیرکل آن سازمان رایزنی و مکاتبه 
خواهد داشت و حمایت دولت‌های غربی از رژیم‌صهیونیستی را 
باید به‌عنوان تهدیدی جدی علیه صلح بین‌الملل قلمداد کرد.

  آمریکا در موضوع بحران فلسطین یک دولت بی‌طرف نیست، 
»یک طرف بحران« است و باید تکلیف خود را روشن کند.

 کشورهای اسامی باید اقدام‌های جدی برای پایان دادن 
به جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی 

انجام دهند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم انقلاب پیش‌از ظهر دیروز )دو‌شنبه( در دیدار 
محمد شیاع‌السودانی، نخست‌وزیر عراق و هیأت‌همراه، با قدردانی از مواضع خوب 
و قوی دولت و ملت عراق در حمایت از مردم غزه، بر لزوم افزایش فشارهای سیاسی 

دنیای اسلام به آمریکا و رژیم صهیونیستی برای توقف کشتار مردم غزه تأکید کردند و گفتند: کشور 
عراق به‌عنوان یک کشور مهم در منطقه، می‌تواند در این زمینه نقش ویژه‌ای داشته باشد و یک خط 

جدید را در دنیای عرب و جهان اسلام به‌وجود آورد.

آمریکا شریک جنایت‌هاست
رهبرمعظم انقلاب در دیدار نخست‌وزیر عراق تأکید کردند

 
بعد از 20 سال حضور در عراق حتی 
امنیت خود را برقرار نکرده اند.اما دلیل 
زمانی هم دارد وقتی در فرودگاه بغداد 
ترور می کنی، طبیعی است که در همین  
مکان احساس ناامنی کنی و احتمال 

مرگ را جدی بدانی.

 
افول قدرت آمریکا...

یه‌زمان‌تو روز‌روشن بدون اطلاع شاه 
ایران، میومدن جلسه میزاشتن وسط 
تهران الان شبانه‌با جلیقه ضد گلوله و 
چراغ خاموش میان عراق! فک کنم اگه 

ایران بیان باید با پوشک بیان!
#اقتدار_پوشالی

 
آره تو منطقه ما میایین قایمکی و 
چراغ خاموش،شبونه بیایین و جلیقه 
ضدگلوله هم بپوشید چون هر لحظه 

ممکنه یه بلایی سرتون بیاد...
گذشت اون زمان که ابرقدرت بودین.

عکس‌نوشت

دیدار مقام ارشد طالبان با وزیر کشور 
ملا عبدالغنی‌برادر، معاون اقتصادی رئیس‌الوزرای 
حکومت طالبان که از ۱۳آبان در رأس هیأتی 
عالی‌رتبه وارد تهران شده، روز دوشنبه با احمد 

وحیدی، وزیر کشور دیدار کرد./عکس‌ها: ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

توصیه قاضی‌القضات به رسانه‌ملی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه در نشست شورای‌عالی این 
قوه، رسانه ملی را از دستگاه‌های اثرگذار 
در ارتقای فرهنگ‌عمومی دانست و گفت: 

چنانچه این دستگاه فرهنگ‌ساز غفلت و خود حاشیه‌آفرینی 
کند، پیامد‌های نامطلوبی در جامعه ایجاد می‌شود./میزان

فصل جدید روابط تجاری ایران و چین
محمد مخبر، معاون‌اول رئیس‌جمهور در 
همایش تجاری ایران و چین با بیان اینکه 
فصل جدیدی از روابط تجاری 2 کشور 
آغاز شده‌است، گفت: مصمم هستیم موانع 

موجود در مسیر همکاری شرکت‌های ایرانی و چینی را رفع 
کنیم./پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهور

کاهش مدت دوره سربازی؟
سیدمحسن دهنوی، عضو هیأت‌رئیسه 
مجلس اعلام‌کرد کمیسیون تلفیق 
برنامه‌هفتم درباره »کاهش مدت سربازی 
به میانگین 12ماه«، »تعیین معافیت 

مشمولان 30سال دارای 2 فرزند و بیشتر« و »تعیین وضعیت 
مشمولان غایب« مصوبه‌ای داشته که درصورت تصویب نهایی، 

گام‌مهمی در اصلاح فرایند سربازی خواهد بود./خانه‌ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حسین امیرعبداللهیان و فیصل بن‌فرحان، وزرای امورخارجه 
ایران و عربستان درباره برگزاری نشست فوق‌العاده سران سازمان 

همکاری اسلامی بحث و تبادل نظر کردند.
  هیأت‌منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی با اکثریت آرا، 
غلامحسین کرباسچی، مدیرمسئول »هم‌میهن« را برای »نشر 
مطالب‌خلاف واقع« و »ایجاد اختلاف بین قشرهای مختلف 

مردم« مجرم شناخت و او را مستحق تخفیف ندانست.
 22دستگاه ارتباطی و استارلینک که ازسوی آژانس امنیت‌ملی 
آمریکا وارد کشور شده بود، ردیابی و توسط نیروهای امنیتی 

ضبط شد.
  وزارت امورخارجه جمهوری اسامی ایران در واکنش به 
تهدید اتمی وزیر رژیم‌صهیونیستی، خواستار اقدام فوری 
شورای‌امنیت و آژانس بین‌المللی انرژی‌‌اتمی برای خلع‌سلاح 

اتمی این‌رژیم شد.
  محمد موحدی‌آزاد، دادستان کل کشور برای شرکت در 
بیست‌ویکمین نشست دادستان‌های عضو سازمان همکاری 

شانگهای، در رأس هیاتی به چین سفر کرد.
  جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور در نامه‌ای خطاب به 
همسران روسای‌جمهور ۴۰کشور اروپایی، خواستار محکومیت 
قتل کودکان و زنان بی‌پناه فلسطینی ازسوی همسران‌شان و 

اقدام فوری برای برقراری صلح شد.
  محمدحسن رحیمیان، علی‌اکبر اشعری و اکبر نصراللهی به 
ترتیب به‌عنوان رئیس، دبیر و سخنگوی هیأت‌منصفه دادگاه‌های 

سیاسی و مطبوعاتی استان تهران تعیین شدند.

تا انتخابات

اجتهاد داوطلبان خبرگان چگونه
 تأیید می‌شود؟

رئیس ستاد انتخابات کشور با اعلام اینکه در روز 
نخست ثبت‌نام داوطلبان مجلس خبرگان‌رهبری 
37نفر نام‌نویسی کرده‌اند که نسبت به‌مدت مشابه 
دوره قبل، ۱۰نفر اضافه شده‌اند، گفت: براساس 
قانون، اجتهاد افرادی که ثبت‌نام می‌کنند باید 
تأیید شود؛ بنابراین باید مدرک ارائه دهند و در 
آزمون شرکت کنند؛ مگر افرادی که براساس 
قانون، اجتهادشان ازسوی مقام‌معظم‌رهبری 
تأیید شده باشد یا کسانی که در دوره قبلی مجلس 
خبرگان شرکت کرده‌اند و قبلا اجتهادشان تأیید 
شده‌است. سیدمحمدتقی شاهچراغی درباره 
تشخیص اجتهاد داوطلبان ازسوی شورای ‌نگهبان 
عنوان ‌کرد: اجتهاد با آزمون مشخص می‌شود، اما 
فقهای شورای‌نگهبان نیز باید تأیید کنند. وی به 
این نکته هم اشاره کرد که نحوه بررسی اعتراض در 
انتخابات مجلس خبرگان در اختیار فقهای شورای‌ 

نگهبان است.

آغاز بررسی سوابق کاندیداها 
در شورای‌ائتلاف

امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب از آغاز فرایند بررسی کاندیداها 
برای حضور در فهرست این شورا، در کمیته 
انتخابات تهران و شهرستان‌ها و نهایی‌ شدن آن 

طی هفته‌های آتی خبر داد.

تشکیل ستاد راهبری تجارت منطقه‌ای 
گسترش دیپلماسی‌اقتصادی از رویکردهای برنامه هفتم توسعه است. با مصوبه مجلس، دولت مکلف شد 
ظرف 6ماه از لازم‌الاجرا شدن این قانون، ستاد راهبری تجارت منطقه‌ای انرژی را تشکیل دهد و سند و نقشه‌راه 

دیپلماسی منطقه‌ای انرژی شامل فهرست کشورهای هدف را تدوین کند./خانه‌ملت

ساختاری برای حفاظت از زیرساخت‌های مهم
تقویت حفاظت از زیرساخت‌ها، از مهم‌ترین دستورکارهای سازمان پدافندغیرعامل است. غلامرضا جلالی، 
رئیس این سازمان اعلام‌کرد ساختاری با عنوان »مرکز تنظیم استانداردهای تخصصی« ایجاد شده تا با تشکیل 

یک اکوسیستم، به حفاظت از زیرساخت‌های مهم کمک کند./ایرنا

بلینکن، وزیر خارجه آمریکا پس از ورود به 
‌فرودگاه بغداد، یک جلیقه ضدگلوله بر تن کرد 

و با هلیکوپتر به منطقه سبز بغداد رفت.

@ab_ganji

@alimohamma21167

@alifrahzdi

عبدالله گنجی

آقای محمدی

علی فرحزادی
رهبری

نقش پررنگ آمریکا در جنایات غزه
از همان روزهای اول حملات رژیم‌صهیونیستی همه شواهد 
نشان‌دهنده دخالت مستقیم آمریکایی‌ها در اداره جنگ است 
و هرچه از این جنگ می‌گذرد، دلایل نقش مستقیم آمریکا 
در هدایت جنایت‌های رژیم صهیونیستی پررنگ‌تر می‌شوند.

راهبرد مشترک تهران و بغداد
تلاش همه‌جانبه برای افزایش فشارهای سیاسی به آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی به‌منظور توقف بمباران‌ها در غزه ضروری 
است. جمهوری‌اسامی ایران و عراق با هماهنگی یکدیگر 

می‌توانند در این زمینه نقش‌آفرین و تأثیرگذار باشند.

آمریکا؛ شریک‌جرم رژیم‌صهیونیستی
اگر کمک‌های تسلیحاتی و سیاسی آمریکا نباشد، کار 
برای رژیم‌صهیونیستی قابل ادامه دادن نخواهد بود. 
آمریکایی‌ها حقاً و انصافاً شریک جرم صهیونیست‌ها در 

جنایات غزه هستند.

توصیه‌ای درباره همکاری‌های دوجانبه
همکاری‌های دوجانبه ایران و عراق در زمینه‌های 
اقتصادی و امنیتی، بحمدلله پیش می‌رود، اما باید مراقب 
بود پیگیری توافق‌ها با همان انگیزه اولیه استمرار یابد و 

دچار کندی نشود.

آبروی از دست‌رفته رژیم‌صهیونیستی
به‌رغم همه کشتاری که در غزه انجام می‌شود، 
رژیم‌صهیونیستی تا الان شکست خورده واقعی دراین 
ماجراست؛ زیرا نتوانسته‌ آبروی از دست رفته خود را بازگرداند 

و در آینده هم قادر به این کار نخواهد بود.

قدردانی از دولت و ملت عراق
از مردم و دولت عراق و شخص نخست‌وزیر 
بابت مهمان‌نوازی و خدمات‌رسانی و برقراری 
 امنیت در ایام اربعین صمیمانه تشکر و قدردانی

 می‌کنم.

هماهنگی ایران و عراق درباره 
تحولات غزه

نخست‌وزیر عراق در دیدار با رهبرمعظم‌انقلاب در 
سخنانی با ابراز خرسندی فراوان از ملاقات با ایشان، 
عملیات »طوفان‌الاقصی« را یک عملیات قهرمانانه 
و موجب خوشحالی همه آزادگان جهان دانست 
و گفت: در کنار این خوشحالی، همه ما از کشتار 
وحشیانه در غزه که یک انتقام‌جمعی از مردم این 
منطقه کوچک است، به‌شدت اندوهگین هستیم. 
محمد شیاع‌السودانی افزود: دولت و ملت عراق و 
همچنین جریان‌های سیاسی داخلی، در قضیه غزه در 
صف اول حمایت از مردم مظلوم این منطقه هستند 
و دولت عراق تلاش‌های سیاسی گسترده‌ای را برای 
توقف جنایت‌ها در غزه انجام داده‌است. وی با انتقاد 
از سکوت مجامع بین‌المللی و مدعیان حقوق‌بشر در 
قبال این جنایت‌ها تأکید کرد: همه تلاش ما در وهله 
نخست، توقف بمباران‌ها و در مرحله بعد، ارسال 
کمک‌های غذایی و دارویی به مردم غزه است و در 
مذاکرات خود با رئیس‌جمهور ایران، در این زمینه 
هماهنگی‌های لازم انجام شده است. نخست‌وزیر 
عراق همچنین بر اراده جدی دولت این کشور برای 

گسترش روابط با ایران و اجرای توافق‌ها تأکید کرد.

بررسی وضعیت توافق‌های دوجانبه و تحولات جاری در غزه
 2محور اصلی رایزنی رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر عراق در تهران بود

راهبردهای مشترک تهران و بغداد

دومین سفر محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق به تهران و دیدار و گفت‌وگوی نخست‌وزیر عراق با 
مقام‌های ارشد ایرانی، ازجمله رهبرمعظم‌انقلاب و رئیس‌جمهور در شرایطی انجام شد که »بررسی وضعیت 
توافق‌های دوجانبه«، »تأکید بر ضرورت ارتقای همکاری‌های دوطرف«، »ضرورت توقف فوری حملات 
رژیم‌صهیونیستی به سرزمین‌های اشغالی« و »امدادرسانی به مردم غزه« مهم‌ترین محورهای رایزنی‌های السودانی و رئیسی 

در تهران بود.

روزنه

رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر عراق روز دوشنبه پس‌ از 
برگزاری مراسم استقبال رسمی در کاخ سعدآباد، به‌صورت 
دوجانبه گفت‌وگو کردند؛ دیداری که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید.
1(  ابراز نگرانی عمیق از وقوع فاجعه انسانی در غزه

2( ضرورت توقف فوری حملات و برقراری آتش‌بس
3( رفع محاصره و ارسال کمک‌های امدادی به منطقه

4( بررسی راه‌های ایجاد اجماع جهانی برای توقف جنگ
5( تأکید بر مسئولیت نهادهای بین‌المللی و مجامع حقوقی 

نسبت به جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه
6( همکاری و هماهنگی دولت‌های اسلامی برای کمک به 

مردم فلسطین
7( مرور آخرین وضعیت تفاهم‌ها و توافق‌های دوجانبه

8( تأکید بر ارتقای سطح همکاری‌های تجاری و اقتصادی 

السودانی و رئیسی چه گفتند؟

محورهای رایزنی

برگزاری نشست مطبوعاتی مشترک ازسوی السودانی و رئیسی، از دیگر دستورکارهای سفر نخست‌وزیر عراق در تهران بود؛ 
نشستی که با تشریح مواضع دوطرف درباره تحولات جاری در سرزمین‌های اشغالی همراه بود.

رئیسی:

  ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر اینکه به‌دنبال کمک به غزه و 
برقراری آتش‌بس هستند، دروغ است.

 آمریکایی‌ها عملا دست رژیم‌صهیونیستی را برای قتل و 
کشتار بازتر می‌کنند.

  از نخست‌وزیر عراق برای اجرای قرارداد امنیتی فی‌مابین 
قدردانی می‌کنم.

  امیدواریم خلع‌سلاح معاندان و ضدانقلاب به‌صورت کامل 
اجرایی شود.

 گام‌های خوبی برای توسعه روابط تجاری به‌ویژه در زمینه 
شهرک‌های صنعتی در مرز 2کشور برداشته‌ شده‌است.

  ایران و عراق درباره جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه مواضع 
مشترک دارند.

 حمایت از مبارزه مشروع ملت فلسطین و تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شریف موضع اصولی عراق 

در قبال مسئله فلسطین است.
  سال‌های طولانی است که ساکنان غزه درمقابل چشم 

جهانیان در زندانی بزرگ به‌سرمی‌برند.
  نهادهای بین‌المللی در انجام وظایف و تعهدات‌شان در قبال 

جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه ناکام مانده‌اند.
  باید با فشار آوردن به رژیم‌صهیونیستی این تجاوز و کشتار 

سازمان‌یافته را متوقف کرد.
 عراق، آماده مشارکت به‌منظور بازسازی غزه است.

 دولت عراق به هیچ جریان و گروهی اجازه نمی‌دهد از خاک 
عراق خطری متوجه مرزهای ایران کند.

السودانی:

السودانی روز دوشنبه درحالی وارد تهران شد که طی 
روزهای اخیر در بغداد، میزبان آنتونی بلینکن، وزیر 
امورخارجه آمریکا بود؛ سفری که به‌نظر می‌رسد بیش‌از 
هرچیز، کاهش فشارهای منطقه‌ای به رژیم‌صهیونیستی 
و البته پایگاه‌های آمریکایی را دنبال می‌کرد. درچنین 
شرایطی برخی منابع خبری معتقدند السودانی 
احتمالا حامل پیامی ازسوی طرف آمریکایی برای 

جمهوری‌اسلامی  ایران خواهد بود. 
گمانه‌زنی‌ها درباره پیام آمریکایی‌ها که احتمالا 
نخست‌وزیر عراق حامل آن بوده‌، در شرایطی است 
که روز دوشنبه وزیر امورخارجه ایران در تازه‌ترین 
موضع‌گیری خود درباره تحولات جاری در سرزمین‌های 
اشغالی، با بیان اینکه پوشیدن جلیقه ضد‌گلوله توسط 
وزیر امورخارجه آمریکا در بغداد، »واقعیت نقش 
آمریکا« است، اعام کرد طی 3روز گذشته از طرف 
آمریکایی‌ها پیام رسیده که به‌دنبال »آتش‌بس« هستند. 
امیرعبداللهیان با بیان اینکه آنها اقدام‌هایی را انجام 
دادند، اما در عمل فقط از نسل‌کشی در غزه حمایت 
کردند، ابراز امیدواری کرد آمریکا هرچه زودتر سیاست 
خود را در حمایت از طرف اشغالگر تغییر دهد. با وجود 
این اما هنوز مشخص نیست »پیام آتش‌بس« که 
امیرعبداللهیان به آن اشاره کرد، درجریان سفر اخیر 

السودانی به تهران، به ایران منتقل شده‌است یا نه؟

آمریکا پیام آتش‌بس داد؟
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هشتگ

تیم اندرسون
محقق و استاد دانشگاه

حزب سبزهای استرالیا علیه اسرائیل موضع‌گیری کرد. 
همه سناتورها در اعتراض به همدستی نخست‌وزیر 

استرالیا در نسل‌کشی غزه از پارلمان خارج شدند.

اسپرینتر
اکانت تحلیلی

عبدالکریم الکندری، نماینده پارلمان کویت با انتقاد شدید 
از ضعف حاکمان عرب در حمایت از فلسطین گفت: موضع 

ضعیف ما فلسطینی‌ها را ناامید کرد.

عبدالباری عطوان
نویسنده، روزنامه‌نگار و تحلیلگر

آمریکا یک زیردریایی هسته‌ای به منطقه می‌فرستد و وزیری 
در رژیم صهیونیستی خواستار بمباران غزه با بمب هسته‌ای 

می‌شود. نسل‌کشی در غزه در حال تشدید است. ما در 
آستانه یک جنگ هسته‌ای برای حذف مقاومت هستیم.

 تماشاخانه
سران عرب

  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل‌کشی در غزه

حدود 7 قرن پیش، »خواجه شمس‌الدین محمد 
حافظ شیرازی«، شاعر بزرگ ایران در غزلی 
معروف با سوزی از داغ دل گفت »من از بیگانگان 
دیگر ننالم / که با ما هر چه کرد آن آشنا کرد«؛ 
امروز هم که جنگ ضدانسانی علیه کودکان و 
مردم فلسطین در نوار غزه جریان دارد، مواضع 
شرم‌آور برخی سیاستمداران کشورهای مسلمان 
و عربی منطقه یادآور همین بیت معروف حافظ 

است. آشنایان همزبان فلسطین این روزها از هزار 
بیگانه، برای فلسطین بیگانه‌ترند. مواضع برخی 
از رهبران عربی در قبال فاجعه انسانی و کشتار 
بیش از 4هزار کودک بی‌گناه در هولوکاست غزه، 
عرق بر چهره می‌نشاند و نشان می‌دهد که برای 
برخی سازشکاران عربی در منطقه، زد و بندهای 
اقتصادی با تل‌آویو بر جان و خون میلیون‌ها 
مسلمان فلسطینی برتری دارد. در این گزارش 
مواضع سرد و منفعلانه بعضی کشورهای عربی 
در قبال جنگ جاری علیه غزه را با برخی مواضع 
حمایتی در غرب نسبت به تحولات فلسطین مورد 

بررسی قرار داده‌ایم:

خنجر از پشت زدن امارات 
امارات متحده عربی یکی از بدترین مواضع را در برابر 
مقاومت فلسطین داشته است و »ریم الهاشمی«، 
وزیر دولت امارات در امور همکاری‌های بین‌المللی 
در جریان نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد 
پس از عملیات طوفان‌الاقصی، عملیات جنبش 
حماس را »جنایت« خواند. تایمز اسرائیل در آن 

زمان، مواضع امارات را ستود.

سکوت عمان
حداکثر واکنش عمان به تحولات فلسطین، در 
همان روز عملیات موفق طوفان‌الاقصی بود که 
در آن وزارت خارجه عمان خواستار توقف تمام 
درگیری‌ها از سوی دو طرف شد. در یک‌ماه 
گذشته همزمان با بمباران نوار غزه، دولت عمان از 
محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی خودداری 

کرده است.

شق‌القمر اردن
با وجود آنکه اردن تلاش دارد تا از خود یک چهره حامی فلسطین نشان دهد، اما 
در عمل اردنی‌ها کار خاصی در برابر جنایات غزه انجام نداده‌اند. حداکثر اقدام اردن 
در یک‌ماه گذشته برای کمک به غزه، ارسال چند بسته کمک هوایی از طریق 
چتر نجات برای بیمارستان اردنی غزه در روز گذشته بود. پس از ارسال کمک‌ها، 
»عبدالله دوم«، پادشاه اردن در سخنانی تبلیغاتی اعلام کرد که نیروی هوایی 
کشورش موفق به ارسال یک محموله کمک‌ فوری دارویی و تجهیزات پزشکی از 

طریق هوا و در تاریکی شب به غزه شده است.

وسط بازی مصر
مصری‌ها تلاش زیادی دارند تا خود را به فلسطینی‌ها 
نزدیک نشان دهند، اما قاهره جز درخواست آتش‌بس، 
واکنش دیگری به تحولات غزه ندارد. این در حالی 
است که انتظار می‌رود دولت قاهره در گشایش گذرگاه 
رفح و ارسال چند برابری کمک‌های انسانی اقدامات 
گسترده‌‌تری انجام دهد. ارسال بیسکوئیت‌های فاسد 
به غزه یکی از رسوایی‌هایی مصر بود که ویدئوی آن در 

روزهای اخیر منتشر شد.

ممنوعیت حمایت از فلسطین در عربستان
»ناشط قطیفی«، کاربر سعودی در شبکه اجتماعی ایکس از ممنوعیت 
حمایت از فلسطین در عربستان خبر داد و در این ارتباط نوشت: »دولت 
عربستان از برگزاری تظاهرات در حمایت از مردم فلسطین در قطیف 
ممانعت کرد.« این کاربر در ادامه آورده است: »دولت عربستان تهدید 
کرده است درصورت برگزاری هرگونه تظاهراتی در این خصوص، 
شرکت‌کنندگان را بازداشت می‌کند.« براساس  نوشته قطیفی، »دولت 
عربستان همچنین شرکت‌کنندگان در چنین تظاهراتی را خرابکار توصیف 

کرده است.«

بی‌توجهی مراکش به حامیان فلسطین
پس از بمباران بیمارستان المعمدانی غزه، 
تظاهرات بزرگی از سوی شهروندان مراکشی 
برگزار شد و در آن معترضان خواستار اخراج 
سفیر رژیم صهیونیستی شدند، اما دولت 
مراکش به این خواسته شهروندان خود 
توجهی نکرد. دولت مراکش همچنین کمترین 
موضع‌گیری را درباره جنایات صهیونیست‌ها در 

غزه داشته است.

امتناع قطر از فشار به غرب
درحالی‌که قطر یکی از متحدین اسرائیل و آمریکا 
به شمار می‌رود و انتظار بر آن بود که این کشور 
عربی خلیج‌فارس، کشورهای غربی را درباره 
جنایات رژیم صهیونیستی تحت فشار قرار دهد، 
اما تاکنون مقامات دوحه ترجیح داده‌اند از کارت 
خود برای مردم بی‌گناه فلسطین چیزی خرج 
نکنند و نقش خود را در جنایات غزه در حد یک 

میانجی تقلیل دهند.

اجماع محرمانه اعراب برای نابودی حماس
یک روز پس از عملیات طوفان‌الاقصی »موسی ابومرزوق« 
از اعضای جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( 
با انتقاد از برخی کشورهای عربی گفته بود که بعضی 
مقامات تشکیلات خودگردان و تعدادی از کشورهای 
عربی به‌صورت محرمانه از غرب می‌خواهند که حماس را 
از بین ببرد. برخی مواضع انفعالی کشورهای عربی در قبال 

جنایات غزه به شرح ذیل است:

درحالی‌که کشورهای عربی در انفعال به‌سرمی‌برند، برخی کشورهای جهان، 
واکنش‌های حمایتگرانه و غیرمنتظره‌ای در جانبداری از ملت فلسطین انجام 

داده‌اند.
آمریکای لاتین: حداقل در 3 کشور آمریکای لاتین شامل بولیوی، کلمبیا و شیلی 

دولت‌ها اقدام به فراخوانی سفرای خود کردند.
لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل: سازمان ملل اکنون باید شهامت تضمین 

ایجاد دولت فلسطین را داشته باشد.
برنی سندرز، سناتور آمریکایی: جنایات وصف‌ناپذیر در غزه باید اکنون متوقف 
شود. بمباران‌ها باید پایان یابد وکمک‌های بشردوستانه عظیم باید به غزه ارسال شود.

پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا: با درنظر گرفتن شرایط حاضر، کسی که باید 
به رسمیت شناخته شود، ملت فلسطین است.

مری لو مک‌دونالد، رهبر حزب حاکم در ایرلند شمالی و جمهوری ایرلند: 
پایان اشغال فلسطین، آپارتاید و چرخه خشونت از سوی صهیونیست‌ها ضروری است.

حمایت 850کارمند کمیسیون اروپا از فلسطین: کارکنان کمیسیون اروپا 
در سرتاسر جهان به موضع رئیس کمیسیون این اتحادیه و حمایت آن از رژیم 

صهیونیستی اعتراض کردند و خواستار حمایت از فلسطین شدند.
کلر دالی، نماینده زن ایرلندی پارلمان اروپا: از سال۲۰۰۸ تاکنون ۱۵۰هزار 
غیرنظامی فلسطینی در غزه و کرانه باختری کشته و زخمی شده‌اند که ۳۳هزار نفر 

از آنها کودک بوده‌اند، اما اتحادیه اروپا فقط تماشا می‌کند.
مایک والاس، نماینده پارلمان اروپا: وقتی که آمریکا میلیون‌ها عراقی را 
کشت تروریسم نبود؟ وقتی اسرائیل هر روز فلسطینی‌ها را می‌کشد تروریسم 

گزینه‌های‌ اقتصادی کشورهای عربی علیه صهیونیست‌‌هاحمایت‌ها از فلسطین در غرب و آمریکای لاتین

1  قطع صادرات نفت: حدود ۶۰درصد از نفت وارداتی رژیم صهیونیستی از 
2کشور مسلمان‌نشین یعنی قزاقستان و جمهوری آذربایجان صورت می‌گیرد. قطع نفت 

از سوی این دو کشور مسلمان، فشار فزاینده‌ای بر تل‌آویو در اوج جنگ وارد می‌سازد.

2 قطع صادرات انرژی به حامیان رژیم صهیونیستی: کشورهای اروپایی و 
به‌ویژه آمریکا حمایت تمام قدی از بمباران نوار غزه توسط تل‌آویو داشته‌اند. بسیاری 
از کشورهای عربی منطقه که روابط بسیار نزدیکی با آمریکا دارند، از طریق توقف صدور 
نفت می‌توانستند آمریکا و غرب را برای فشار بر تل‌آویو در تنگنای مضاعف قرار دهند.

3 فراخوانی همزمان سفرا: برخی کشورهای سازشکار عربی از جمله امارات، اردن 
و مصر از طریق فراخوانی سفیران خود از تل‌آویو می‌توانستند رژیم صهیونیستی را در 

فشار دیپلماتیک قرار دهند، اما این کار را انجام ندادند.

4 تحریم اقتصادی رژیم صهیونیستی: تحریم اقتصادی شرکت‌های وابسته و 
همکار با رژیم صهیونیستی و حتی ممنوعیت صادرات و واردات از این رژیم یکی از 
ابزارهای کارآمد کشورهای منطقه مانند ترکیه، امارات و اردن بود، اما کشورهای 
منطقه ترجیح دادند به جای توقف بمباران غزه به روابط اقتصادی خود با تل‌آویو ادامه 

دهند.

کشورهای عربی و مسلمان منطقه در برابر جنایات رژیم صهیونیستی علیه غزه 
گزینه‌های متعددی دارند که استفاده از هرکدام از این گزینه‌ها می‌توانست فشار 

بر تل‌آویو برای توقف بمباران غزه را افزایش دهد:
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نیست؟ وقتی فرانسه، انگلیس، عربستان و امارات در یمن نسل‌کشی می‌کنند 
این تروریسم نیست؟

لیدیا ثورپ، نماینده پارلمان استرالیا: دولت‌های سراسر جهان در تلاش برای 
مقابله با یهودی‌ستیزی و جبران وحشت‌های هولوکاست به اسرائیل اجازه می‌دهند 
تا از پاسخگویی به‌دلیل اعمال آپارتاید، پاکسازی قومی، بازداشت کودکان، شکنجه، 

محدودیت رفت‌وآمد و گرفتن دیگر آزادی‌های مردم فلسطین شانه خالی کند.
سیریل رامافوزا، رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی: به وزارت روابط و 
همکاری‌های بین‌المللی دستور دادم علیه سفیر رژیم صهیونیستی در این کشور 
اقدام کند و در عین حال دیپلمات‌های آفریقای جنوبی از تل‌آویو برای رایزنی 

فراخوانده شوند.

یک سال حبس برای اشخاص حامی حماس
کمیسیون قانون اساسی پارلمان رژیم صهیونیستی پیش‌نویس قانونی را تصویب کرد که طبق آن کسانی که 
پست‌هایی را در فضای مجازی در تأیید حماس منتشر ‌کنند که شامل تمجید یا همدردی یا ترغیب به اقدامات 

مقاومت شود، به یک سال زندان محکوم می‌شوند./ خبرگزاری معا

تحریم برندهای صهیونیستی در الجزایر
دایره فراخوان برای تحریم تولیدات و شرکت‌هایی که در جنگ غزه از رژیم صهیونیستی حمایت می‌کنند، در 
الجزایر گسترش یافته به شکلی که بسیاری از صاحبان مراکز بزرگ تجاری این کشور توقف همکاری خود با 

برندهای تجاری حامی این رژیم را اعلام کرده‌اند./ شبکه خبری الشروق



سه‌شنبه سه‌شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 489348934
هشدار به مسئولان در مورد ساخت‌وسازهای غیرمجاز

علیرضا فخاری، استاندار تهران: در مورد ساخت‌وسازهای غیرمجاز که منجر به ضرر و زیان به بیت‌المال شود، 
نخستین کسی که پاسخگوست، متخلف نیست، بلکه متخلف اصلی مسئولی است که وظیفه نظارت بر 
ساخت‌وسازها را بر عهده دارد. از این‌رو مسئول دستگاه را به کمیته رسیدگی به تخلفات اداری معرفی می‌کنیم.

تبدیل میدان آزادی به میدانگاه گفتمان
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: میدان آزادی ظرفیت‌های خوبی دارد و در مدیریت شهری تهران 
به‌دنبال تحقق این هستیم که میدان آزادی را به یک میدانگاه گفتمانی شهری تبدیل کنیم و با نگاه نرم‌افزاری، 

میدان آزادی به محلی برای برگزاری رویداد‌های فرهنگی و آیینی تبدیل شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

2پایانه تاکسیرانی ارم و تابناک در شمال تهران مسقف‌سازی‌ 1
می‌شوند و این مهم را پیگیری کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

همراه با سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران، با حضور در مراسم 9
تقدیر از عوامل اجرایی کلان‌پروژه‌های فرهنگی و اجتماعی منطقه 

از نقش‌آفرینان در این پروژه‌ها قدردانی کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

جلسه شورای معاونان و مدیران منطقه برگزار شد و تعدادی از 5
مدیران و معاونان منطقه تکریم و معارفه شدند.

احسان شریفی

منطقه 

از پروژه‌های فنی و عمرانی در منطقه و روند پیشرفت اقدامات 12
بازدید کردم و مقرر شد که کیفی‌سازی و بهره‌مندی از طرح »من 

شهردارم« 2 در منطقه با جدیت پیگیری شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در راستای آراستگی، افزایش چشم‌اندازهای بصری معابر و تلطیف 18
روحیه شهروندان، طراحی تلفیقی متشکل از موضوعات روشنایی، 

فضای سبز و ایمنی اجرایی شد و این امر را پیگیری کردم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

صبح دیروز در جلسه شورای هماهنگی که در آموزش و پرورش 3
منطقه۳ برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

ششمین آموزواره فصلی حرکت در محلات مرکزی شهر را کلید 11
زدیم و این آموزواره با محوریت »رفتارهای ترافیکی ما« تا ۳۰بهمن 

پذیرای آثار ارسالی شهروندان است.

سید محمد موسوی

منطقه 

به مناسبت روز دانش‌آموز در فرهنگسرای بهمن میزبان 16
1200کودک مراکز پویاشهر بودیم که در این جشن حضور داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی  به درخواست شهروندان در زمینه‌های 7
مختلف رسیدگی کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

به‌منظور ایجاد فضایی مفرح و زیبا برای حضور و فعالیت‌های 14
زیست‌محیطی خانواده‌ها، باغ و مزارع تخصصی گیاه‌شناسی را 

در منطقه به مرحله افتتاح رساندیم.

امیر یزدی

منطقه 

در چهاردهمین جلسه ملاقات مردمی  به درخواست های ۱۱ نفر 20
از شهروندان در زمینه شهرسازی، املاک، اجرای احکام و درآمد 

رسیدگی کردم  و راهکارهای قانونی ارائه شد.

رضا شنگی

منطقه 

به‌منظور گرامیداشت یاد و خاطره شهدای دفاع‌مقدس در منزل 2
شهیدان بندعلی‌زاده، حضور داشتم و به خانواده معظم این 

شهیدان ادای احترام کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

جلسه ملاقات مردمی برگزار شد و به درخواست شهروندان 10
رسیدگی کردم‌.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه شورای فرهنگی منطقه شرکت کردم.6
مرتضی روحانی

منطقه 

در قالب برنامه دوشنبه‌های پاسخگویی به درخواست‌های مردمی 13
در حوزه‌های شهرسازی، املاک و مالی رسیدگی شد و دستوراتی 

درخصوص حل مشکلات شهروندان صادر کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در ملاقات مردمی دیداری با شهروندان داشتم و دستور دادم تا 19
مطالبات مطرح‌شده پیگیری شود.

تورج فرهادی

منطقه 

در چهل‌وششمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و به 4
مطالبات شهروندان رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در هفتادوچهارمین ملاقات مردمی حضور داشتم و در این نشست 17
۸نفر از شهروندان مسائل خود را مطرح کردند.

رضا سیفی

منطقه 

در یکصدویکمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و به 8
درخواست‌ها و مشکلات شهروندان در حوزه‌های شهرسازی، 

املاک و اجتماعی رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

همراه با مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 15
بازدیدی از بافت‌های فرسوده منطقه و فرایند نوسازی داشتم.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه دوشنبه‌های پاسخگویی به درخواست‌های شهروندان در 21
حوزه‌های مختلف خدمات شهرداری پاسخ گفتم.

رضا پوریافر

منطقه 

روز گذشته لایروبی حوضچه تعدیل سیلاب در شمال بوستان 22
جنگلی چیتگر به اتمام رسید که این اقدام را پیگیری کردم.

مسعود نصرتی

اخیرا کلیپی در فضای مجازی پخش شده و فردی 
نسبت به حضور برخی معتادان خاص در شهر واکنش 
نشان داده است و سپس عنوان کرده  مراکز تخصصی 
برای پذیرش برخی از معتادان با شرایط خاص در شهر 
وجود ندارد.  این درحالی است که شهرداری تهران با 
ایجاد ظرفیت مناسب برای این افراد، مدت‌هاست که 

ظرفیت لازم را ایجاد کرده است.

اما اصل ماجرا چیست؟
یادمان نمی‌رود روزی کوچه پس کوچه‌های تهران 
محلی برای اسکان و اتراق معتادان متجاهر شده بود. 
نام چند محله با حضور معتادان متجاهر گره خورده 
بود. وقتی می‌گفتیم شوش، مولوی، هرندی و یا دره 
فرحزاد، در وهله اول حضور معتادان در شرایط نامناسب 
جسمی در ذهنمان تداعی می‌شد و کمتر کسی جرأت 
عبور از این محلات را در روز و شب داشت. پلیس 
برای ساماندهی آنها طرح‌های ضربتی متعددی را 
برگزار می‌کرد و در قالب طرح‌های مختلف آمارهای 
درشتی از جمع‌آوری معتادان متجاهر اعلام می‌شد 
اما باز همان آش بود و همان کاسه. درواقع گره کور 
ساماندهی معتادان متجاهر انگار به این راحتی‌ها باز 
نمی‌شد؛ مشکل هم از آنجایی نشأت می‌گرفت که 
مراکز ماده 16موجود از لحاظ قانونی امکان پذیرش 
بخشی از معتادان متجاهری که همراه با اعتیاد دارای 

مشکلات دیگری بودند را نداشتند. درواقع در قانون 
آمده که مراکز ماده 16، اجازه پذیرش معتادان متجاهر 
زیر 18سال، بالای 60سال، دارای زخم باز، دارای 
معلولیت، دارای بیماری‌های روانی، بیماری های خاص  
و... را ندارند؛ برهمین اساس نیاز بود که مراکز مختص 
به این افراد آماده شود تا علاوه بر درمان اعتیادشان به 
بیماری‌های جسمی و روانی آنان هم رسیدگی شود. 
این تعلل در ایجاد مراکز مختص به این افراد مدت‌ها بود 

میان دستگاه‌های مختلف پاس‌کاری می‌شد.

پاس‌کاری دستگاه‌های متولی برای عدم‌پذیرش 
معتادان منع‌پذیرشی

آنقدر این پاس کاری‌ها ادامه داشت و عملا هیچ اقدامی 
صورت نگرفت که به مرور آمار معتادان متجاهر افزایش 
یافت و هیچ ظرفیت جدیدی نیز ایجاد نشد. زمانی که 
مدیریت شهری و دولت تغییر کرد، در نخستین فرصت، 
شهرداری تهران قرارگاه اجتماعی را تشکیل داد و تمامی 
دستگاه‌های متولی را به دور یک میز جمع کرد اما 
همچنان پاس‌کاری برای نگهداری از معتادان متجاهر 
دارای شرایط خاص که اصطلاحا به آنان »معتادان 
منع پذیرشی« می‌گفتند ادامه داشت برهمین اساس، 
شهرداری تهران وارد عمل شد و با بازگشایی 5هزار 
ظرفیت، مراکز تخصصی برای هریک از معتادان متجاهر 

متناسب با شرایط خاص‌شان را ایجاد کرد.

معضل اصلی عدم‌ساماندهی معتادان متجاهر؛ نبود 
مراکز مختص منع‌پذیرشی‌ها

اگر بخواهیم درباره بزرگ‌ترین و مهم‌ترین دلیل 

نتیجه‌نگرفتن ساماندهی معتادان متجاهر در سال‌های 
گذشته صحبت کنیم، وجود معتادان متجاهر منع 
پذیرشی و نبود مراکز تخصصی برای پذیرش آنان 
اصلی‌ترین موضوع بود که باعث شد پرونده ساماندهی 
این معضل اجتماعی آن همه وقت بر زمین بماند. این 
درحالی است که برخی از دستگاه‌ها مدعی شدند که 
همچنان معتادان منع‌پذیرشی هیچ مرکز تخصصی‌ای 
ندارند و به‌دنبال آن اقدامات دوساله مدیریت شهری 

برای ایجاد مراکز تخصصی را زیر سؤال برده‌اند.
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران به همشهری 
می‌گوید: معتادان منع پذیرش شامل معتادان متجاهر 
دارای بیماری‌های عفونی، زخم باز، ایدز، هپاتیت، 
زنان و مردان بالای ۶۵سال، افراد زیر ۱۸ سال، بیماران 
اعصاب و روان، افراد دارای بیماری‌های خاص و... 
ازجمله افرادی هستند که توسط شهرداری تهران در 
مراکز یاور‌شهر مورد پذیرش قرار گرفته اند و شهرداری 
تهران هیچ منع پذیرشی برای این افراد ندارد و آنها را در 
مراکز خود با نگاه اخلاق محور و انسان محور می‌پذیرد.

شهرداری تهران؛ میزبان معتادان منع‌پذیرشی
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
با تأکید بر اینکه مدیریت شهری از روز اول ورود به 
شهرداری تهران، درباره مسائل آسیب‌های اجتماعی 
دغدغه داشته، بیان کرد: در تهران مفاهیمی وجود 
داشت که گاه موجب غافلگیری مدیران جدید شهری 
می‌شد؛ ازجمله عدم‌خدمت رسانی به معتادان منع 
پذیرش. معتادان کف خیابانی که محکوم به مرگ بودند 

درحالی‌که تک تک این افراد، خواهر، برادر، پدر و مادر 
ما هستند و ما در قبال آنها وظیفه داشتیم. او در ادامه 
می‌‎افزاید: سؤال من این است کدام مسئولی می‌تواند 
بگوید در خلال این حجم از مسائل و بحران‌های 

اجتماعی، خوابش می‌برد!؟
احمدی صدر با اشاره به انتقاد برخی دستگاه‌ها مبنی 
بر اینکه چرا شهرداری به مسئله آسیب ورود کرده 
است، گفت: پس چه‌کسی باید مسئله مهم و خطرناکی 
چون آسیب‌ها را در تهران سامان دهد؟ جز اینکه همه 
دستگاه‌ها بیایند و با یک هم افزایی و تلاش جهادی ذیل 
یک مدیریت واحد موضوع را سامان بخشند؛ اگر هر 
کسی بگوید به من ربطی ندارد، مشکلات کشور حل 
نخواهد شد، کمک به حل معضلات و مشکلات کشور و 
شهر تهران به همه مسئولان ربط دارد و نباید هیچ‌کس 

از این مسئله مهم شانه خالی کند.

بین 30 تا  100 میلیون؛ هزینه هر منع پذیرشی
احمدی صدر با انتقاد از نگاه برخی دستگاه‌ها به مسئله 
منع پذیرش و معتادان متجاهر زخم باز که محکوم به 
مرگ در خیابان بوده‌اند، تصریح کرد: در گذشته این 
معتادان را نه وزارت بهداشت می‌پذیرفت و نه بهزیستی. 
معتاد متجاهر زنی که ناموس ماست را در خیابان هیچ 
نهادی پذیرش نمی کرد. معتاد متجاهر مبتلا به ایدز، 
بیماری‌های عفونی، بالای 65سال که جای پدر ماست 
یا فرد 18ساله‌ای که هزار بزه اجتماعی دارد را هیچ 
نهادی نمی‌پذیرفت. در این شرایط بود که شهرداری 
تهران آمد و گفت ما خادم همه مردم هستیم، پس 
همه این افراد را با افتخار می‌پذیریم. مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی گفت: هزینه درمان 
هر کدام از این افراد حدود 30تا 100میلیون تومان در 

‌ماه است، اما ما معتقدیم این افراد بچه‌های ما هستند.

پذیرش معتادان خاص در یاورشهرها
شهرداری تهران براساس مسئولیت اجتماعی و در راستای ساماندهی معتادان متجاهر 5هزار ظرفیت ایجاد کرده است

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

 جزئیاتی از 
اقدامات شهرداری 

تهران برای ساماندهی 
معتادان خاص

تعداد مراکز 
یاورشهر

9
مرکز

تعداد ظرفیت 
ایجاد شده

5
هزار

ایجاد ظرفیت برای معتادان خاص

یاور شهر 1

یاور شهر 2

یاور شهر 3

کبر سن )بالای 60سال( 
 600نفر

افراد صغر سن )زیر 18سال( 
 150نفر

معتادان زخم باز و عفونی 
 200نفر

یاور شهر 7

یاور شهر 5

یاور شهر 8

زنان 
 200نفر

معلولان 
 100نفر

زنان اعصاب و روان
200نفر

 ایجاد ظرفیت 
برای معتادان متجاهر

یاور شهر 6

یاور شهر 4

یاور شهر 9

1000نفر

1000نفر

۲۵۰۰ نفر

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 رکورد شکنی در ساخت رکورد شکنی در ساخت
خطوط متروخطوط مترو

شهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر  خط مترو در پایتخت ساخته می شودشهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر  خط مترو در پایتخت ساخته می شود

 انعقاد قرارداد
برای توسعه مترو 

در سفر چین قرارداد ۷۹۱واگن منعقد 
و قرار شد که 8رام قطار شامل ۵۶واگن 
به‌صورت آماده و ۱۰رام نیز به‌صورت 
قطعات وارد کشور شود و به نوعی ۵۵درصد 
داخلی‌سازی‌ صورت بگیرد؛ بدین‌ترتیب 
نخستین قطار طی ‌۱۲ماه آینده وارد ایران 
خواهد شد. پشتیبانی مالی این قرارداد در 
7سال قبل انجام نشده و طرف چینی از آن 
ناامید بود که خوشبختانه الان فعال شده و 
جالب است که بدانید زمان تحویل از ‌۲۳ماه 
به ‌۱۲ماه رسیده است و از سوی دیگر 
قرارداد پشتیبانی مالی منعقد کرده‌ایم و 
چینی‌ها با یک‌میلیاردو۴۰میلیون دلار 
از حمل‌ونقل ما طی تنفس یک تا 3ساله 
پشتیبانی خواهند کرد که این اتفاق 
بی‌نظیر است. با همراهی یک شرکت 
ایرانی با چینی‌ها وارد معامله شده‌ایم و 
۳۵هزار میلیارد تومان برای قرارداد اجرای 
خط۱۱ درنظر گرفته شده است. ما در 
حوزه مالی دستاورد بی‌نظیری داشتیم 
که در کشور در برخی ابعاد چنین اتفاقی 

نیفتاده بود.

برخی تفاهمات تهران با چین

اتوبوس تک کابین برقی 1000
اتوبوس دوکابین گازسوز 1000

ون برقی 10000
موتورسیکلت برقی 100000

تاکسی برقی 10000

گروه شهریگزارش

چندی پیش شهردار تهران طی سفر به چین 
مهم‌ترین قراردادهای  ادوار مدیریت شهری 
پایتخت را منعقد کرد. پس از انتشار اخبار 
این تفاهمنامه‌ها و قراردادها که بیشتر به 
حوزه حمل‌ونقل عمومی اختصاص داشت 
همه موافقان و مخالفان مدیریت شهری 
از این اقدام زاکانی تقدیر کردند و گفتند 
حمل‌ونقل عمومی تهران از بن‌بست خارج 
شده است. شب گذشته علیرضا‌زاکانی، 
شهردار تهران با حضور در برنامه زنده 
تلویزیونی به ارائه جزئیات سفر 13روزه خود 

پرداخت که در ادامه می‌خوانیم.
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محیط 
زیست

زینب زینال‌زاده
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه سه‌شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89348934
راه‌اندازی سیستم معاینه فنی پرتابل

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران: در کنار توسعه خطوط ثابت و سیار 
معاینه فنی، برنامه‌‎ریزی‌ برای راه‌اندازی سیستم معاینه فنی پرتابل از در خانه را هم در دستور کار داریم و 

تلاش می‌کنیم تا قبل از پایان سال آن را اجرا کنیم. 

قطار ملی توسط 2شرکت خارجی تست می‌شود
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: قطار ملی با تکیه بر توان داخلی و با همکاری 
شرکت واگن‌سازی‌ تهران، مپنا، جهاد دانشگاهی و چند شرکت دانش‌بنیان ساخته شده است که تست آن 

باید توسط 2شرکت روسی و مجارستانی انجام شود. پس از تأیید، ساخت 113دستگاه واگن آغاز می‌شود.

بیمارستان دکتر غرضی اصفهان دستگاه‌ ام‌آر‌آی ندارد
بیمارستان و درمانگاه فوق‌تخصصی دکتر غرضی، بیمارستانی 
قدیمی است که در شمال اصفهان واقع شده و متعلق به سازمان 
تامین اجتماعی است. متأسفانه با وجود قدمت و تعداد بالای 
مراجعانش، نه دستگاه ام‌آرآی دارد و نه بخش سی‌تی‌آنژیوگرافی. 
درحالی‌که این دستگاه‌ها بسیار ضروری هستند خصوصا برای 
بیمارانی که اغلب آنها مسن و بازنشسته هستند که به‌طور مرتب 

نیازمند مراقبت‌های پزشکی هستند.
محمود بلیغیان از اصفهان

تسریع در صدور شناسنامه کودکانی که مادر ایرانی دارند
یکی از قابل‌تقدیر‌ترین اقدامات مجلس تصویب قانون، جهت 
صدور شناسنامه برای فرزندانی بود که مادر ایرانی دارند. مشکل 
اینجاست که روند صدور شناسنامه‌ها بسیار کند است و باید 
ماه‌ها در نوبت باشید. درحالی‌که خیلی از افراد به دلایل گوناگون 

نیازمند فوری داشتن شناسنامه برای فرزندانشان هستند.
داراب از مشهد

ساختمان مرکز فرهنگی قوچان را تکمیل کنید
پروژه ساخت مرکز فرهنگی شهر قوچان از سال93 کلید خورد و 
بودجه‌ای معادل 10میلیارد تومان هم تا به حال برای آن هزینه 
شده، اما تاکنون تنها یک‌سوم کار انجام شده و متأسفانه چند 
سالی است که نیمه‌کاره رها شده است. جدا از اینکه وجود این 
ساختمان نیمه‌کاره در ورودی شهر، چهره نازیبایی را به‌وجود 
آورده، رها کردن این پروژه موجب دلسردی افرادی شده که 
امیدوار بودند بهره‌برداری از این مرکز فرهنگی اتفاقات مثبت 
و خوشایندی را برای شهروندان این شهر رقم بزند. درخواست 

داریم که هرچه زودتر نسبت به تکمیل این پروژه اقدام کنند.
قوچان‌نژاد از قوچان

مشکلات سامانه ثنا رفع شود
سامانه ثبت‌نام الکترونیک قضایی یا همان ثنا جهت بارگذاری 
ابلاغیه‌های قضایی و دادخواست‌ها ایجاد شده تا متقاضیان 
بتوانند بدون مراجعه حضوری، از روند شکایات و دعاوی خود 
مطلع شوند که اقدام شایسته‌ای است چرا که در وقت و انرژی 
افراد صرفه‌جویی شده و بار ترافیکی شهر هم کم می‌شود. 
متأسفانه همیشه ورود به این سامانه با مشکل مواجه می‌شود و 
یا تقریبا غیرممکن است. خود من شخصی هستم که به واسطه 
شغلم به‌طور مرتب نیازمند استفاده از این سامانه هستم و تقریبا  
در80درصد مواقع موفق به ورود به آن نمی‌شوم. چرا سامانه‌ای 
با این میزان از اهمیت و کارایی باید چنین مشکل اساسی داشته 

باشد و چرا اقدامی برای رفع آن نمی‌شود؟
نوری از دماوند 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

تهران در روزگارانی به باغ‌شهر شهرت داشت و در این کلانشهر باغ‌های توتستان، 
انارستان و... بوده است، اما حالا کمتر اثری از آنها و درختان سر به فلک کشیده و آواز 
پرندگان باقی مانده است؛ چراکه سایه شوم ساخت‌و‌سازها، روی درختان افتاد و یکی 
پس از دیگر قطع شدند و برج‌ها قدعلم کردند؛ موضوعی که سبب شد تا مدیریت شهری 
در راستای احقاق حقوق شهر و شهروندان دست به‌کار شود و اجرای قانون باغ‌ها را با 
جدیت پیگیری کند؛ قانونی که براساس آن مجوز ساخت در 30درصد صادر می‌شود و 
فضای سبز و درختان باید در 70درصد مابقی حفاظت و صیانت شوند، اما یادمان نرود، 
نبود نظارت کافی توسط مدیریت شهری دوره پیشین، این فرصت را به سودجویان داد 
تا تیشه به ریشه درختان باغ‌ها بزنند و زمینه را برای ساخت‌وساز فراهم کنند. نکته‌ای 
که شاید در دوره گذشته مورد غفلت قرار گرفت این بود که قانون باغ‌ها اشکالی نداشت، 

اما به آن درست عمل نشد.  
به‌گفته مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران که در ادوار مختلف موضوع صیانت 

از باغ‌های تهران را پیگیری می‌کرد، قانون فقط خوب 
بودنش کافی نیست و باید خوب هم اجرا شود. همین 

غفلت موجب شد در برخی از مناطق 30درصد به 35تا 
40درصد افزایش یابد؛ اعدادی که نشان می‌دهد به میزان افزایش 

فضای ساخت‌وساز، از تعداد درختان و فضای سبز باغ‌ها کاسته شده است؛ به همین 
دلیل مدیریت شهری ششم صیانت از باغ‌های باقیمانده را در اولویت قرار داده و برای 
تحقق این هدف لایحه‌ای تهیه و به شورا ارائه شده است؛ لایحه‌ای که به‌گفته رئیس 
پارلمان شهری نواقصی دارد و تلاش می‌شود مواردی پیش‌بینی شود تا کمترین آسیب 
به درختان برسد. علاوه بر ارائه لایحه، زمزمه‌های تهیه طرحی نو در شورای شهر تهران 
به گوش می‌رسد که نمایندگان پارلمان شهری، مشغول بررسی جزئیات آن هستند 
و هنوز نهایی نشده است. طبق آخرین اظهارنظر مهدی چمران شیوه خاکبرداری و 
استفاده از ابزار خاص برای این کار، ایجاد رمپ در فضای مناسب، عدم‌تامین پارکینگ 

در زیربنا و... مواردی هستند که در طرح پیش‌بینی خواهد شد. 
رویکرد شهرداری تهران در قبال باغ‌های بزرگ و چندهکتاری متفاوت است و تملک و 
تبدیل آنها به بوستان‌ها و فضاهای عمومی را دنبال می‌کند؛ سیاستی که قطعا به مثابه 
یک تیر و دو نشان است؛ یعنی از یک‌سو باغ‌ها صیانت می‌شوند و از سوی دیگر سرانه 
فضای سبز موردنیاز شهروندان تامین خواهد شد. درواقع مدیریت شهری قصد دارد 
با تدابیری خاص و البته نظارت بیشتر، اشتباه دوره گذشته را تکرار نکند و گام بزرگی 

برای صیانت از خانه‌باغ‌ها بردارد و نام نیکی از خود در شهر به یادگار بگذارد.

روز گذشته آیین تجلیل از 

ورزش
مدال‌آوران بازی‌های آسیایی 
هانگژو برگزار شد و شهردار تهران 
به همراه رئیس کمیته ملی المپیک و رئیس 
فراکسیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی 
از مدال‌آوران تقدیر کردند؛ این درحالی است که 
ورزش ایران در نوزدهمین دوره بازی‌های آسیایی 
با کسب ۵۴ مدال طلا، نقره و برنز به‌کار خود پایان 
داد و با برگزاری آیین تجلیل در برج میلاد از 

تلاش‌هایشان قدردانی شد.

لزوم الگوگیری جوانان از مدال‌آوران ورزشی
علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران: این مراسم به‌منظور 
تقدیر از غیرت، همت، بزرگی و 
اراده شماست. کسی که بتواند 
در رقابت‌های مختلف حاضر شود و خلق افتخار کند، 
یک مقدمه و زحمات شبانه‌روزی را به‌عنوان پیشینه 
دارد. این مراسم تقدیر امکان الگوگیری و جهت‌دهی 
به جوانان ما را فراهم خواهد کرد. همراه شدن با 
عرصه ورزش و پیوند زدن ورزش شهروندی با ورزش 
قهرمانی و استعدادیابی، هدف جدی مدیریت شهری 
است و امیدواریم در مسیر خدمت به شما گام‌های 
بلندتری برداریم. به‌زودی در خدمت ورزشکارانی 
که در رقابت‌های پاراآسیایی افتخار کسب کردند، 

خواهیم بود.

پیگیری مدیریت شهری در بازی‌های آسیایی
مناف هاشمی، دبیرکل کمیته 
ملی المپیک: باید از مدیران 
حوزه مدیریت شهری و شهردار 
تهران و اعضای شورای شهر که 
در قالب یک تفاهمنامه، حمایت‌های ویژه‌ای از ورزش و 
کمیته ملی المپیک داشتند، تشکر کنم. معمولا مدیریت 
شهری در دنیا میزبان بازی‌های آسیایی و المپیک است و 
در افتتاحیه و اختتامیه مسابقات هانگژو مشاهده کردیم 
که میزبانان واقعی شهرداران بودند و عمده بار روی دوش 
مدیریت شهری و شهرداری‌ها بود. ارتباطات مدیریت 
شهری با فدراسیون‌های ورزشی در حوزه استعدادیابی 
می‌تواند اتفاقات بزرگی را رقم بزند. کسب موفقیت در 
میادین بین‌المللی نشان از تلاش کشور و فدراسیون‌ها، 
ورزشکارها و ادارات کل استان‌ها دارد و خروجی و 
اعزام آنها توسط کمیته ملی المپیک صورت می‌گیرد. 
شهرداری تهران الگوی سایر شهرداری‌های کشور است. 
برای این مسابقات شاهد بودیم که بسیاری از عزیزان در 
شهرداری و شورای شهر بیشتر از ما پیگیر بازی‌ها بودند.

لزوم رفع چالش‌های بانوان ورزشکار
فاطمه قاسم‌پور، رئیس 
فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس:  زنان ورزشکار در 
کنار نقش‌های اجتماعی و 
خانوادگی‌ای که برعهده دارند با حداقل امکانات افتخار 
آفریدند. از مدیریت شهری پایتخت تشکر می‌کنم که 

این مراسم را برای تقدیر از نام‌آوران ایران برگزار کرد. 
آنطور که در هانگژو شاهد بودیم یک‌سوم مدال‌ها توسط 
بانوان کسب شد که ۲۵درصد از جمعیت ورزشکار این 
رویداد بین‌المللی را شامل می‌شدند. ورزش بانوان به 
بلوغ رسیده است؛ به همین دلیل از وزیر ورزش خواستار 
رفع چالش‌های بانوان ورزشکار هستیم تا زنان قهرمان 
بتوانند در کنار نقش‌های خانوادگی‌ای که دارند در 

عرصه ورزش نیز بدرخشند.

تعامل بین مدیریت شهری و سازمان‌های ورزشی
محمدامین توکلی‌زاده، 
معاون فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران: باعث افتخار 
مجموعه مدیریت شهری است 
که اعلام کنیم امسال در بحث قهرمان شهر و مشارکت 
شهروندان در مقوله ورزش به مرز یک میلیون نفر 
مشارکت‌کننده رسیده‌ایم. خوشبختانه تعامل خوبی 
بین مدیریت شهری و سازمان‌های تصمیم‌گیر در حوزه 
ورزش شکل گرفته است؛ هرقدر بتوانیم خدماتی در 
حوزه ورزش برای شهروندان داشته باشیم، حال شهر 
خوب است‌. تعاملات خوبی بین شهرداری تهران با 
فدراسیون‌ها و سازمان ورزش شکل گرفته است؛ طبق 
قوانین، شهرداری تهران در حوزه توسعه زیرساخت‌های 
ورزشی و ترویج ورزش همگانی عهده‌دار وظایفی مشخص 
است؛ بر همین مبنا در این دوره مدیریت شهری مراکز 
ورزشی که تعطیل شده بودند را دوباره راه‌اندازی کردیم و 
توانستیم مشارکت شهروندان را در این حوزه زیاد کنیم.

مراسم تقدیر از مدال‌آوران بازی‌های آسیایی هانگژو برگزار شد
لزوم پیوند ورزش شهروندی به ورزش قهرمانی

نجات باغ‌های تهران با  طرحی جدید

تفاهمی برای توسعه اتوبوس برقی در تهران
برای هزار دستگاه اتوبوس تک‌کابین‌برقی، هزار دستگاه 
اتوبوس دوکابین گازسوز، ۱۰هزار تاکسی‌برقی، ۱۰هزار 
ون‌برقی و ۱۰۰هزار موتورسیکلت‌برقی وارد تفاهم شدیم. 
ما در چین اعلام کردیم که به‌دنبال مشارکت هستیم؛ در 
شرکت واگن‌سازی‌ تهران نیز با چینی‌ها شریک هستیم 
و در این خصوص هم خواستیم مشارکت داشته باشیم و 
قرار شد بنابر نیاز تهران، برای مثال ۵۰۰دستگاه وارد شود 
و مابقی آن به‌صورت قطعات باشد و در سال‌های آینده این 

روند داخلی‌سازی‌ شود.

تأمین برق با توسعه زباله‌سوز
در تهران روزانه 5هزارو۴۰۰ تن زباله به جنوب شهر منتقل می‌شود. 
در جنوب شهر یک زباله‌سوز وجود دارد که ۲۰۰تن زباله می‌سوزاند 
و به برق و سایر موارد تبدیل و 5هزارو۲۰۰ تن هم دفن می‌شود که 
ده‌ها سال است این روند ادامه دارد. 2شرکت در گذشته شناسایی 
شده بودند که در سفر خود به چین از این شرکت‌ها بازدید کردیم و 
به این نتیجه رسیدیم که این قابلیت را دارند تا دستگاه‌های زباله‌سوز 

را در شهر مستقر کنند.
 این دستگاه‌ها با حداقل آلودگی و برابر با نیمی از استاندارد اروپا 
و چین، زباله را به انرژی تبدیل و از طرفی دیگر آب تولیدشده را 
تصفیه می‌کنند. دستاوردهای این دستگاه‌ها ۷۰برابر دستگاه 
زباله‌سوز تهران است. هیأت چینی به تهران سفر خواهد کرد و قرار 
شده که چین سرمایه‌گذاری کند و مابه‌ازای آن برق از تهران بگیرد. 
شبکه برق سراسری است و می‌توان با وزارت نیرو تفاهم کرد که 
برق را در مرز تحویل دهیم. در این میان پرونده آلودگی و مشکلات 
زیست‌محیطی تهران هم بسته خواهد شد. تفکیک پسماند از مبدا 
در دنیا تجربه ناموفقی بوده‌است. تفکیک از مبدا تنها برای برخی 
اقلام صورت می‌گیرد که به اقام دارای ارزش افزوده بالا مربوط 
می‌شود. مابقی اقلام در دستگاه‌های زباله‌سوز تبدیل به انرژی 
می‌شوند. کل زباله‌ها به انرژی تبدیل خواهند شد و پسماند آن به 

بلوک تبدیل می‌شود.

صدور پروانه ساختمانی اولیه؛ تنها در 20 روز
 زمین‌های ذخیره شهری و ظرفیت‌های تهران و همچنین ظرفیت‌های بافت فرسوده و فضاهای آسیب‌پذیر که مورد بی‌توجهی 
قرار گرفته بودند، شناسایی شدند. به‌صورت فعال در شهرداری ظرفیت‌ها را به‌کار گرفتیم و 34هزار واحد پروژه را در زمین‌های 
شهرداری تعریف کردیم که تاکنون بالغ بر 10هزار واحد عملیاتی شده و مابقی ادامه دارد. بخشی از این واحدها برای کارکنان 
شهرداری، بخشی استیجاری و بخشی دیگر برای مسکن متری هستند. 70هزار واحد نیز در تفاهم با سایر دستگاه‌ها به نتیجه 
رسید. در حال حاضر 2شکل پروانه صادر می‌شود که یک پروانه اولیه و دیگری پروانه ساخت است؛ پروانه اولیه یا شهرسازی در 
کمتر از 20روز صادر می‌شود؛ پروانه حکمی قانونی است و ما سعی کردیم از یک هفته تا 20روز این پروانه صادر شود اما در پروانه 
ساخت به استعلام سایر دستگاه‌ها نیاز داریم و بین 2تا ‌5ماه این روند زمان می‌برد و سعی می‌کنیم شرایط به‌گونه‌ای باشد که 

پیوستگی بین دستگاه‌ها برای صدور پروانه‌ها افزایش یابد.

افتتاح بخش اول بزرگراه یادگار امامره تا دهه فجر
بزرگراه‌های یادگار امام و بروجردی نیز در حال ساخت هستند. آزادراه شهید شوشتری از جاده امام رضا)ع( به سمت جاده دماوند 
می‌رود و بخشی از آن به صورت تونل و از زیر کوه است؛ قسمتی دیگر از آن شامل 9.2کیلومتر امسال افتتاح می‌شود و برای بخش 
دوم با رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست بازدید خواهیم کرد تا به نتیجه برسیم. این آزادراه کمربندی شرق تهران محسوب 

می‌شود و عملًا 1.5درصد بار ترافیک را کاهش می‌دهد.
همچنین قراردادی منعقد کرده‌ایم که از قبل از میدان سپاه تا بزرگراه آزادگان به طول 9.8کیلومتر تونل ساخته شود؛ این 
تونل تا 3سال‌ونیم آینده احداث خواهد شد. این تونل 3خروجی عمومی و یک خروجی اختصاصی دارد. تا میدان شوش تونل‌ها 
روی هم و پس از آن کنار هم خواهند بود. برای ساخت ادامه بزرگراه یادگار امام  با وزارت دفاع، وزارت آموزش و پرورش و دیگر 

بخش‌ها تفاهم شده و بخش اول آن دهه فجر امسال افتتاح خواهد شد.

تولید مسکن با استحکام بالا
برای صنعتی‌سازی‌ مسکن، جلساتی برگزار کردیم. مشکلی که در 
کشور و تهران وجود دارد این است که عمر بناهای مسکونی کم 
بوده و نهایتاً 30سال است و زمان ساخت نیز زیاد بوده و هزینه‌ها 
غیرقابل پیش‌بینی و افزایشی است و در مجموع شرایط روبه افولی را 
شاهد بودیم. در سال1400 تعداد 5هزارو600فقره پروانه به وسعت 
11هزار مترمربع صادر شده بود ولی باید به سمت نوسازی برویم. از 
70هزار هکتار وسعت تهران 11هزار مترمربع ناپایدار است. ما ایده‌ها 
و طرح‌هایی را در تهران به مسابقه گذاشتیم و از طریق شهرک محله‌ها 
این مسیر را دنبال و آن را در منطقه19 آغاز کرده‌ایم. همچنین 
افزایش عمر ساختمان‌ها از 30به80تا90سال و کاهش زمان ساخت 
به یک سال‌ونیم، به نفع مردم خواهد بود؛ این ظلم است که مردم 
61درصد از حقوق خود را برای اجاره مسکن صرف کنند، لذا ما به 

سمتی رفتیم که مسکن با استحکام بالا تولید شود.

حمایت مدیریت شهری از تولید داخل
کل واگن‌های ما هزارو۱۰۰ دستگاه در 7خط متروی تهران است 
و در کنار این قرارداد، ۲۵۹واگن دیگر و همچنین ۱۱۳دستگاه 
واگن داخلی تحت عنوان قطار ملی با مشارکت جهاد دانشگاهی، 
مپنا، شهرداری تهران و بخش خصوصی تهران ساخته می‌شود 

تا به متروی پایتخت هزارو۱۶۳ واگن اضافه شود.

وضعیت ساخت خطوط مترو در دوره ششم
 ما ‌۲۶ماه‌و‌4روز است که در شهرداری مشغول به‌کار 
هستیم و ۲۵۹کیلومتر خط مترو تحویل گرفتیم که امروز 
به ۲۸۳کیلومتر رسیده و به‌عبارتی ماهانه یک کیلومتر خط 
اضافه شده است. پرند نیز با ۲۱کیلومتر تا اوایل‌ ماه آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد و طول کل خطوط مترو به بیش از 
۳۰۰کیلومتر خواهد رسید و از رکورد ماهانه یک کیلومتر 
ایجاد خطوط مترو عبور خواهیم کرد.  خطوط 8، 9، 10و‌11 
را نیز در دستورکار داریم که تا پایان سال ساخت خط10 
در 3جبهه کاری ادامه پیدا می‌کند و خط9 نیز در ماه‌های 
آینده آغاز می‌شود. برای ساخت خط11 با شرکت‌های 
چینی و داخلی قرارداد بسته‌ایم و امسال عملیات عمرانی 
آن آغاز خواهد شد. با طرف چینی برای خط8 تفاهمنامه 
امضا کرده‌ایم و قرار شده سال آینده آن را دنبال کنیم. طبق 
برنامه تا سال1420 باید ساخت خطوط متروی تهران به 
اتمام می‌رسید اما با برنامه‌هایی که ما در دستورکار داریم، 

در سال 1410به اتمام خواهد رسید.

جزئیاتی از وضعیت متروی تهرانجزئیات انعقاد قرارداد حوزه مترو

کل قرارداد کل واگن های تهران در 7 خط791 واگن 1100 دستگاه

ساخت خط 10 در 3 جبهه پایان 1402

آغاز عملیات عمرانی خط 11 سال 1402

پایان عملیات ساخت متروی تهران سال 1410

آغاز ساخت خط 9 نیمه دوم 1402

ساخت ماهانه خط مترو در دوره ششم 1 کیلومتر آماده به کشور وارد می‌شود 56 واگن
ورود قطعات واگن‌ها به کشور 70 واگن
زمان ورود اولین واگن به کشور 12 ماه
معطلی چین برای انعقاد قرارداد 7 سال



6

چرا برنج خارجی از برنج ایرانی گران‌تر شده است؟
درحالی‌که بازار برنج ایرانی به ثبات رسیده و قیمت‌ها کاهش 
یافته، برنج خارجی گران شده است. به‌گفته فعالان این بازار، 
کمبود عرضه برنج خارجی، باعث گرانی قیمت آن در بازار 
شده؛ به‌طوری که قیمت برنج خارجی در برخی برندها از برنج 

ایرانی بالاتر رفته است.
گرانی قیمت برنج خارجی در گزارش مرکز آمار هم مشهود 
است. طبق گزارش مهرماه مرکز آمار که جزئیات نرخ تورم در 
این‌ ماه را شامل می‌شود، برنج ایرانی از کالاهایی است که در 
مهرماه امسال نسبت به شهریورماه ارزان‌تر شده اما در عوض، 
برنج خارجی از کالاهایی بوده که بیشترین رشد قیمت را در 
مهرماه نسبت به شهریور ثبت کرده است. اما اصل ماجرای 

گرانی برنج خارجی چیست؟
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج ایران در 
مورد علت گرانی اخیر برنج خارجی به همشهری گفت: امسال 
همزمان با آغاز فصل برداشت برنج، دوره ممنوعیت واردات 
شروع شده و از آن زمان دیگر برنجی وارد کشور  نشد؛ بر این 
اساس از ابتدای سال تا به امروز بخش خصوصی ۵۵۰ هزار 
تن برنج وارد کرده که اگر بخواهیم با سال‌های قبل مقایسه 
کنیم مشابه آمار سال ۱۴۰۰ است؛ چون در سال ۱۴۰۰ هم 
ممنوعیت واردات برنج داشتیم و بخش خصوصی آن زمان 

تقریبا همین مقدار برنج وارد کرده بود.
مسیح کشاورز با اشاره به تأثیر ممنوعیت واردات بر نوسانات 
قیمت برنج در سال ۱۴۰۰ اعام کرد: در سال ۱۴۰۰ 
ممنوعیت واردات برنج به کمبود برنج خارجی در بازار منجر 
شد و این کمبود، بازار برنج ایرانی را هم تحت‌الشعاع قرار داد و 

باعث شد قیمت برنج ایرانی به‌صورت افسار گسیخته افزایش 
یابد که این مسئله در سال ۱۴۰۱ به رکود در بازار برنج خارجی 

و ایرانی منجر شد.
کشاورز ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ ممنوعیت واردات برداشته 
شد و بخش خصوصی تا مدت مشابه امسال ۸۹۶هزار تن برنج 
وارد کرده است؛ یعنی به‌طور متوسط ۱۱۰هزار تن در‌ ماه 
واردات انجام می‌شد که میزان مصرف واقعی برنج خارجی در 
ایران است اما امروز که مقایسه می‌کنیم تا الان ۵۵۰هزار تن 
برنج وارد شده که به‌طور متوسط ماهانه ۷۰هزار تن است و این 

آمار برای کشور خیلی کم است.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج ایران 
به پیامدهای ممنوعیت واردات برنج خارجی اشاره و اعلام 
کرد: کمبود عرضه باعث گرانی برنج خارجی در بازار شده و 
کار به جایی رسیده که قیمت برنج خارجی در برخی برندها 
از برنج ایرانی بالاتر برود. در واقع درحالی‌که قیمت هر کیلو 
برنج خارجی قبل از دوره ممنوعیت واردات ۴۵ تا ۵۰هزار 
تومان بود، در حال حاضر با قیمت ۶۵هزار تومان هم خرید 

و فروش می‌شود.
کشاورز ادامه داد: به هر حال بخشی از مردم، برنج خارجی 
مصرف می‌کنند و نباید در حق آنها اجحاف شود؛ برای همین 
باید ثبت سفارش‌ها زودتر شروع شود تا از اول آذرماه که 
ممنوعیت برداشته می‌شود، واردات شروع شود و با افزایش 
عرضه، قیمت‌ها به قیمت سابق برگردد. البته در این میان باید 
به قیمت‌های بازار جهانی هم توجه داشت اما به هر حال بازار 

از این وضعیتی که دارد بهتر می‌شود.
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چهره روز

آمار

تولید کالای ایرانی در افغانستان؟ 
محمود سیادت، رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و افغانستان می‌گوید: 
فعالان اقتصادی باید در معاملات 
اقتصادی با افغانستان تجدیدنظر و 
به جای صادرات کالا، خط تولید را به 
افغانستان منتقل کنند چرا که شرایط اقتصادی این کشور 
همسایه به‌طور چشمگیری در حال تحول است و تا ۲سال 
آینده با خودکفایی روبه‌رو خواهد شد. او بر این باور است که 
اگر ایران صنایع تبدیلی را به افغانستان منتقل نکند، با توجه 
به افزایش تعرفه‌ها فرصت‌های طلایی بازار این کشور را از 

دست خواهد داد.
تغییر سیاست اقتصادی کشور از صادرات به یکی از بازارهای 
هدف و اصلی به انتقال خطوط تولید در کلام شاید جذاب 
به‌نظر برسد اما واقعیت این است که سرمایه جایی می‌رود 
که امنیت آن تضمین شده باشد و این تصور که هیأت حاکمه 
افغانستان راه را برای سرمایه‌گذاری هموار کند، دور از ذهن 
به‌نظر می‌رسد و با توجه به آینده حکومت طالبان بر این کشور 
نمی‌توان از هم‌اکنون انتظار داشت تا فعالان اقتصادی ایران 

در این کشور سرمایه‌گذاری کنند.
واضح است که اگر افق بلندمدت سرمایه‌گذاری در افغانستان 
مثبت و باثبات باشد، این احتمال وجود دارد که کارآفرینان و 
سرمایه‌گذاران نسبت به برپا کردن خطوط تولید در این کشور 
اقدام کنند اما نکته اینجاست که این کشور با چالش‌های 
زیادی مواجه است و چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در کشور 
همسایه شفاف نیست، در نتیجه بهتر است ابتدا موانع تجاری 
بین 2 کشور برداشته شود و مسیر تجارت امن بماند. البته این 
حق برای هر فعال اقتصادی محفوظ است که خودش تصمیم 
بگیرد کجا سرمایه‌گذاری کند و باید مراقب سیاست‌های دیگر 
کشورها در افغانستان بود چنان‌که براساس برخی آمارها، 
دولت چین پس از روی کارآمدن طالبان سرمایه‌گذاری در 
افغانستان را افزایش داده و در تلاش برای تصاحب بازار این 
کشور است. از این منظر حضور یکی از مقامات عالی رتبه 
طالبان و مذاکرات او با مقامات ایرانی می‌تواند تعیین‌کننده 

آینده تجارت و سرمایه‌گذاری بین تهران و کابل باشد.

جریان پول در نهضت ملی مسکن
مدیرعامل بانک مسکن با اشاره به افتتاح حساب بیش از 
یک‌میلیون نفر از متقاضیان نهضت ملی مسکن در این بانک، 
از انعقاد قرارداد تسهیلاتی بیش از ۲۹۵هزار واحد نهضت ملی 
مسکن خبر داد. به گزارش همشهری، براساس قانون جهش 
تولید مسکن تمامی بانک‌ها ازجمله بانک مسکن متعهد هستند 
تا نسبت به پرداخت تسهیلات بخش مسکن اقدام کنند؛ اما طبق 
اظهارنظر مقامات دولتی، تا اینجای کار فقط بانک تخصصی 
مسکن، همکاری کامل برای تخصیص تسهیلات به مسکن دولتی 
را داشته و سایر بانک‌ها یا اصلًا پای‌کار نیامده‌اند یا مقادیر ایفای 
تعهدات آنها بسیار پایین است. ازاین‌رو می‌توان عملکرد بانک 
تخصصی مسکن در تأمین مالی نهضت ملی مسکن را مقیاس 
معتبری برای سنجش ورود پول به این طرح قلمداد کرد. آنگونه 
که عباس حسینی، مدیرعامل بانک تخصصی مسکن به پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی اعلام کرده، تاکنون یک‌میلیون و 
۹۳هزار و ۱۵۱نفر از متقاضیان نهضت ملی مسکن در این بانک 
افتتاح حساب کرده‌اند و از مجموع این حساب‌ها، برای ۲۹۵هزار 
و ۱۰۴واحد نهضت ملی مسکن قرارداد پرداخت تسهیلات 

منعقد شده است.

چکش‌کاری وام ودیعه برای مستأجران 
منابع لازم برای پرداخت وام 200میلیونی ودیعه مسکن تأمین می‌شود

طبق مصوبه وام ودیعه مسکن، بانک‌ها باید این تسهیلات را با کمترین 
سختگیری پرداخت کنند و خبرها حاکی از این است که وزارت 
راه‌وشهرسازی در کنار درخواست افزایش منابع وام ودیعه، اجرای 

مفاد مصوبه برای تسهیل فرایند دریافت وام را نیز پیگیری می‌کند.
به‌گزارش همشهری، براساس آمارهای بانک مرکزی، از تیر پارسال 
تاکنون ۳۱۶هزار نفر از مستأجران، موفق به دریافت تسهیلات 
کمک‌ودیعه مسکن شده‌اند و از مجموع اعتبار 40هزار میلیارد تومانی 
این موضوع، 18.5هزار میلیارد تومان مصرف شده است. منابع آگاه در 
وزارت راه‌وشهرسازی می‌گویند در کنار پیشنهاد افزایش اعتبار وام 
ودیعه و افزایش سقف فردی تسهیلات، رایزنی‌هایی هم برای اجرای 
مصوبه وام ودیعه مسکن مبنی بر تسهیل فرایند دریافت این وام انجام 
شده تا مستأجران بیشتری بتوانند از این امکان استفاده کنند. حال 
باید دید آیا با این اقدامات منابع لازم برای پرداخت وام 200میلیونی 

ودیعه مسکن در تهران، طبق ابلاغیه قبلی، تامین می‌شود؟

قیمت گوشت قرمز کاهش یافت
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور از کاهش قیمت گوشت گوسفندی و گوساله در بازار تهران خبر 
داد و گفت که در هفته جاری مجدد شاهد کاهش قیمت گوشت قرمز خواهیم بود. وی افزود: اکنون قیمت دام 

زنده گوسفندی و گوساله نقدی در بازار بین کیلویی ۱۶۸ تا ۱۷۵ هزار تومان است.

تورم مواد غذایی در ایران نصف شد
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود که به بررسی تورم مواد غذایی در کشورهای جهان پرداخته است، اعلام 
کرد: نرخ تورم مواد غذایی در ایران در ‌۱۲ماه منتهی به سپتامبر۲۰۲۳ )شهریور ۱۴۰۲( به ۳۷.۴درصد کاهش یافته 

و نسبت به یک سال گذشته تقریبا نصف شده است.

تأمین آب کشاورزی و صنعت با اجازه وزارت نیرو
دولت و مجلس در اقدامی هماهنگ برای عبور از تنش آبی 
در طول برنامه هفتم به این نتیجه رسیده‌اند که تامین آب 
بخش صنعت به‌ویژه صنایع بزرگ از منابع آب‌های متعارف با 
اجازه وزارت نیرو آن‌هم به‌صورت موقت انجام و از محصولات 
کشاورزی آب‌بر هم در 5سال آینده مالیات گرفته شود. به 
گزارش همشهری، ایران با بحران آبی ناشی از تغییر اقلیمی 
مواجه است و در برنامه هفتم توسعه قرار است که دولت اجازه 
داشته باشد تا مصرف آب را مدیریت کند. اما چگونه؟ تصمیم 
نخست مجلس این است که آب صرفه‌جویی‌شده در حوزه 
کشاورزی صرف آبخوان‌داری ‌شود. به این ترتیب تخصیص آن 
به سایر مصارف غیر از آب صرف تعادل شرب ممنوع خواهد 
شد. تصمیم دوم هم این است که دولت در 5سال آینده بتواند 
از صادرات محصولات کشاورزی آب‌بر عوارض بگیرد و پول 

آن را صرف احیای قنوات و افزایش بهره‌وری آب و محصولات 
کشاورزی و نیز احداث پروژه‌های آبخیزداری کند. گام دیگر 
قانونگذاران به مدیریت مصرف آب در بخش صنعت بازمی‌گردد؛ 
به‌نحوی که آنها وزارت نیرو را مکلف کردند‌ در مواردی که امکان 
تأمین آب از پساب یا آب دریا وجود ندارد، مجوز استفاده از آب 
متعارف را به‌صورت موقت صادر کند. با تصمیم نمایندگان 
مجلس، وزارت نیرو هم مکلف خواهد بود با هدف مدیریت 
اضافه برداشت آب در دشت‌های بحرانی چاه‌های کشاورزی 
را به کنتور هوشمند مجهز کند. نمایندگان مصوب کردند: در 
اجرای طرح پایداری تأمین مصارف وابسته به آب زیرزمینی، 
در دشت‌های بحرانی، وزارت نیرو مکلف است با هماهنگی 
وزارتخانه‌های نفت و جهادکشاورزی و به‌منظور کنترل اضافه 

برداشت از منابع آبی، نسبت به نصب کنتور اقدام کند. 

واحد مسکونی در نهضت ملی 
مسکن ساخته می‌شود.  4.000.000

متقاضی نهضت ملی در بانک مسکن 
افتتاح حساب کرده‌اند.  1.093.151 

قرارداد تسهیلاتی برای نهضت ملی 
امضا شده است.  295.104 

میلیارد تومان ارزش قراردادهای 
تسهیلات نهضت ملی است.  108.136 

میلیارد تومان به‌حساب سازندگان 
نهضت ملی واریز شده است.  101.425 

میلیارد تومان از محل تسهیلات بوده 
است. 57.701

میلیارد تومان از محل آورده 
متقاضیان است. 43.724

وام ودیعه، دور از دسترس مستأجران
سنت وام ودیعه مسکن که از دوره کرونا باقی مانده، به یکی از اصول قانون جهش تولید مسکن 
تبدیل شده؛ اما هنوز این حمایت دولتی نتوانسته است به‌گونه‌ای که مدنظر بود، باری از دوش 
مستأجران واجد شرایط و نیازمند بردارد. در سال گذشته، مقرر شد 40همت از اعتبار مصوب 
ماده)4( قانون جهش تولید مسکن، به پرداخت وام کمک ودیعه مسکن اختصاص پیدا کند. 
از خرداد امسال نیز مقرر شد که سقف وام انفرادی ودیعه مسکن به 2برابر افزایش پیدا کند و 
برای تهران از 100 به 200میلیون تومان، برای مراکز استان و کلانشهرها از 75 به 150 و در 
سایر نقاط شهری از 50 به 100میلیون تومان افزایش پیدا کند؛ اما این مصوبه اصلا به نظام 
بانکی ابلاغ نشد. از سوی دیگر، نظام بانکی برای پرداخت وام ودیعه به مستأجران که غالبا از 
نظر گردش حساب و اعتبار بانکی حائز رتبه‌های عالی نیستند، تضامین سخت‌تری نظیر کسر 
اقساط کارمند رسمی طلب می‌کنند که بسیاری از مستأجران قادر به تأمین آن نیستند. در این 
میان، قواعد خاص وام ودیعه باعث شده فقط افراد دارای فرم جیم سبز و کسانی که تاکنون از 
تسهیلات استفاده نکرده‌اند واجد شرایط محسوب شوند درحالی‌که با تورم 40 تا 50درصدی 
هزینه اجاره، مستأجران هرسال نیازمند افزایش قابل‌توجه رهن و اجاره هستند. همه این موارد 
باعث شده وام ودیعه مسکن نتواند آنگونه که مدنظر سیاستگذار بود از جامعه مستأجران و 

اقشار آسیب‌پذیر حمایت کند.

درخواست وزارت راه به‌نفع مستأجران
روز گذشته خبر ارسال پیشنهاد افزایش 2برابری منابع اختصاصی وام ودیعه مسکن از 
سوی وزارت راه‌وشهرسازی به بانک مرکزی برای ارائه در شورای پول و اعتبار منتشر شد. 
هادی عباسی‌اصل، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه‌وشهرسازی، به‌تازگی از مکاتبه این 
وزارتخانه با بانک مرکزی در مورد وام کمک ودیعه مسکن خبر داده و گفته است: وزارت 
راه‌وشهرسازی پیشنهاد افزایش منابع این تسهیلات از 40 به ۸۰ همت را ارائه کرده و همزمان 
افزایش سقف تسهیلات فردی ودیعه مسکن را نیز خواستار شده که هر دو با هم در شورای 
پول و اعتبار بررسی خواهد شد. نکته قابل‌توجه این است که وقتی بخش قابل‌توجهی از 
منابع مصوب قبلی هنوز در قالب وام کمک ودیعه به مستأجران پرداخت نشده، چه لزومی به 
افزایش سقف اعتبارات مصوب آن است؟ البته در مصوبه اولیه دولت برای پرداخت تسهیلات 
کمک‌ودیعه مسکن، تأکید بر این بوده است که بانک‌ها با سختگیری کمتر و با سرعت بیشتر 
این تسهیلات را به مستأجران آسیب‌پذیر پرداخت کنند و پیگیری‌های همشهری از منابع 
آگاه در وزارت راه‌وشهرسازی حاکی از این است که این وزارتخانه در جریان ارائه پیشنهاد 
افزایش سقف اعتبار وام ودیعه، اجرای اصل مصوبه برای تسهیل فرایند پرداخت این وام را 
نیز خواستار شده؛ اما اجرای این خواسته از اختیارات وزارت راه‌وشهرسازی خارج است و باید 

منتظر اقدام بانک مرکزی در این زمینه بود.

روایت تلخ آمارها از کمک به مستأجران
فارغ از اینکه فرایند پرداخت وام ودیعه مسکن سخت باشد یا 
ساده، بانک‌ها هنوز زیر بار رعایت مصوبه مجلس برای افزایش 
سقف انفرادی این تسهیلات نرفته‌اند و به همین واسطه از مجموع 
40هزار میلیارد تومان اعتبار مصوب ماده )4( قانون جهش 
تولید مسکن، فقط 18.5همت مستأجران پرداخت شده است. 
مصطفی قمری‌وفا، مدیر روابط‌عمومی بانک مرکزی دیروز در 
شبکه ایکس نوشت: از تیرماه پارسال تاکنون بیش از ۳۱۶هزار 
نفر از مستأجران، موفق به دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
شده‌اند و کل مبلغ پرداختی در سرفصل تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن به مستأجران، معادل ۱۸هزارو500میلیارد تومان بوده 
است. براساس این آمارها، از تیر پارسال تا اواسط آبان امسال یعنی 
حدود 15ماه، فقط 46درصد از اعتبار مصوب وام ودیعه مسکن به 
مستأجران پرداخت شده و اگر فرایند پرداخت این تسهیلات و 
قواعد مربوط به مشمولان آن تغییر نکند، اصولا نیازی به افزایش 

اعتبارات موضوع این مصوبه نخواهد بود.

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه‌نگار

آب

به واردات ۶۰۰هزار تن برنج نیاز داریم
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج ایران به ثبات قیمت‌ها در بازار برنج ایرانی هم اشاره و 
اعلام کرده: در حال حاضر بازار برنج ایرانی خوب است اما اگر برنج خارجی گران شود، اثرش را روی برنج 
ایرانی هم می‌گذارد و ممکن است دلالان بازار را در دست بگیرند و برنج ایرانی دوباره گران شود. بر این 
اساس، درخواست کرده‌ایم شرایط طوری فراهم شود که تا پایان سال حداقل ۵۰۰ تا ۶۰۰هزار تن برنج وارد 

شود تا آرامش بازار بر هم نریزد.

مکث

قیمت

عسل چند گیاه به نیک
1000گرم

329  هزار تومان

قیمت

عسل شیگوار 
۴۰۰گرمی

73  هزار تومان

قیمت

154  هزار تومان
عسل گون آبشن
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گزارش

شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی زیر ذره‌بین مجلس
نمایندگان مجلس روز گذشته در جریان بررسی 
مفاد لایحه برنامه هفتم توسعه بندی را به تصویب 
رساندند که در صورت اجرا می‌تواند به یک انقلاب 
اقتصادی در ایران منجر شود. طبق این مصوبه همه 
شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی موظفند، سهام 
شرکت‌های زیر مجموعه‌شان را واگذار کنند؛ در غیر 
این صورت باید مالیات‌های سنگینی را پرداخت 
کنند. طبق این قانون، معاملات ضربدری سهام هم 

ممنوع شده است.
به‌ گزارش همشهری، طبق ماده 5برنامه هفتم 
توسعه، وزارتخانه‌ها، مؤسسات دولتی و شرکت‌های 
دولتی موظف‌اند تمام سهام خود در شرکت‌ها اعم از 
تولیدی، خدماتی و بازرگانی را به‌صورت تدریجی، 

حداکثر تا پایان سال دوم این قانون واگذار کنند.

چنانچه دستگاه‌های دولتی، سهام شرکت‌های 
خود را واگذار نکنند سازمان خصوصی‌سازی‌ 
می‌تواند رأسا سهام این شرکت‌ها را حداکثر تا سال 

سوم اجرای قانون، واگذار کند.
شرکت‌های شبه‌دولتی نیز مکلفند سهام 
شرکت‌های زیر مجموعه‌شان را حداکثر تا پایان 
سال دوم اجرای قانون واگذار کنند. طبق این 
مصوبه، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 
و تمام صندوق‌های بازنشستگی مکلفند نسبت 
به واگذاری سهام کنترلی و مدیریتی خود و 
شرکت‌های تحت مالکیت حداکثر تا پایان سال 
دوم اجرای این قانون اقدام کنند. هر سال حداقل 
یک‌بار باید سهام یاد شده در بازار سرمایه عرضه 
شود. درصورت خودداری از عرضه تا پایان سال اول 

برنامه، معادل ۲۰درصد سود سهام نهاد غیردولتی 
به‌عنوان مالیات از این شرکت‌ها دریافت و هرسال 

۵واحد درصد به این میزان اضافه می‌شود. 
سهام شرکت تحت مالکیت نهادهای عمومی 
غیردولتی تولیدکننده کالا و خدمات عمومی 
انحصاری در چارچوب ماموریت‌ها و وظایف اصلی 
مندرج در قوانین حاکم بر نهادهای مذکور از شمول 
این حکم مستثنی هستند. این استثنا مانع از 
واگذاری سهام توسط نهادهای مذکور با رعایت این 
نهادها نیست. یکی دیگر از بند‌های ماده5 لایحه 
برنامه هفتم توسعه به ممنوعیت معاملات ضربدری 
اختصاص دارد و بر همین اساس، به وزارت اقتصاد 
ماموریت داده شده تا مانع از معاملات ضربدری در 

شرکت‌ها شود.
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آغاز دور سوم عرضه خودروهای خارجی از امروز
پای نخستین خودروی اروپایی به سامانه یکپارچه فروش باز شد

سامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی از امروز به‌مدت 3روز بازگشایی شد 
تا ثبت‌نام‌‌شده‌هایی که اسفند سال گذشته نوبت دریافت کرده‌اند، خودروهای 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. در سومین دور عرضه خارجی‌ها، 6مدل خودرو 
عرضه شده که فیات به‌عنوان نخستین خودروی اروپایی دور جدید واردات، 

یکی از آنهاست.
به‌گزارش همشهری، سامانه فروش خودروهای وارداتی برای نخستین‌بار 
18مهرماه با عرضه 6مدل خودروی خارجی بازگشایی شد تا ثبت‌نام‌شده‌های 
نخستین مرحله طرح فروش یکپارچه خودروهای خارجی ‌6ماه بعد از ثبت‌نام، 
بتوانند نخستین انتخاب خود را انجام دهند. در دومین دور عرضه که در تاریخ 
2آبان صورت گرفت نیز بخش دیگری از 30هزار ثبت‌نام‌شده‌ اسفند پارسال 
انتخاب‌های خود را از میان 9مدل خودروی عرضه‌شده انجام دادند و حال در 
سومین دور عرضه، براساس اعلام سامانه یکپارچه، 6مدل خودروی وارداتی 
معرفی شده تا بخش دیگری از متقاضیان برای انتخاب خودروی مورد نظر 

خود اقدام کنند.
براساس اطلاعات ارائه‌شده از سامانه یکپارچه، متقاضیان از صبح امروز)سه‌شنبه 
16آبان( تا ساعت23:59 ‌پنجشنبه 18آبان، فرصت دارند با مراجعه به سایت 
برای انتخاب خودروی دلخواه اقدام کنند. تخصیص خودروها براساس رتبه 

ثبت‌نامی قبل متقاضی و اولویت انتخابی خودروها انجام می‌گیرد.

2.04

2.03

2.02

2.02

2.02

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
14هزارو137واحد، معادل 0.70درصد رشد کرد و به 
2میلیون‌و30هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز 

با 5هزارو911واحد رشد به 684هزارو830واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

روند احتمالی امروز

ارزش معاملات خرد در دادوستد‌های روز گذشته با 3.4درصد 
افزایش به 3هزارو557میلیارد تومان رسید. این به‌معنای آن 
است که ارزش معاملات خرد که یک نماگر مهم برای بازار 
سهام است 118میلیارد تومان افزایش یافته است. مقایسه 
ارزش معامات خرد بورس نسبت به سه‌شنبه هفته قبل 
نشان‌دهنده رشد 600میلیارد تومانی ارزش معاملات خرد 
است. این نشان می‌دهد که ظرف چند روز گذشته امید 
سهامداران برای رشد شاخص‌های بورس افزایش یافته 
است. به‌نظر می‌رسد کاهش احتمال فراگیر شدن جنگ و 
اعلام نرخ خوراک پتروشیمی در بازگشت نسبی سهامداران 
به معاملات نقش داشته است. با این حال برای اینکه روند 
صعودی شاخص بورس در بلندمدت ادامه داشته باشد ارزش 
معاملات خرد باید دست‌کم تا 2برابر افزایش یابد. با توجه 
به اینکه سیاست‌های انقباضی دولت همچنان ادامه دارد 
سهامداران این روز‌ها با احتیاط زیادی در بورس سرمایه‌گذاری 
می‌کنند و همین عامل به مانعی در برابر رشد ارزش معاملات 

خرد بورس تبدیل شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

معافیت مالیاتی مؤسسات خیریه ابلاغ شد
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی در صفحه مجازی خود نوشت: با ابلاغ بخشنامه سازمان 
امور مالیاتی اعمال معافیت و نرخ صفر مالیاتی برای مؤسسات خیریه، احزاب، انجمن‌ها و تشکل‌های غیردولتی 

که تا قبل از این به‌خاطر عدم‌انجام برخی تکالیف مشمول مالیات شده بودند، اجرایی شد.

تولید مرکبات ۳۰درصد افزایش می‌یابد
نایب‌رئیس اتحادیه باغداران: امسال پیش‌بینی می‌شود که تولید مرکبات نسبت به سال گذشته با رشد 
۳۰درصدی همراه باشد. مجتبی شادلو افزود: با توجه به شرایط مساعد اقلیمی شاهد رشد تولید و فراوانی عرضه 

محصولات باغی و سردسیری هستیم.
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1.747.300.000
قیمت پایه

کیا سونت
کوشاخودروکره‌جنوبی

1.500.000.000
قیمت پایه

فیات 500
پارسیان موتورایتالیا

1.695.700.000
قیمت پایه

VS5 جتا
ماموت خودروچین

2.022.500.000
قیمت پایه

VS7 جتا
ماموت خودروچین

826.500.000
قیمت پایه

DL5 زوتی
پارس خودروچین

1.000.000.000
قیمت پایه

سوزوکی سیاز
راسا موتورژاپن

توضیح: قیمت‌های اعلام‌شده در سامانه، علی‌الحساب و قیمت خودرو در مبادی ورودی کشور است و در فاکتور نهایی، هزینه‌های جانبی عوارض قانونی پس از ترخیص‌ شامل مالیات بر ارزش 
افزوده، هزینه‌های شماره‌گذاری، اسقاط خودروی فرسوده، کرایه حمل و... محاسبه و افزوده خواهد شد.

مراحل 
دریافت 
خودرو

تعیین قیمت 
قطعی خودرو در 
سازمان حمایت

بارگذاری قیمت 
در سامانه

فراخوان اولیه و 
اعلام قیمت به 

متقاضی

پرداخت 
50درصد قیمت 
علی‌الحساب یا 
قطعی توسط 

متقاضی )حداکثر 
تا 5روز(

انعقاد قرارداد با 
متقاضی

هیوندا النترا

تویوتا کرولا

کیا سلتوس

 CS55 چانگان
پلاس

DL5 زوتی

VS7 جتا

T77 بستیون

H5 هونگچی

تویوتا کرولا

کیا سلتوس

VS5 جتا

دانگ‌فنگ شاین 
مکس

 CS55 چانگان
پلاس

هیوندای اکسنت

هیوندای توسان

تکمیل وجه 
توسط متقاضی و 

دریافت خودرو

ارزان‌ترین
گران‌ترین

خودروهای 
عرضه‌شده 
در دور اول

خودروهای 
عرضه‌شده 
در دور دوم

فرخنده رفائیخودرو
روزنامه‌نگار

قیمتقیمت

عسل چهل گیاه ارگانیک اورازان
۳۶۰گرمی

عسل کندو خوانسار
۵۱۰گرمی
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حافظ
بر آستانه میخانه هر که یافت رهی
ز فیض جام می اسرار خانقه دانست

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان 
که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش 

به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

ضد‌زلزله با سقف برگ خرمایی 

بلایای طبیعی، کابوس زندگی 
انسان است و این مسئله برای 
کشورهایی مانند کشور ما که زندگی در آن روی گسل‌ها 
بنا شده، پررنگ‌تر است. بنابراین بسیاری از پژوهشگران در 
تلاش یافتن راهکارهایی برای مقاوم‌سازی خانه‌ها و زندگی 
بشر در مقابل زلزله هستند. به‌تازگی گروهی تحقیقاتی در 
کشور گواتمالا، طی 26ساعت خانه‌ای سه‌بعدی را طراحی‌ 
کرده‌اند که می‌تواند در برابر زلزله‌ای به قدرت 9ریشتر 
مقاومت کند. این خانه که با چاپگر سه‌بعدی ساخته 
شده، کاملا ضد‌زلزله و نویدبخش آمار مرگ‌ومیر کمتر در 
کشورهای زلزله‌خیز است. گرچه این نخستین بار نیست 
که خانه‌ای سه‌بعدی با قابلیت ضد‌زلزله ساخته می‌شود؛ 
با این حال گروه سازنده این خانه معتقدند ویژگی‌های 
موجود در ساختار این خانه، برای ساختمان‌های بلندمرتبه 

هم قابل اجراست.
دیوارهای ارگانیک ساخته‌شده با چاپگر، با روش‌های سنتی 
ساخت خانه در این منطقه تلفیق شده است؛ مانند استفاده 
از برگ درخت خرما برای سقف. سازندگان این خانه عقیده 
دارند می‌توان از سازه‌هایی شبیه به برگ درخت خرما برای 
ساخت ساختمان‌های شهری استفاده کرد؛ سازه‌های 
سبک و مقاوم که به لحاظ وزن و ساختار در مقابل زلزله 

مقاوم باشند.
این خانه 49مترمربع است که پرینترهای سه‌بعدی آن 
مربوط به شرکت COBOD International است. 
شرکت معماری دانمارکی 3DCP Group نیز شرکت 
موردنظر را برای ساخت و طراحی این پروژه همراهی کرده 
است. این خانه که از دیوارهایی به ارتفاع 3متر ساخته 
شده، در 26ساعت طراحی و در مدت یک هفته ساخته 
شده است. این معماری براساس اشکال ارگانیک است؛ 
چرا که در غیراین صورت هزینه ساخت آن بالا می‌رفت. 
در واقع ساخت آن با بلوک بتونی و مصالح ساختمانی 
رایج منطقه نیز هزینه‌بر بود. اگر به نقشه این خانه دقیق 
نگاه شود، دیوارهای آن طوری طراحی‌ شده‌اند که شبیه 
پنجه جگوار است. این شکل طراحی خانه در خانه‌های 
 گواتمالا رایج است. سقف ساخته شده از برگ خرما یادآور 
» پالاپاها«- خانه‌هایی با سقف کاهگلی- است که در سراسر 
آمریکای مرکزی یافت می‌شود. این نوع سقف ارزان بوده و 
از نظر حرارتی مانند عایق عمل می‌کند. انعطاف‌پذیربودن 

این مواد آنها را برای مناطق زلزله‌خیز مناسب کرده است.
اما درباره خانه‌های سه‌بعدی، نور مستقیم خورشید و 
حرارت بالای 40درجه سانتی‌گراد آسیب‌رسان بوده و آنها 
را مستعد ترک‌خوردن می‌کند. باران نیز آسیب دیگری 
است. این خانه‌ها گرچه در شهرهایی مانند کپنهاگ- 
پایتخت دانمارک به‌عنوان خانه و مدرسه مورد استفاده 
قرارمی‌گیرند یا در اوکراین در بحبوحه جنگ برپا شده و 
استفاده شدند، اما باید موارد آسیب زننده به آنها برطرف 
شود. با این حال استفاده از این خانه‌ها نور امیدی است برای 
حفظ سلامت انسان‌ها در برابر زلزله و کاهش میزان تولید 
گازهای گلخانه‌ای، به این دلیل که صنعت ساخت و ساز، 
40درصد از منابع مادی جهان را استفاده کرده و مسئول 
تولید 38درصد از گازهای گلخانه‌ای است. علاوه براین 
تولید بلوک‌های بتونی مسئول تولید 8درصد از گازهای 
گلخانه‌ای و به‌دلیل سنگینی، عامل اصلی آسیب به بدن 

انسان در زمان زلزله است.

گرینویچ

دغدغه

چند خبر خوش و چند روایت از خرده‌مهربانی‌هایی که 
این روزها در گوشه‌وکنار کشورمان می‌بینیم و می‌توانند 

از یک روز بد، یک روز خوب بسازند.

زمین‌خواران نقره داغ شدند
وقتی خبر یک اختلاس چند هزار میلیاردی را می‌شنوید چه 
کار می‌کنیم؟ به ‌احتمال قریب به یقین، ما در دست به‌دست 
کردن این خبر و وااسفا سر دادن و... سنگ تمام می‌گذاریم. 
اما اگر همین حالا بشنوید مسئولان جلو یک زمین‌خواری 
 هزار میلیاردی را گرفته‌ و زمین‌ها را به صاحبان‌شان

 بر گردانده‌اند چه می‌کنید؟ ماجرا از این قرار است که سردار 
»دوستعلی جلیلیان« گفته در پی خبری مبنی بر تصرف 
غیرمجاز اراضی ملی شهری واقع در یکی از مناطق اطراف 
شهرستان زاهدان، مأموران انتظامی شهرستان، موضوع 
را در دستور کار خود قرار دادند و همراه عوامل قضایی و 
کارشناسان اداره کل منابع طبیعی استان از زمین‌های 
تصرف شده بازدید کردند. در نهایت تصرف غیرقانونی این 
زمین‌ها تأیید شد و کارشناسان، ارزش این زمین‌ها را بیشتر 
از هزار میلیارد تومان برآورد کردند. متهمان هم شناسایی 
و بعد از تکمیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شدند. تا 
این لحظه 400 هکتار از این زمین‌ها رفع تصرف شده است. 
بینیم چند مرده حلاجید و این خبر خوب را به گوش بقیه 

می‌رسانیدیا نه! 

کسب درآمد در جوار مساجد
این خبر خوب مربوط به حجت‌الاسام »علی خلیفاوی« 
است که حدود ۱۵ سال است که به‌عنوان روحانی به انجام 
فعالیت تبلیغی مشغول است. او اکنون رئیس اداره تبلیغات  
اسلامی شهرستان بندر لنگه است و با رایزنی با ستاد اقامه 
نمازجمعه غرفه‌هایی را در کنار مساجد شهرستان راه‌اندازی 
کرده تا خانواده‌های ضعیف و کم‌درآمد بتوانند با فروش 
محصول هنر دست خود و دیگر اقلام، درآمدی را برای امرار 
معاش به ‌دست آورند .او می‌گوید: »حتی کاری کردیم که 
چنین افرادی در روز جمعه هم امکان کسب درآمد داشته 
باشند و جمعه هر هفته قبل و بعد از اقامه نمازجمعه این 
غرفه‌ها در محل برگزاری نمازجمعه برپا می‌شود تا محلی 
برای کسب درآمد افراد نیازمند شود. بناست از هفته جاری 
در مسجد جامع شهرستان که محل برگزاری نمازجمعه 
است، ۱۰ غرفه برپا شود تا ۱۰ خانواده بتوانند محصولات 

خود را به فروش برسانند.«

بلندای همت با خودکفایی مددجویان
آخرین خبر خوب امروز ما مربوط به جشنی به نام »بلندای 
همت« است که سرتاسر این جشن حکایت از خبرهای 
خوب از سراسر ایران است، زیرا در این جشن از آخرین 
آمارهای مرتبط با خودکفایی مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی)ره( می‌شنوید که با تلاش خودشان و با حمایت 
کمیته امداد می‌توانند روی پایشان بایستند و بر مشکلات 
فائق آیند. طبق آخرین آمار از ابتدای سال‌ جاری ۵۳ هزار 
و ۶۰۰ خانوار مددجو در استان‌های مختلف در قالب جشن 
»بلندای همت« به‌ خودکفایی رسیده و از حمایت کمیته 
امداد خارج شده‌اند. البته قرار است تا پایان سال نیز ۵۰ هزار 
مددجوی مجری طرح‌های اشتغال کمیته امداد به توانمندی 
رسیده و خودکفا ‌شوند تا تعداد مددجویان خودکفا شده در 

سال ۱۴۰۲ به بیش از ۱۰۰ هزار نفر برسد.

نذر فرهنگی برای نابینایان
 صندوقچه ذهن هر کدام‌مان پر است از لذت بی نظیر‌
بودن پای دیگ غذا‌های نذری؛ همان‌ها که برای عرض 
ارادت به ساحت معصومین)ع( برپا می‌شوند و چشیدن 
از  آ نها به دلیل عشق سرشاری که با مخلفاتشان عجین 
شده است، توصیه می‌شود. این شیوه مرسوم، به ویژه در ایام 
خاص، همچنان طرفداران خاص خوش را دارد. اما در این 
بین هستند کسانی که بنا به نیاز‌های روز، نیت‌های متفاوتی 
را برای نذرهایشان انتخاب می‌کنند و نذرشان را محدود به 
مناسبت یا ایامی خاص نمی‌کنند.  مثالش نذر فرهنگی 
است؛ اصطلاحی که در سال‌های اخیر رواج یافته و به‌معنای 
نوعی نذر است که در آن صرف وقت و قوای فکری افراد مورد 
توجه است. حتما بارها این اصطلاح را شنیده‌اید و نذرهایی 
مثل نذر کتاب، نذر نوشت‌افزار و نذر خون را هم دیده‌اید. 
حالا می‌خواهیم از یک نذر متفاوت برایتان بگوییم؛ نذر یک 
نابینا برای هموارکردن مسیر تعلیم و فرهنگ و ارتقای سواد 
جامعه نابینایان. ماجرا این است که حسن عبدلی کتاب‌دار 
برتر کتابخانه‌های عمومی کشور که در رشته پرتاب نیزه نیز 
13حکم قهرمانی دارد، این روزها مشغول تحریر کتاب‌های 
تحصیلی به خط بریل و تلاش برای چاپ بیشتر و ارسال 
این کتاب‌ها به نقاط مختلف ایران است تا هیچ دانش‌آموز 
نابینا یا کم‌بینایی در حسرت تحصیل نماند. حسن عبدلی 
که خود جزو جامعه نابینایان است، با کمک همکارانش 
در یکی از کتابخانه‌های شهر قم، کتاب‌های درسی، قصه، 
شاهنامه، سعدی، حافظ، فردوسی و سایر کتاب‌های علمی 
و آموزشی را برای نابینایان به خط بریل تحریر و آن را به 
نقاط مختلف کشور ارسال می‌کنند تا حس شیرین خواندن 
را به همه نابینایان بچشانند. یکی از جاهایی که عبدلی و 
همکارانش کتاب‌های درسی تبدیل شده به خط بریل را 
برای دانش‌آموزانش ارسال می‌کنند، روستای چهار برج 
در استان خراسان شمالی است؛ روستایی که بیش از 
70درصد مردم آن نابینا هستند و متأسفانه کمتر به آنان 

توجه می‌شود.

مهتاب خسروشاهی

آرمان فلسطین بر دیوارهای اروپا
جنگ غزه، بار دیگر سرکوب و ظلم 
سیستماتیک علیه فلسطینی‌ها را نمایان 
کرده و احساسات عمومی در سراسر جهان 
را برانگیخته است. در این سیل حمایت از فلسطینی‌ها و مخالفت با جنگ، ذوق و 
قریحه هنرمندان هم به غلیان آمده و چندین دیوارنگاره و گرافیتی از هنرمندان 

سرشناس اروپایی، در شهرهای مختلف بر دیوارها نشسته و یا از آرشیوها بیرون 
آمده است. از هنرمند کلاسیک‌کار ایتالیایی گرفته تا هنرمندان آرمان‌گرای 
ایرلندی؛ فلسطین و صلح در خاورمیانه سوژه کار این هنرمندان شده و کارهای 
آنها، سر زبان‌ها افتاده است. فلسطین موضوع تازه‌ای در آثار این هنرمندان نیست 

و آنها به‌صورت سنتی، حامی آرمان فلسطین و مردم آن بوده‌اند.

مقاومت در برابر اشغال
ادواردو کاستالو، عکاس سرشناس اهل 
ناپل، بارها با عکس‌هایش از زندگی 
مشقت‌بار مردم در غزه، توجه جهانی 
را به موضوع فلسطین جلب کرده و 
به همین‌ خاطر جوایز جهانی هم برده 
است. با این حال، کار اخیر این هنرمند 
46 ساله، حسابی جنجالی شده و مورد 
توجه قرار گرفته است. او یک تابلو 
تبلیغاتی برند نایکی آمریکایی را به یک 
صحنه اعتراضی روزمره در فلسطین 
تبدیل کرده است. در عکس اصلی، 
دمار د‌روزان بسکتبالیست سرشناس 
آمریکایی قرار دارد که با چفیه، به 
یک معترض فلسطینی مبدل و توپ 
بسکتبال او هم به یک کوکتل مولوتوف 
تبدیل شده است. این اثر هنری، حسابی 
جنجالی شده و کار او به اداره پلیس 
کشیده شده است. او گفته 4 ساعت 
به‌خاطر این مسئله بازجویی و 400 یورو 
هم جریمه شده است. با این حال، این 
کار حسابی در فضای مجازی هم دیده 

شده و مورد توجه قرار گرفته است.

هم دردی کلاسیک
AFK هنرمند نروژی، با اثری به حوادث اخیر در غزه واکنش نشان داده 
است. این نقاشی که به سبک نقاشی‌های کلاسیک روی یک دروازه در برگن 
کشیده شده، در ظاهر به فلسطین ربط ندارد اما کافی است کمی دقیق‌تر 
به آن نگاه کنید تا همه‌‌چیز آشکار شود. پایین عکس، 2 دست که به ‌نظر 
می‌رسد متعلق به یک کودک است، میله‌های زندان را گرفته و ترکیب برخی 
گلبرگ‌ها، رنگ پرچم فلسطین را ایجاد کرده است. او عکس این کار را که 
قبلا کشیده بوده دوباره در اینستاگرام منتشر کرده و گفته که با قربانیان 

جنگ غزه همدردی می‌کند.

لطفا صلح
دختر کوچکی که لباسی به رنگ پرچم 
فلسطین دارد، جلو یک دیوار ایستاده و 
واژه PEACE به ‌معنای صلح را با اضافه 
کردن 2 واژه E و S به رنگ خون، به واژه 
PLEASE به ‌معنای لطفا تغییر داده است. 
صلح، خواسته این دختر است ولی حتی 
با خون هم میسر نمی‌شود. این نقاشی 
دیواری، در واقع روی هیچ دیواری نیست 
و بخشی از هنر خیابانی مجازی هنرمند 
ایتالیایی مقیم رم، دیدو، است. این تصویر 
در فضای مجازی مورد توجه زیادی قرار 
گرفته و به‌خاطر مفهوم ساده و انسانی آن، 
با استقبال زیادی مواجه شده. دیدو گفته 
که چندان سیاسی نیست و فقط می‌خواهد 
رنج‌های مردم و کودکان را در جنگ نشان 

دهد.

عشق ایرلند به فلسطین
در اروپا، اسکاتلند و ایرلند شمالی به‌خاطر حمایت از فلسطین و آرمان آن زبانزد هستند.  طبیعی است که این 
حمایت به شکل هنر خیابانی هم دیده شود. گرافیتی‌ها و نقاشی‌های دیواری زیادی اخیرا در ایرلند در حمایت از 
مردم فلسطین کشیده شده و مبارزان آزادی‌خواه ایرلند که سال‌ها با ظلم انگلیس مبارزه می‌کردند، به‌صورت 
علنی از فلسطین حمایت کرده و گفته‌اند آرمان فلسطین، مثل آرمان خودشان است چون هر دو کشور مدت 
زیادی برای آزادی تلاش کرده و مورد ظلم شدید قرار گرفته‌اند. در این نقاشی خیابانی، استعمار ایرلند و اشغال 
غیرقانونی فلسطینی به هم تشبیه شده و استعمار انگلیس و اشغالگری اسرائیل، در کنار هم قرار گرفته است.

صلح و عشق
تصویر مشهور بنکسی که به مسئله فلسطین می‌پردازد، ایده اصلی 
یک اثر هنری خیابانی در راونا در ایتالیاست. جیووانی مانیولی، هنرمند 
سرشناس اهل ایتالیا، نقاشی معروف بنکسی را به‌صورت موزائیکی 
بر دیوار نشانده است. بنکسی هنرمند معروف و در عین حال مرموز و 
ناشناس انگلیسی است که بارها در حمایت از مردم فلسطین و به‌خصوص 
غزه نقاشی‌های دیواری مشهور کشیده و حتی یک‌بار با سفر به فلسطین، 
نقش‌هایی بر دیوارهای آن کشیده است. نقاشی "گل پران" را بنکسی 
در سال 2003 در کرانه باختری کشیده اما حالا هنرمند ایتالیایی آن را 

به‌صورت موزائیکی با نام جدید »عشق و صلح« خلق کرده است.

سفر نوجوانان به تاریخ جنگ 

دوران جنگ و دفاع‌مقدس و همچنین دوران پیروزی 
انقلاب برای نسل پدران و مادران ما که در آن دوران 
زندگی کرده‌اند، مملوس بوده و می‌توانند ساعت‌ها در 
این‌باره صحبت و خاطره تعریف کنند، اما برای نسل 
نوجوان که بعد از انقلاب و جنگ به دنیا آمده‌اند، تنها 
تصاویری از آن دوران باقی‌مانده تا بتوانند ماهیت آن 

سال‌ها را درک کنند.
موزه دفاع‌مقدس یکی از جاهایی است که نمادهای 
جنگ و دفاع‌مقدس را زنده نگه‌داشته است؛ ساختمانی 

شامل ۸ تالار که به تصویرسازی در مورد مبارزات مردم 
ایران با رژیم پهلوی در دهه ۳۰ شمسی، شوک و حیرت 
مردم ایران از آغاز جنگ تحمیلی، دفاع شجاعانه و 

بی‌باکانه‌ مردم پس از شروع جنگ تحمیلی، شهادت 
و پیروزی پرداخته که تماشای آنها، به خوبی 
می‌تواند تاریخ دهه‌های اخیر کشورمان را نقل کند. 
معاونت فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری 

تهران برنامه‌ای را تدارک دیده تا نوجوانان با 
بسته »تاریخ بدانیم« بیشتر با بخش‌هایی 

از دفاع‌مقدس و انقلاب اسامی آشنا 
شوند. در این برنامه که از اوایل آبان‌ماه 
آغاز شده، نوجوانان در قالب یک بازی 
از باغ کتاب به باغ موزه دفاع‌مقدس 
می‌رسند و در این مسیر با بخش‌هایی از 
تاریخ دفاع‌مقدس و انقلاب اسلامی آشنا 

می‌شوند. در کنار بازدید از این نمایشگاه، 
بخش‌های جنبی هم از جمله آشنایی با 

طرح »هم‌عهدی با شهدا« و اهدای کتاب با 
موضوعات مرتبط با دفاع‌مقدس برای نوجوانان 

برنامه‌ریزی و اجرا می‌شوند.

معاونت فرهنگی سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران برنامه‌ای 

را تدارک دیده تا نوجوانان با بسته 
»تاریخ بدانیم« بیشتر با بخش‌هایی 

از دفاع‌مقدس و انقلاب اسلامی 
آشنا شوند

خبرهای حال خوب‌کن
 

 از گوشه و کنار ایران  

جواد نصرتیجهان نما
روزنامه‌نگار
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گل‌گهر

مس رفسنجان
15:00

پیکان

شمس آذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

فولاد

آلومینیوم
16:45

ملوان

استقلال خوزستان
15:00

لیگ قهرمانان آسیا

الفیحا

العین امارات
19:30

الدحیل

النصر
21:30

استقلال تاجیکستان

پرسپولیس
17:30

شاختار

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

بارسلونا

لایپزیش

آنتورپ

21:15

23:30

23:30

دورتموند

آث‌میلان

نیوکاسل

پاری‌سن ژرمن

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

لاتزیو

فاینورد
23:30

اتلتیکومادرید

منچسترسیتی

سلتیک

یانگ بویز

23:30

23:30

بعد از بعد از 6464دقيقه بازي در رم، دقيقه بازي در رم، آزمونآزمون نخستين گلش را براي اين تيم زد  نخستين گلش را براي اين تيم زد 
اين چيزي است که ما از اين بازيکن مي‌خواهيم؛ درخشش در زمين اين چيزي است که ما از اين بازيکن مي‌خواهيم؛ درخشش در زمين بازيبازي

سرانجامسرانجامسردارسردار

 SardarAzmoun
ي|

زاد
م به

رها
رح|

     ط

کارگروه نقل و انتقالات 5 ایراد به 
قراردادهای این فصل آبی‌ها دارد

سپاهان و پرسپولیس نخستین باشگاه‌هایی 
بودند که از سوی کارگروه نقل و انتقالات در 
مورد اجرای قوانین در روند امضای قرارداد 
با بازیکنان با ابهام‌هایی روبه‌رو شدند. هر دو 
باشگاه برای دفاع از خودشان و ارائه مدارک 
لازم زمان داشتند و در نهایت 4امتیاز از سپاهان 
و یک امتیاز از پرسپولیس کسر شد. حالا نوبت 
به استقلال رسیده که به ابهامات مطرح شده از 
سوی کارگروه نقل و انتقالات پاسخ بدهد. چه 
مصادیقی در قراردادهای این باشگاه به‌عنوان 
»ابهام« درنظر گرفته شده است؟ آیا استقلال 
قوانین نقل و انتقالاتی فصل جدید را زیر پا 
گذاشته است؟ آیا سومین باشگاهی که در این 
فصل با کسر امتیاز روبه‌رو می‌شود، استقلال 
خواهد بود؟ پس از استقلال، این کارگروه به 

سراغ کدام باشگاه خواهد رفت؟

   همه‌‌چیز جدی است
وقتی قوانین جدید نقل و انتقالاتی در فوتبال 
ایران وضع شدند، تصور می‌شد این قوانین هم 
به سرنوشت موارد مشابه قبلی دچار خواهند شد، 
اما کسر 4امتیاز از سپاهان نشان داد که این ماجرا 
کاملا جدی است و این بار اراده‌ای برای برخورد با 
باشگاه‌های متخلف وجود دارد. جالب اینکه هیچ 
باشگاهی در فوتبال ایران تا این لحظه برای عبور از 
سقف بودجه مجازات نشده است. پرونده سپاهان 
بیشتر به امضای قرارداد دلاری با بازیکنان مربوط 
بود و پرونده پرسپولیس نیز به بدهی گولسیانی 
ربط داشت. سپاهان حتی پس از کسر امتیاز، 
قرارداد 2بازیکن دیگرش را هم ثبت کرد. در مورد 

استقلال هم پای مسائل دیگری در میان است.

   یک پرونده و 5ابهام
اولین ابهام در مورد باشگاه استقلال، قرار نگرفتن 
مبلغ رضایتنامه خالدآبادی در بین هزینه‌های 
جاری این فصل باشگاه است. آبی‌ها که برای 
خرید این گلر جوان باید رضایتنامه او را از هوادار 
می‌گرفتند، برای این کار به توافقی 9میلیاردی 
با این باشگاه رسیدند، حالا اما خبری از این 
9میلیارد در بین هزینه‌های ثبت شده این فصل 
استقلال نیست. البته با توجه به اینکه براساس 
تبصره‌های جدید قانون، مبلغ رضایتنامه در 
سال‌های قرارداد تقسیم می‌شود، باشگاه می‌تواند 
تنها بخش کوچکی از این رقم را در هزینه‌های 
امسال قرار بدهد. در این صورت مشکل چندانی 
متوجه استقلال نخواهد شد. موضوع بعدی، به 
قراردادهایی مربوط می‌شود که به‌صورت داخلی 
در باشگاه استقلال بسته شده و هنوز به سازمان 
لیگ ارائه نشده است. طبیعتا این قراردادها تا 
زمان ارائه‌نشدن به سازمان لیگ، معتبر نیستند. 
ابهام بعدی در مورد پرداختی به چهره‌ای مثل 
سعید مهری است. او در همین فصل بیش از یک 
میلیارد تومان دریافتی داشته اما رقم قراردادش 
160میلیون تومان درج شده است. البته مدیران 
باشگاه تأکید دارند که این پرداخت، به بدهی 
فصل گذشته سعید مربوط بوده است. 2موضوع 
بعدی مربوط به بر عهده گرفتن مالیات از سوی 
باشگاه در قراردادهای گوستاوو بلانکو و کوین 
یامگاست. ظاهرا رقم مربوط به مالیات این 
بازیکنان نیز در بودجه این فصل استقلال لحاظ 

نشده است.

   310 یا 325؛ مسئله این است
از نگاه سازمان لیگ، آبی‌ها با توجه به عدم‌دریافت 
مجوز حرفه‌ای و عدم‌حضور در رقابت‌های این 
فصل لیگ قهرمانان، باید 310میلیارد هزینه 
کنند. خود باشگاه اما اعتقاد دارد که با توجه به 
صاف کردن بدهی‌های خارجی و بستن پرونده‌ها، 
باید سقف 325میلیاردی داشته باشد. این یک 
اختلاف‌نظر حقوقی دیگر بین باشگاه و کارگروه 
نقل و انتقالات است. از نگاه آنها استقلال همین 

حالا نیز از سقف بودجه عبور کرده است.

   مأموریت خطیر
باشگاه استقلال زمان در اختیار خواهد داشت 
تا از خودش دفاع کند و به این پرسش‌ها جواب 
بدهد. علی خطیر، مدیرعامل باشگاه استقلال 
که خودش زمانی جزو کارگروه وضع این قوانین 
بوده، حالا باید از تیمش در مقابل کسر امتیاز 
محافظت کند. او در تابستان تاش زیادی 
انجام داد تا به‌گفته خودش، استقلال به قوانین 
پایبند بماند اما بعید نیست آنها نیز به سرنوشت 
سپاهان و پرسپولیس دچار شوند. به‌نظر 
می‌رسد تیم بعدی که پایش به این ماجرا باز 

می‌شود، تراکتور تبریز خواهد بود.

   کسر امتیاز؛ 2 یا شاید 3!
میزان کسر امتیاز احتمالی استقلال، به تعداد 
تخلف‌های اثبات شده این تیم بستگی خواهد 
داشت. سپاهان با 4تخلف اثبات شده 4امتیاز 
و پرسپولیس با یک تخلف، یک امتیاز از دست 
دادند. به‌نظر می‌رسد میزان کسر امتیاز استقلال 
بین 2 و 3 امتیاز باشد. این بستگی به تأیید شدن 
سقف بودجه 325میلیاردی از سوی سازمان لیگ 
دارد. در این صورت حتی ممکن است میزان این 

کسر امتیاز همانند سپاهان به عدد4 نیز برسد.
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تب و تاب فرهاد
فصل دوم حضور مجیدی در الاتحاد کلبا، اصلا بر وفق مراد نبوده است

سردار آزمون یک فوتبالیست است، فوتبالیست بسیار بااستعدادی هم هست و طبیعتا 
عمده انتظارات از او به همین حوزه مربوط می‌شود. انتشار عکس در کنار انواع و اقسام 
اسب‌ها، شوخی‌های بی‌پایان با دیبالا و سایر بازیکنان رم، سرمایه‌گذاری و اظهارنظر 
در مورد والیبال و... شاید بد نباشد اما اینها دست‌کم در این سن و سال و شرایط نباید 

تبدیل به »متن« زندگی سردار شوند. او حالا فقط باید به فوتبال فکر کند، چون در 
موقعیت خوبی است و توانایی‌اش را هم دارد که به دستاوردهای بیشتری برسد. بعد از 

بازنشستگی، فرصت کافی برای تمام این کارها وجود دارد. فعلا اما همه ما دوست داریم 
آزمون را اینطوری ببینیم؛ شبیه قاب درخشانی که یکشنبه‌شب از او ثبت شد و این 

بازیکن مقدمات کام‌بک درخشان و به یادماندنی رم را در دیدار با لچه فراهم کرد.
تیم پرفرازونشیب مورینیو در این بازی خانگی هم از لچه عقب افتاده بود. سردار 
طبق معمول روی نیمکت حضور داشت و در 17دقیقه پایانی به زمین رفت تا آقای 
خاص از تمام ابزارهای تهاجمی‌اش برای گریز از شکست استفاده کند. از قضا 
این تدبیر جواب داد و آزمون دقیقه91 با یک ضربه سر بسیار محکم کمی جلوتر 
از خط هجده قدم، دروازه رقیب را فرو ریخت. این شب درخشان لحظاتی بعد 
با گل روملو لوکاکو کامل شد؛ ستاره‌ای که ابتدای بازی یک ضربه پنالتی را از 
دست داده بود. حالا سردار در تمام مسابقات لیگ ایتالیا 64دقیقه برای رم به 
میدان رفته و یک گل زده است؛ گلی که امیدواریم کمک کند سهم بیشتری به 
این بازیکن برسد. آزمون از فهرست مسابقات اروپایی رم هم خط خورده و تنها 

مجال درخشش او در همین سری‌آ است؛ جایی که کاش بیشتر بازی کند و با 
ذهن متمرکز، باز هم از این گل‌ها بزند.

 SardarAzmoun
بعد از 64دقیقه بازی در رم، آزمون نخستین گلش را برای این تیم زد. این چیزی است که ما از او می‌خواهیم؛ درخشش در زمین بازی

سرانجام سردارسرانجام سردار

بهروز رسایلی|  پیگیری نتایج فرهاد مجیدی در 
الاتحاد کلبا، از 2جنبه اهمیت دارد؛ نخست اینکه 
به هر حال او در زمره معدود مربیان لژیونر فوتبال 
ایران به شمار می‌آید و حتما این عطش وجود دارد 
که ببینیم چه می‌کند، دوم آنکه سرنوشت مجیدی 
در امارات به شکل کاملا طبیعی به فوتبال باشگاهی 
کشورمان گره خورده و هر اتفاقی که منجر به قطع 
همکاری احتمالی فرهاد با کلبا شود، او را تبدیل به 
یکی از مهم‌ترین آلترناتیوهای مربیان شاغل در لیگ 
برتر خواهد کرد. با این مقدمه، برسیم به فصل دوم 
حضور مجیدی در کلبا که فعلا نشانی از ثبات ضمنی 
و موفقیت نسبی این مربی در فصل گذشته وجود 

نداشته است.

  7بازی و فقط 2برد
فرهاد مجیدی اصا فصل را خوب شروع نکرده 
و نتایج کاملا گواه بر این مدعاست. الاتحاد کلبا 
3بازی اول را بدون پیروزی پشت سر گذاشت و پس 

از شکست 4 بر صفر مقابل الجزیره بود که شایعه 
فراگیر اخراج مجیدی بر سر زبان‌ها افتاد. در 
آن مقطع مدیریت باشگاه از فرهاد حمایت 
کرد و او نیز بلافاصله با پیروزی 5 بر 3 بر 
تیم بحران‌زده عجمان، نخستین برد فصل 
را دشت کرد. پیروزی بعدی مقابل دیگر 
تیم پایین جدولی لیگ امارات یعنی حتا 

به‌دست آمد و کمی جایگاه مجیدی را 
تثبیت کرد اما حالا الاتحاد کلبا 
دوباره با 2شکست پیاپی مقابل 
الوحده و شباب‌الاهلی در اغما 
فرو رفته است. بنابراین تیم 
مجیدی تا‌کنون از 7بازی فقط 
2برد و یک مساوی به‌دست 
آورده و با 7امتیاز در رده 
یازدهم جدول 14تیمی 
لیگ امارات قرار دارد. 
مسابقات لیگ این کشور تا 

اوایل آذر تعطیل خواهد بود. 
پس از شروع بازی‌ها، الاتحاد 
کلبا ابتدا 2مصاف با تیم‌های 

همسایه‌اش یعنی النصر و 
الامارات خواهد داشت و پس 
از آن باید آماده 2بازی سخت 

با العین و الوصل شود. می‌بینید که سرنوشت مجیدی 
در امارات وارد چه پیچ‌وخم عجیبی شده است.

  فروپاشی دفاعی
فرهاد مجیدی در حالی با استقلال قهرمان لیگ برتر 
شد که مهم‌ترین ویژگی تیم او، دفاع مستحکم بود. 
بعید است حتی جدی‌ترین هواداران مجیدی هم 
اصرار داشته باشند استقلال فرهاد زیبا و جذاب 
بازی می‌کرد. هرگز اینطور نبود. او با طراحی یک 
دفاع 3نفره )در حقیقت 5نفره( اولویت را روی گل 
نخوردن گذاشت و با استفاده حداقلی از فرصت‌های 
هجومی عنوان قهرمانی را به‌دست آورد. البته که 
کسی انتظار ندارد مجیدی در تیم متوسط الاتحاد 
کلبا هم یک دژ دفاعی رسوخ‌ناپذیر بسازد، اما به هر 
حال مقایسه عملکرد زردپوشان در این فصل و فصل 
گذشته نشان می‌دهد تیم مجیدی در بحث ساختار 
دفاعی دچار فروپاشی شده است. الاتحاد کلبا فصل 
گذشته در 26بازی 41گل دریافت کرد؛ یعنی به‌طور 
متوسط 1.57گل در هر بازی. این در حالی است که 
کلبا فصل جاری طی 7بازی 17گل خورده؛ 
به‌طور میانگین 2.42گل در هر مسابقه. 
تیم مجیدی بعد از عجمان که 21گل 
خورده، بدترین خط دفاعی لیگ امارات 

را دارد.

  اگر اخراج شود...
فعلا که بنای مدیران الاتحاد 
کلبا بر اعتماد به مجیدی 
است اما اگر به هر دلیلی 
او از این تیم کنار گذاشته 
شود، تهدیدی جدی 
برای سرمربیان مختلف 
لیگی در ایران خواهد 
بود و طبیعی است که 
استقلال می‌تواند قابل 
نفوذترین قلمرو فرهاد 
باشد. او قبا 3بار در 
میانه‌های فصل جانشین وینفرد 
شفر، آندرا استراماچونی و محمود 
فکری شده و هیچ دلیلی وجود 
ندارد که چنین اتفاقی برای بار 

چهارم رخ ندهد!
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رفتیم برگشتیم
دور برگشت مرحله گروهی لیگ قهرمانان از امشب آغاز می‌شود

امشب و فرداشب دور برگشت مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا آغاز می‌شود. منتظر 
بازی‌های جذاب زیادی نباشید؛ مسابقات 
هفته چهارم دقیقا عین هفته سوم است. 
فقط دیدار میان و پاریس را می‌شود با 
جدیت دنبال کرد؛ جایی که روسونری 
دنبال جبران نتایج قبلی در این رقابت‌ها و 
لیگ داخلی است. باخت 3 بر صفر میلان در 
بازی رفت نخستین شکست تاریخ آنها مقابل 
پاری‌سن‌ژرمن بود، درحالی‌که از ‌4رویارویی 
اول خود مقابل این تیم فرانسوی ‌2برد و 

‌2تساوی کسب کرده بودند.
میلان پیش از دیدار با پاریس یک بر صفر به یووه 
باخته بود و پس از باخت در دیدار رفت مقابل 
تیم فرانسوی در 2بازی سری‌آ هم در پیروزی 
ناکام مانده؛ باخت یک بر صفر به اودینزه و 
تساوی 2-2 با ناپولی. شاید بشود گفت قهرمان 
2فصل پیش ایتالیا در بحران فرورفته است. در 
آن سوی میدان با اینکه پاریسی‌ها هنوز به صدر 
جدول لیگ‌یک فرانسه نرسیده و پشت تیم 

نیس متوقف مانده‌اند، در هر یک از ‌5بازی آخر 
خود برد ‌3گله به‌دست آورده‌اند که یکی از آنها 

مقابل همین میلان بوده است.
    پاری‌سن‌ژرمن که تنها ‌2پیروزی از 
‌20دیدار اول خود با تیم‌های ایتالیایی در 
تمامی رقابت‌ها کسب کرده بود)‌9تساوی و 
9شکست(، حالا در ‌4بازی آخر خود مقابل 

حریفان سری‌آ پیروز شده است.
    میلان در ‌4بازی اخیر خود در لیگ 
قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده و این 
طولانی‌ترین دوره بدون گل این تیم در تاریخ 

رقابت‌های اروپایی به شمار می‌رود.
    پاری‌سن‌ژرمن در 2بازی اخیر خارج از 
خانه خود در لیگ قهرمانان اروپا )2بر صفر 
مقابل بایرن‌مونیخ و 4بر یک مقابل نیوکاسل( 
شکست خورده است. آخرین باری که آنها 
‌3شکست متوالی خارج از خانه در این رقابت‌ها 
داشتند، بین دسامبر 2017 و سپتامبر 2018 
با دستپخت اونای امری و توماس توخل بود.

    میلان در 2بازی خانگی اخیر خود در 

لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده 
است. آنها در نیمه‌نهایی فصل گذشته مغلوب 
اینترمیلان شدند)0-2( و آخرین بازی با 
نیوکاسل بدون گل مساوی کردند. آنها قب لا
هرگز در ‌3بازی خانگی متوالی در اروپا در 

گلزنی ناکام نبوده‌اند.
    ساعت 21:15 امشب یک بازی نه‌چندان 
مهم بین شاختار دونتسک و بارسلونا قرار 
است برگزار شود که تیم اسپانیایی با یک 
تساوی جواز صعود به مرحله حذفی را به‌دست 
خواهد آورد اما در انجام‌شدن این بازی 
تردیدهایی وجود دارد. از آنجا که بازی‌های 
خانگی شاختار به‌دلیل جنگ اوکراین- روسیه 
در آلمان برگزار می‌شود، حمله تروریستی 
یک فرد مسلح به فرودگاه هامبورگ برگزاری 
دیدار امشب را تحت‌الشعاع قرار داده است. 
فرودگاه هامبورگ پس از آنکه یک مرد 
35ساله فرزندش را دزدیده و در فرودگاه 
2 کوکتل مولوتوف پرت کرده بود، تا اطلاع 

ثانوی بسته بود.

تا ریال آخر بمانید
دیگر فوتبال 90 دقیقه نیست؛ خیلی بیشتر است

دیگر فوتبال 90 دقیقه نیست. با قوانین جدید، بسیاری از 
گل‌ها از دقیقه 90تا 100رد و بدل می‌شوند. در بازی‌های 
این هفته تیم‌هایی مثل آاس‌رم، بارسلونا، لیورپول، 
منچستریونایتد، بایرن‌مونیخ و... در ثانیه‌های تلف شده به 

گل رسیدند.

   منچستر
با گل برونو فرناندز در دقیقه 
1+90بازی مقابل فولام و پیروزی 
یک بر صفر شیاطین سرخ، اریک 
تن هاخ در کنار ژوزه مورینیو موفق 
شده سریع‌تر از تمامی سرمربیان 
تاریخ منچستریونایتد در ‌78بازی به رکورد ‌50پیروزی در 
لیگ برتر برسد. برونو فرناندز به رکورد ‌200بازی با پیراهن 

منچستریونایتد رسید.

   لیورپول
شاگردان کلوپ در دقیقه ‌80بازی 
با تیم تازه صعود کرده لوتون از 
حریف عقب افتادند اما قرمزها 
توسط لوییس دیاس در دقیقه 
5+90به گل تساوی دست یافتند. 
لوییس دیاس پس از گلزنی لباس زیر پیراهن خود را 
به دوربین نشان داد و خواستار آزادی پدرش از دست 

تروریست‌های گروگانگیر در کلمبیا شد!

   بایرن
هری کین در نخستین درکلاسیکر 
خود مقابل دورتموند هت‌تریک 
کرد. او در ‌10بازی نخست با 
پیراهن بایرن مونیخ ‌3بار موفق به 
ثبت ‌3گله شده است. هری کین گل 

سومش را در دقیقه 3+90به ثمر رساند.

   رم
سردار آزمون سرانجام با پیراهن 
آاس‌رم موفق به گلزنی شد. 
درحالی‌که لوکاکو یک پنالتی از 
دست داده و رم از لچه عقب بود، 
ضربه سر محکم سردار در دقیقه 
2+90بازی را به تساوی کشاند تا لوکاکو ‌2دقیقه بعد پنالتی 
از دست رفته‌اش را جبران کند و رم را به پیروزی برساند. 
‌۱۶سال بعد از گل رحمان رضایی با پیراهن لیوورنو مقابل 
امپولی، سردار آزمون به دومین بازیکن ایرانی تبدیل شد که 
در سری‌آ گل می‌زند. آمار رحمان رضایی در سری‌آ: ۱۲۸ 
بازی، ۶ گل. سردار برای نخستین گل خود در سری‌آ به تنها 
۶۱ دقیقه زمان نیاز داشت. آزمون در ‌5بازی، تنها ‌61دقیقه 
فرصت بازی به‌دست آورده بود. پیش از خراب کردن پنالتی 
مقابل لچه، روملو لوکاکو هر ‌۱۴ضربه پنالتی خود در سری‌آ 

را تبدیل به گل کرده بود.

   بارسلونا
بارسا هم این هفته در دقیقه 
4+90با پاس عالی گوندوغان و 
ضربه سر شیرجه‌ای آرائوخو مقابل 
سوسیداد به پیروزی رسید. دیگر 
مثل گذشته نیست که تماشاگران از 
دقیقه‌80به بعد آماده ترک ورزشگاه‌ها باشند. برای دیدن گل 

تا آخرین ریالی که پول بلیت داده‌اند وقت هست.

تخصص جدید آلگری
یووه باز هم با نتیجه یک بر صفر حریفش را شکست داد

زمانی اسم دیگو سیمئونه بد دررفته بود و همه از بازی‌های 
تدافعی تیم او و بردهای ناپلئونی اتلتیکو‌مادرید صحبت 
می‌کردند. حالا ماسیمو آلگری در یوونتوس بازی‌هایی را 
می‌برد که بردن آنها برای مورینیو، سیمئونه و کی‌روش هم 
قفل بوده است. یووه در زمین فیورنتینا با گل میرتی ‌20ساله 
در دقیقه‌10به پیروزی رسید؛ آن‌هم درحالی‌که فیورنتینا 
با ‌۲۱شوت بیشتر و مالکیت ۶۸درصدی نتوانست از تار 
عنکبوت آلگری سالم بیرون بیاید. از زمان بازگشت آلگری به 
یوونتوس، این تیم بیشترین برد یک بر صفر را در سری‌آ کسب 
کرده‌)17بار(؛ حداقل ‌3برد بیش از هر تیم دیگری. پریشب هم 
ژاوی در مسابقه‌ای که باید با اختلاف ‌4گل شکست می‌خورد، 
توانست با گل ثانیه پایانی آرائوخو یک بر صفر سوسیداد را ببرد 

و به دهمین برد یک بر صفر خود دست یافت.
    با رفتن بونوچی به یونیون برلین هم تیم آلمانی بدبخت 
شد و همه بازی‌هایش را باخت هم دفاع یووه سروسامان 
گرفت. حالا از زمانی که آنها با نتیجه 4 بر 2 به ساسولو باختند، 

‌6کلین‌شیت پشت‌هم ثبت شده است.
    قبل از فابیو میرتی، آخرین بازیکن یوونتوس که نخستین 
گل خود را در سری‌آ مقابل فیورنتینا به ثمر رساند، کلودیو 
مارکیزیو بود؛ در ژانویه2009 در المپیکو گرانده تورینو. میرتی 

در همه رده‌های سنی برای یووه گل زده است.
    از فصل 23-2022، تنها کواراتسخلیا‌)13( و رافائل 
لیائو)11( بیش از فیلیپ کوستیچ در سری‌آ‌)10( پاس‌گل 

داده‌اند.

جود بلینگام نتوانست در بازی خانگی با رایو وایکانو برای رئال گل 
بزند. او با درد کتف بازی کرد اما انگار مصدومیت نگران‌کننده‌ای 
نیست. توقف رئال در این بازی به‌معنای از دست دادن صدر 
جدول بود. رئالی‌ها در این بازی ‌22شوت به دروازه حریف زدند 
اما درخشش دیمیترفسکی دروازه‌بان رایو و بی‌دقتی بازیکنان 
خودی، آنها را از رسیدن به گل محرومك رد. رایو یک ضربه هم به 
سمت دروازه کپا نداشت. امید رئالی‌ها به بلینگام‌تایم بود تا هافبک 
انگلیسی که در جریان بازی دچار مصدومیت شانه شده بود، باز هم 
به دادشان برسد اما این اتفاق رخ نداد. آخرین‌باری که رئال‌مادرید 
در لالیگا اینقدر شوت زد و به گل نرسید، به دسامبر 2021 
برمی‌گردد که رئالی‌ها در مقابل کادیز 36شوت زدند و هیچ‌کدام 

گل نشد. در آن بازی هم آنچلوتی سرمربی رئال‌مادرید بود.
وایکانو بالاخره پس از 23سال در برنابئو امتیاز گرفت. 
آخرین‌باری که آنها این کار را کرده بودند، در 30مارس 
2000 بود که در آن زمان با هدایت خوانده راموس در برنابئو 
به تساوی بدون گل رسیده بودند و حالا پس از ‌23سال آن 
موفقیت را تکرار کردند. این دومین‌بار در تاریخ رایو بود که در 

برنابئو کلین‌شیت می‌کردند.
وقتی بلینگام گل نزند، انگار کسی قرار نیست این وظیفه را 
انجام دهد. گلزنان رئال‌مادرید در این فصل: بلینگام )13گل(، 
خوسلو )5گل(، وینی )3گل(، رودریگو )2گل(، کروس، 

کارواخال، والورده، شوامنی و براهیم )هر کدام یک‌گل(.

جود هم به داد رئال نرسید
وقتی ستاره انگلیسی گل نزند، تیم آنچلوتی به مشکل می‌خورد

میهمانان 
ناخوانده

هر پنج لیگ بزرگ اروپایی در این فصل 
تیم‌هایی در حد پدیده به‌خود دیده‌اند

در بیشتر فصل‌های لیگ‌های اروپایی یکی دو تیم به‌عنوان پدیده 
می‌درخشند. در سال‌های اخیر تیم‌های آتالانتا، ناپولی و ساسولو در ایتالیا، 
یونیون برلین و لایپزیش در آلمان، برایتون و لستر در انگلیس، لیل در فرانسه 
و... جرقه‌هایی زده یا به درخشش خود ادامه داده‌اند، اما هیچ فصلی مثل 
امسال پدیده‌های غیرمنتظره به‌خود ندیده بود. هم‌اکنون در جدول لیگ‌های 
فرانسه، انگلیس، اسپانیا و آلمان تیم‌هایی تا صدر جدول بالا آمده‌اند که حتی 
هواداران خودشان هم چنین درخششی را در ابتدای فصل متصور نبودند.

لورکوزن
فصل پیش یونیون برلین پدیده بوندس‌لیگا بود و توانست 
سهمیه حضور در لیگ قهرمانان اروپا را به‌دست آورد. اما آنها که 
در تابستان بونوچی را هم به خدمت گرفته‌اند، امسال در بیشتر 
بازی‌ها بازنده از زمین بیرون آمده‌اند. تنها ‌2برد و ‌12باخت در 
این فصل آنها را به منطقه سقوط نزدیک کرده است. حالا امسال 
نوبت به پدیده‌های دیگر رسیده است. اشتوتگارت با گل‌های 
گیراسی خودش را از پلی‌آف فصل گذشته تا رده‌های بالای 
جدول امسال پیش برده اما همه از بایر لورکوزن حرف می‌زنند؛ 
تیمی که ژابی آلونسو را روی نیمکت خودش می‌بیند. ستاره 
سابق تیم‌های لیورپول، رئال و بایرن‌مونیخ یکی از آینده‌های 
عرصه مربیگری و گزینه هر ‌3باشگاه سابق خود است. تیم 
او تا هفته دهم بوندس‌لیگا 9برد و یک‌تساوی )مقابل بایرن( 
به‌دست آورده و به‌طور میانگین در هر بازی ‌3گل زده و یک‌گل 
خورده است. ژابی با اینکه سردار و موسی دیابی را در تابستان 
از دست داد، تیمش پس از بایرن‌مونیخ دومین خط حمله برتر 
لیگ را در اختیار دارد اما اگر همه رقابت‌های فصل را درنظر 
بگیریم، این تیم با 53گل زده صاحب بهترین خط حمله اروپا 
بوده است، آن‌هم تنها با ‌15مسابقه)‌14برد و یک‌تساوی(. ژابی 
نخستین سرمربی لورکوزن است که از زمان صعود این باشگاه 

به بوندس‌لیگا در سال1979، در ‌9بازی متوالی پیروز می‌شود.

نیس
با وجود تیم بسیار پرستاره پاری‌سن‌ژرمن که پس از رفتن مسی، نیمار و راموس باز 
هم پر از بازیکن گران‌قیمت است، صدرنشینی به میهمان ناخوانده‌ای به نام نیس 
رسیده. نیس در سال‌های اخیر اقدام به جذب ستاره‌هایی مثل بالوتلی و اوسپینا 
کرده بود اما تیم فعلی مطلقا بدون ستاره است. ستاره اصلی این تیم سرمربی گمنام 
آن است که زمانی دستیار دی‌زربی، سرمربی کنونی برایتون بوده است. فرانچسکو 
فاریولی پس از هدایت 2تیم گمنام در ترکیه به نام فاتح قره‌گمرک و آلانیا اسپور حالا 
در سومین تجربه سرمربیگری خود، بدون شکست صدرنشین لیگ یک فرانسه است 
با 7پیروزی، 4تساوی، بدون باخت، ‌13گل زده، ‌4گل خورده و صاحب بهترین خط 
دفاعی ‌5لیگ بزرگ اروپایی. فاریولی ‌۳۴ساله در یک پروژه استعدادیابی اینترنتی 
در ایتالیا توسط روبرتو دی‌زربی کشف شد، با او همکاری کرد و از ابتدای این فصل 
به‌عنوان سرمربی نیس منصوب شد و حالا در صدر جدول قرار گرفته است. آنها فصل 

پیش در لیگ نهم شده بودند اما سابقه ‌4قهرمانی در لیگ را دارند.

بولونیا
تیم رده ششم سری‌آ هم تنها یک‌باخت در این فصل داده. البته تیم شهر بولونیا 
‌7بار سابقه قهرمانی در لیگ و ‌3بار در جام حذفی و یک‌قهرمانی در جام اینترتوتو را 
دارد، اما سال‌ها از سطح اول دور بوده. آنها بازگشت به این سطح را مدیون تیاگو موتا 
هستند. موتا پس از دوران درخشان فوتبالش، مربیگری را در باشگاه پاری‌سن‌ژرمن 
و از تیم‌های پایه آغاز کرد. از همان ابتدا مشخص بود به‌خاطر افکار عجیبش مربی 
بزرگی می‌شود. او که محصول لاماسیا بوده، در بارسلونا، اتلتیکومادرید و جنوا بازیکن 
بزرگی نشد اما در اینتر و پاریس خودش را به‌عنوان ستاره معرفی کرد. این برزیلی- 
ایتالیایی پیش از پیوستن به بولونیا هدایت تیم‌های اسپتزیا و جنوا را در دست داشت.
تیمش خوب گل می‌زند و خوب هم گل می‌خورد. تیاگو موتا عاشق فوتبال هجومی 
است و از این لحاظ بیشتر برزیلی حساب می‌شود تا ایتالیایی. از او در آینده چیزهای 
زیادی خواهیم دید. بولونیا در این فصل توانسته اینتر را با تساوی 2-2، ناپولی را با 

تساوی بدون گل و یوونتوس را با نتیجه یک-یک متوقف کند.

خیرونا
خیرونا یا با تلفظ کاتالونیایی، ژیرونا غیر از بازی خانگی مقابل رئال‌مادرید، همه 
بازی‌های این فصل خود را برده. این تیم پس از شکست مقابل رئال‌مادرید، ‌۵بازی 
انجام داده، ‌۵پیروزی کسب کرده، ‌۱۳گل زده و ‌۴گل خورده در کارنامه داشته است. 
در حال‌حاضر تیم کاتالان با ‌۲۹گل‌زده صاحب بهترین خط حمله لالیگا‌ست و اختلاف 
خود را با بارسا به 4امتیاز رسانده است و با توجه به لغزش رئال در بازی با رایو وایکانو، 
صدرنشین لالیگا شده و ‌2امتیاز با تیم آنچلوتی فاصله دارد. خیرونا پنجمین تیم تاریخ 
لالیگاست که در 12بازی ابتدایی فصل حداقل ‌10بازی را می‌برد. پیش از این تنها 
رئال‌مادرید، بارسلونا، اتلتیکو و رئال‌بتیس موفق به انجام چنین کاری شده بودند. وقتی 
لسترسیتی در فصل‌16-2015 قهرمان لیگ برتر شد، تا هفته دوازدهم تنها ‌25امتیاز 
جمع کرده بود و حالا خیرونا در این مقطع از فصل ‌31امتیاز دارد. این تیم با مربیگری 
میچل و با استفاده از تعدادی بازیکن گمنام و قرض‌گرفتن بازیکنانی مثل اریک گارسیا و 
آرنائو مارتینس از بارسلونا و کبه از منچسترسیتی، واقعا بازیکن معروفی در اختیار ندارد. 
میچل ‌48ساله که زمانی بازیکن فوتبال بوده و در تیم‌های پایه اسپانیا هم تجربه ملی 
داشته، پیش از این تنها در رایو وایکانو و اوئسکا سرمربیگری کرده که هر دو تجربه‌هایی 
معمولی بوده‌اند اما او در فصل‌20-2019 جایزه میگل مونیوس را برای بهترین مربی 

دریافت کرد و در این فصل هم جایزه بهترین مربی ‌ماه سپتامبر لالیگا را گرفت.

استون‌ویلا
درحالی‌که همه از دی‌زربی و برایتون تمجید می‌کنند و این سرمربی و این تیم 
را پدیده‌های لیگ برتر می‌نامند، یک قدرت تازه در فوتبال انگلستان در حال 
شکل‌گیری است و یک غول خفته از خواب بیدار شده است. حالا وی لابا مربیگری 
اونای امری تنها ‌2امتیاز از آرسنال و لیورپول کمتر دارد و 5امتیاز کمتر از 
منچسترسیتی جمع کرده است. اونای امری در ‌۳۵بازی نخست خود با استون‌وی لا
در لیگ برتر، ‌۲۲برد کسب کرده است. این در حالی است که پپ گواردیولا و یورگن 
کلوپ در ‌۳۵بازی ابتدایی خود با منچستر‌سیتی و لیورپول، به‌ترتیب ۲۰ و ۱۶ 
پیروزی به‌دست آورده بودند. امری یک دوره ناموفق در آرسنال داشت اما در همان 
مقطع هم توپچی‌ها را به فینال لیگ محبوبش یعنی لیگ اروپا رساند. سرمربی 
اسپانیایی سابق پاری‌سن‌ژرمن، ویارئال و والنسیا، پرافتخارترین سرمربی لیگ 
اروپا محسوب می‌شود. اخیرا نام او به‌عنوان یکی از گزینه‌های جانشینی تن‌هاخ 
در منچستریونایتد مطرح شده است. تنها منچسترسیتی‌)28( و نیوکاسل)27( 
از استون‌ویلا)26( گل‌های بیشتری در این فصل انگلستان به ثمر رسانده‌اند. اگر 
سوتی امیلیانو مارتینس در باخت 2بر صفر این هفته مقابل ناتینگهام فارست نبود، 
الان فاصله تا صدر جدول ناچیز بود. این نخستین شکست وی لادر لیگ برتر مقابل 

ناتینگهام از اکتبر‌1994 بود.
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افقی:
 1 - مثل و مانند - ستارگان 
- مارشال و سیاستمدار قرن 

بیستم کنگو
2 - اصلی مهم در تربیت 
فرزندان - اصطلاحی در ورزش 

بوکس - قومی ایرانی
3 - سفید آذری - نام اصلی 
میرزا کوچک خان - دانه‌های 

ریز گیاهی برای مداوای سرفه
4 - زمین پست اشباع شده 
از رطوبت - فریاد بلند - تنه 

درخت
5 - نشانه ویژه - سوره 

هشتادوسوم قرآن - دید و نظر
6 – پنبه‌زن - مکتبی در هنر 
نگارگری ایرانی - محل نشستن
7 - آگاهی - محافظ بافت نرم 

نوک انگشتان
8 - غذای رقیق - گستردگی - 

خوب - مردن از غصه
9 - ولخرج - سبک شعری 

فرخی سیستانی
10 - فاصله مکانی - نامی 

پسرانه – روایت‌کننده
11 - همسایه لیبی و الجزایر 
- از شدت خنده بی‌حال شدن 

- پدربزرگ
12 - مخفف دیگر - نام چند 
تن از پادشاهان فرانسه بود – 

مرتب‌کردن

13 - مخفی و پنهان – 
رهایی‌بخش - نهیب

14 - پسوند شباهت - 
موسیقی‌دان عصر ساسانی را 

می‌گفتند - ترنج
15 - خوشایند - دگرگونی - 

ارزش و اعتبار
  

عمودی:
1 - باعجله - حریص - حایل 

میان دو چیز
2 - گردشگاهی با چشمه آب 
معدنی در نزدیکی بجنورد - 

پالس الکتریکی
3 - ضمیری عربی - برقرار 

کردن ارتباط تلفنی - رویداد
4 - سال آذری - روشن‌ترین 
قسمت مرئی خورشید - توزیع

5 - خویشاوندان - دریغ - 
دانش ذاتی

6 - رگ خواب - سخت و محکم
7 - کالا - رودی در عراق - 

آشکار
8 - من و شما - آمرزنده گناهان 

- آشنا - گنده
9 - از آتش‌افروزان - قسمتی 
از گوش - وقتی برای همسایه 

باشد غاز است
10 - ایوان عبرت - ‌سازی‌ 
که از پوست دباغی شده بز 

ساخته می‌شود

11 - همراه پشتک - فرومایه - 
زحمتکش

12 - درخت سقز - جویدن دوباره 
غذا در معده که خاص برخی 

حیوانات است - مرزبان
13 - آلوده به ننگ - رمان امیل‌زولا 

- ناپایدار
14 - از نرم‌افزارهای پیام‌رسان تلفن 
همراه - کارگردان فیلم پویانمایی 

سفیدبرفی و هفت کوتوله
15 - طرف - رازدار نیست – یاری‌کننده

بشنایلربمواقم
رومامییاهنرلگ

امایدرزنامثع
بلدریشتیعرهم
ربدمناتمتسوحن
یهیدبهناشیزید
روموتاشاحنوی
یایسرکلاتاذال

کمنهوویرداشن
ببسمراتتهیواه
نیقلتلهسمقاتا

دضیقفاهدیهلگ
انتاساتلویند
ایحطارقسراهظا
هیلدعولهپودمن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4620
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

847693125
932157468
561428973
296574381
358261794
714389256
623915847
175842639
489736512

متوسط

 7      4 2
2  1 4    9  
3    5  6   
 6 9   8    
         
   5   2 8  
  8  1    3
 1    9 8  7
6 4      2  897341265

635289741
214576983
742163859
189752634
563498127
376925418
458617392
921834576

ساده

متوسط

976831542
251467398
384952671
469128735
825673914
137594286
798216453
512349867
643785129

سخت

8   6      
  2  5 7 4   
       7  
 9    4  8  
3        4
 1  3    5  
 2        
  5 8 4  6   
     6   2

ساده

8   3  1   5
  5 2  9 7   
 1   7   8  
 4 2    8 5  
1        4
 6 3    1 2  
 7   2   1  
  8 6  7 3   
9   8  4   6

نكته بازی

بعد از آن همه طعنه؟
سپاهان در شرایطی عجیب ناچار شد در ورزشگاه آزادی میزبان 
آلمالیق ازبکستان باشد. همه دلایلش را می‌دانند که البته ناشی از 
رأی کنفدراسیون فوتبال آسیا بود. در نشست خبری پیش از این 
بازی اما اتفاق جالبی رخ داد و ژوزه مورایس از هواداران پرسپولیس 
و استقلال خواست برای حمایت از سپاهان راهی ورزشگاه آزادی 
شوند. در مورد اینکه این توقع چقدر حرفه‌ای و واقع‌بینانه است 
فعلا حرفی نداریم اما نکته جالب اینجاست که مورایس همین 
هفته گذشته در نشست‌های خبری‌اش طعنه‌های گل‌درشتی زده 
بود که به‌نظر می‌رسد متوجه پرسپولیس و استقلال می‌شد. او از 
توپ‌هایی حرف زد که گل می‌شوند و داوران اعلام نمی‌کنند )بازی 
پرسپولیس و گل‌گهر( و تیم‌هایی که یک گل می‌زنند و 90دقیقه 
دفاع می‌کنند )استقلال و آلومینیوم(؛ اینطور کنایه می‌زنی و 

انتظار حمایت هم داری؟

نایب‌رئیسی سودمند
بعد از صدور حکم بسیار سنگین کنفدراسیون فوتبال آسیا علیه 
سپاهان، خیلی‌ها پرسیدند چرا مهدی تاج به‌عنوان نایب‌رئیس 
ایرانی این مجموعه اعمال نفوذ نکرد تا لااقل از شدت و حدت این 
رأی بکاهد؟ به هر حال این قسم لابی کردن‌ها در ورزش وجود 
دارد و شاید این انتظار گزافی نیست که افکار عمومی دارند. با 
این حال هم خود تاج و هم احسان اصولی، سخنگوی پرحاشیه 
فدراسیون فوتبال گفتند آقای رئیس نمی‌توانسته روی حکمی 
که صادر شده اثر بگذارد. خب اگر اینطوری است، اگر او توانایی 
گرفتن مجوز آسیایی استقلال را ندارد، اگر نمی‌تواند یک میزبانی 
درست و حسابی برای کشورمان بگیرد و اگر قادر نیست یک رقیب 
خوب تدارکاتی برای تیم ملی بیابد، پس آن نایب‌رئیسی به چه درد 

می‌خورد؟ فقط حقوق و مزایا برای خود آقای تاج دارد؟

چرا باید دعوت شود؟
یکی از معدود نشانه‌های جوانگرایی در تیم ملی امیر قلعه‌نویی، 
عدم‌دعوت از کریم انصاری‌فرد در اردوهای ابتدایی بود. با وجود این 
در تورنمنت چهارجانبه اردن به شکل ناگهانی شاهد حضور دوباره 
کریم بودیم. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که به‌نظر می‌رسد 
دوران اوج انصاری‌فرد 33ساله مدت‌هاست به پایان رسیده. کریم 
این فصل در اومانیا قبرس توپ می‌زند. واقعا قرار نیست در این 
مطلب از سطح لیگ قبرس حرف بزنیم و همه‌‌چیز روشن به‌نظر 
می‌رسد اما نکته اینجاست که انصاری‌فرد همانجا هم عالی نبوده 
و در 10مسابقه این فصل فقط یک گل زده است. اومانیا این هفته 
در حالی آپولون را با 2گل شکست داد که انصاری‌فرد از دقیقه76 
به زمین آمد. شما می‌دانید چنین بازیکنی چرا باید به تیم ملی 

دعوت شود؟

عطایی: داورزنی هم در باخت‌ها شریک است
محمدرضا داورزنی، همه شکست‌های والیبال در یک سال اخیر را 
گردن بهروز عطایی انداخته است اما عطایی می‌گوید همه در این 

اتفاقات شریک هستند و او به‌تنهایی مقصر نیست.
رئیس فدراسیون والیبال که طی هفته‌های اخیر گفت‌وگوهای 
متعددی با رسانه‌های ورزشی داشته است، دیروز هم مصاحبه 
مفصلی با آنتن داشت و صحبت‌هایی مطرح کرد که بیشتر علیه 
سرمربی سابق تیم ملی بود. داورزنی که در آستانه انتخابات ریاست 
فدراسیون به‌عنوان نامزد اصلی، سعی می‌کند اتفاقات تلخ و 
باخت‌های تیم ملی را توجیه و اعضای مجمع را برای انتخاب دوباره 
خودش قانع کند، در آخرین گفت‌وگویش در نقش منتقد تیم 
ملی و عطایی ظاهر شد. او در طرف مردم و جامعه والیبال ایستاد 

و گفت که کادر فنی در این 2سال از همه ظرفیت‌های والیبال 
استفاده نکرد و با برنامه‌ریزی‌های غلط، تمرینات، کوچینگ، 
آنالیز و بدنسازی نامناسب و... باعث شد تیم بازی‌های خوبی به 
نمایش نگذارد و تیم ملی برای گرفتن سهمیه بازی‌های المپیک 
پاریس به‌دردسر بیفتد. او همان جملاتی را تکرار کرد که حداقل 
در یک سال گذشته کارشناسان، منتقدان و حتی افکار عمومی 
بارها به زبان آورده بودند. او حتی شاکی شد که چرا تیم ملی در 
لیگ ملت‌ها از 12بازی 10بازی‌اش را باخت و مدعی شد که چرا از 
7بازی انتخابی المپیک در 5بازی به پیروزی نرسید؟ این سؤالاتی 
بود که باید خود او جواب می‌داد. عطایی هرچند حاضر نیست فعلا 
پاسخ انتقادات داورزنی را بدهد اما در گفت‌وگو با همشهری تقریبا 

جواب کاملی به او داده است: »فعلا هیچ نظری ندارم. شاید بهتر 
باشد صبر کنیم تا سرمربی تیم ملی انتخاب شود و همه‌چیز به 
آرامش برسد، بعد صحبت کنیم. البته نیازی به پاسخ‌دادن نیست 
و مردم همه‌‌چیز را می‌دانند. کسانی که به فراخور جایگاهشان 
خودشان را در موفقیت‌ها سهیم می‌دانستند، در شکست‌ها هم 

سهیم هستند و نمی‌شود باخت را گردن یکی دو نفر انداخت.«
از بخشی از حرف‌های داورزنی اینطور برداشت شد که عطایی 
بیرون از بدنه فدراسیون به والیبال تحمیل شده است. عطایی در 
پاسخ به این سؤال که آیا او با حمایت افرادی خارج از فدراسیون 
سرمربی تیم ملی شد، می‌‌گوید: »نه اصلا اینطور نبود. هیچ‌وقت از 

طرف هیچ‌کسی حمایت نشدم.«

پرسپولیس در فاصله 2بازی رفت و برگشت با استقلال 
تاجیکستان فقط مساوی کرد اما امروز باید به پیروزی برسد

مساوی مساوی 
کافی نیستکافی نیست

سرخپوشان پرسپولیس در چهارمین بازی خود از سری 
رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا 24-2023عصر امروز 
به مصاف استقلال تاجیکستان می‌روند. البته از آنجا که 
استقلال تاجیکستان برخلاف همنام تهرانی‌اش قرمز 
می‌پوشد بنابراین سرخپوشان پرسپولیس امروز باید با 
لباس دوم خودشان یعنی پیراهن‌های سفید به میدان 
بروند. پرسپولیس در میهمانی قبلی‌اش یعنی در بازی با 
الدحیل هم به‌خاطر قرمزپوش بودن حریف نتوانست از 
لباس اصلی‌اش استفاده کند اما در آن مسابقه با لباس‌های 
مشکی به زمین رفت و امروز از کیت سفید خود استفاده 

می‌کند.

   از استقلال تا استقلال بدون برد
پرسپولیسی‌ها 2هفته اخیر را در لیگ برتر با 2تساوی 
متوالی سپری کردند. تیم یحیی که در بازی مقابل الدحیل 
بهترین نمایش این فصلش را انجام داده بود بعد از آن 
مسابقه هم با بردن گل‌گهر، پیکان و استقلال تاجیکستان 
به وضعیت خوبش ادامه داد اما همان پیروزی مقابل 
استقلال تاجیکستان به آخرین برد این تیم تبدیل شد و 
سرخپوشان در فاصله 2 بازی رفت و برگشت با تاجیک‌ها 
فقط و فقط مساوی کردند. اینطور به‌نظر می‌رسد که 
پرسپولیس دوره پیک آمادگی‌اش را سپری کرده و حالا 
دارد دوره افت خودش را سپری می‌کند. حتی در گوشه و 
کنار پیرامون وضعیت بدنسازی پرسپولیس و آمادگی بدنی 
بازیکنان هم انتقاداتی مطرح شده است اما از طرف دیگر 
مصدومیت چند بازیکن اصلی هم می‌تواند در افت مقطعی 
پرسپولیسی‌ها مؤثر باشد و حالا که ستاره‌های این تیم 
به تمرینات گروهی بازگشته‌اند شاید بتوان به اوج‌گیری 
دوباره تیم امیدوار بود. مهدی ترابی که به محض پایان 
مصدومیتش دچار سرماخوردگی شده بود حالا بهبود پیدا 

کرده و چندین بازیکن دیگر هم با همین ویروس 
درگیر بودند و حالا بهتر شده‌اند. از سوی دیگر 
وحید امیری بالاخره به تمرینات گروهی بازگشته 
و می‌تواند به ترکیب پرسپولیس برگردد. او در 
دقایق پایانی بازی با النصر مصدوم شد و از ابتدای 

پاییز نتوانسته برای تیمش به میدان برود.

   حدس‌های صعود؛ 12امتیاز کافی است؟
طبق قانون لیگ قهرمانان آسیا در پایان مرحله 
گروهی از بین تیم‌های دوم در 5گروه غرب آسیا 
3تیم به دور حذفی صعود می‌کنند. پرسپولیس 
در پایان دور رفت با 6امتیاز از 3بازی رتبه دوم 
گروهش را به دست آورد و در بین تیم‌های دوم 
گروه‌ها هم دقیقا رتبه سوم را داشت. البته حکم 
کمیته انضباطی کنفدراسیون فوتبال آسیا و 
شکست 3بر صفر سپاهان مقابل الاتحاد هم 
کمک کرد تا پرسپولیس بین 3تیم دوم قرار 
بگیرد وگرنه ممکن بود سپاهان یا الاتحاد جای 

سرخپوش‌ها را بگیرند. قهرمان ایران حالا با چالش 
سختی برای حفظ جایگاه و حفظ شانس صعود از 

این گروه روبه‌روست. اگر پرسپولیس چشم به رتبه 
اول گروه داشته باشد باید النصر را در عربستان ببرد و 

3امتیاز بازی رفت را پس بگیرد. اما اگر این اتفاق محقق 
نشود، آن وقت حفظ سکوی دوم و ماندن در بین تیم‌های 
برتر گروه‌ها چاره کار خواهد بود. شاید گرفتن 6امتیاز از 
استقلال تاجیکستان و الدحیل برای این اتفاق کافی باشد و 
پرسپولیس بتواند با 12امتیاز به‌عنوان یکی از تیم‌های دوم 

صعود کند. برای این کار 2 پیروزی لازم است که به‌نظر 
می‌رسد پیروزی امروز سخت‌تر از بردن الدحیل 

در تهران خواهد بود.

ناامیدی 
شهر خسته
نساجی با 3گل مغلوب نماینده ازبکستان 

شد و سومین شکست متوالی‌اش را در لیگ 
قهرمانان پذیرفت

 وقتی نساجی در روز اول رقابت‌های لیگ 
قهرمانان آسیا بمبئی‌سیتی هند را شکست 
داد خیلی‌ها پیش‌بینی کردند که این نماینده 
نوظهور ایران، بازی سوم‌چهارمی این گروه را 
برده است. دیروز با شکست دوباره مقابل نوبهار 
ازبکستان مشخص شد آن پیش‌بینی درست 
بوده و حاصل کار نساجی در اولین حضور 
آسیایی‌اش، کسب رتبه سوم گروهD این 
رقابت‌ها خواهد بود. مگر آنکه هندی‌ها 2هفته 
دیگر در ورزشگاه آزادی بر تیم مهدی رحمتی 
پیروز شوند و انتقام بازی رفت را بگیرند که 
اتفاق بعیدی به نظر می‌رسد؛ حتی با وجود 
فرم بد نساجی در هفته‌های اخیر که تقریبا 
در تمامی بازی‌ها با شکست این تیم همراه 

بوده است.
دیروز سکوهای خالی ورزشگاه آزادی در ساعت 
بازی نساجی کاملا نشان می‌داد که هواداران 
این تیم به‌خاطر نتایج اخیر و شکست‌های 
متوالی رمقی برای سفر به تهران نداشته‌اند 
و از »امید شهر خسته« کاملا ناامید شده‌اند. 
نساجی در حالی روبه‌روی نوبهار ایستاد 
که در بازی رفت و در زمین این تیم تا مرز 
امتیاز گرفتن پیش رفته بود اما در تهران 
خیلی راحت‌تر تسلیم شد. مهدی رحمتی 
تیمش را با ترکیب محمدرشید مظاهری، 
امیرمهدی جان‌ملکی، وحید محمدزاده، سعید 
غلامعلی‌بیگی، مرصاد سیفی، مهرداد عبدی، 
اسماعیل بابایی، حسین زامهران، محمدرضا 
عباسی، فرشید اسماعیلی و محمدرضا آزادی 
به زمین فرستاد، در حالی که 2بازیکن محروم 
این تیم یعنی امیرمحمد هوشمند و صابر 
حردانی همزمان در استودیوی شبکه ورزش 
حضور داشتند؛ 2مدافعی که در این رقابت‌ها 
کارت قرمز گرفتند و شاید حضور آنها در بازی 
دیروز می‌توانست کمک‌حال خط دفاعی 
نساجی‌چی‌ها باشد. سرخپوش‌ها گل اول را 
دقیقه7 دریافت کردند. پرتاب اوت یولداشف 
از سمت چپ زمین پس از دو ضربه سر پیاپی 
به پشت محوطه جریمه نساجی آمد و ایگور 
گلبان با شوتی محکم و تماشایی دروازه را باز 
کرد. فقط 14دقیقه از این گل گذشته بود که 
باز هم یولداشف زمینه‌ساز گل شد و این بار 
اورونوف گلزنی کرد. در این دقایق نساجی 
هم یکی دو موقعیت ایجاد کرد اما به گل 
نرسید. نیمه‌اول 2 بر صفر پایان یافت و صدای 
اعتراض تماشاگران بلندتر از همیشه به گوش 
مهدی رحمتی رسید. در حالی که تصور می‌شد 
نساجی برای جبران گل‌های خورده نیمه‌دوم 
را توفانی آغاز کند در همان اولین دقیقه روی 
اشتباهات متوالی مدافعان و دروازه‌بان گل سوم 
را پذیرفت. سرخپوشان در زمان باقیمانده فقط 
یکی از گل‌ها را توسط محمدرضا آزادی پاسخ 
دادند و همانند بازی با الهلال این بار هم با 3گل 

در ورزشگاه آزادی شکست خوردند.
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مهم‌ترین یافته‌ها

تکمله

 خلاصه این پژوهش را
 با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

   سه‌شنبه    16 آبان 1402       22 ربیع‌الثانی   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8934

 حمایت 91 درصدی مردم
 از پوشاک ایرانی

 نتایج نظرسنجی همشهری نشان می‌دهد که تهرانی‌ها حاضرند
 به خاطر حمایت از تولید داخل، پوشاک ایرانی بخرند

برنامه راهبردي دولت‌ دستك‌م طي دهه‌هاي گذشته، حمايت از صنعت پوشاك 
براي مصارف داخلي است. بر اساس برنامه راهبردي صنعت، معدن و تجارت كه در 
دولت نهم رونمايي شد و دولت‌ دهم و پس از آن دولت‌هاي بعد بر آن تايكد كردند، 
صنعت پوشاك قرار است مصارف داخلي كشور را تامين كند. بر اساس اين برنامه رشته فعاليت‌هاي صنعتي كشور به 
لحاظ اولويت توليد و بهره‌مندي از حمايت دولت‌ها به 3 گروه عمده تقسيم مي‌شود. گروه اول صنايعي كه ارزآور بوده 
و توان رقابتي داشته و با هدف صادرات از حمايت دولت‌ها بهره‌مند خواهند شد. گروه دوم صنايعي كه صرفا با نگاه 
مصرف داخلي از حمايت دولت‌ها بهره مي‌برند و در نهايت صنايعي كه چندان ارزش افزوده‌اي ايجاد نميك‌نند و لازم 
است با واردات نيازهاي كشور را تامين كرد. در اين تقسيم بندي صنعت پوشاك در گروه دوم طبقه بندي شده‌ است و 

حمايت دولت‌ها صرفا براي توليد حداكثري براي تامين نيازهاي كشور خواهد بود. اما در اين ميان استقبال مردم از 
اين صنعت چگونه است. 

بیان مسئله و طرح موضوع: صنعت پوشاك طي سال‌ها‌ي گذشته با حمايت دولت توانسته‌است بازار انحصاري در 
داخل به دست آورد. وضع قوانين گمركي 100 درصد براي واردات پوشاك خارجي از يك سو و الزام توليدكنندگان 

داخلي به شناسنامه‌دار كردن كالاهاي توليدي و افزايش يكفيت محصولات از سوي دولت باعث شده است 
كه پوشاك توليد داخل  بيش از پيش در كشور رونق بگيرد. اما در سوي ديگر استقبال و رغبت مردم براي 

خريد پوشاك ايراني چقدر است؟ 
بررسي نگرش و رفتار شناسي شهروندان تهراني در خريد پوشاك ايراني و خارجي، بيانگر اين نكته است كه 

ميزان استقبال دستك‌م مردم تهران از صنعت پوشاك داخلي به چه ميزان است. اين نظرسنجي معياري 
در اختيار سياستگذاران عرصه صنعت قرار مي‌دهد تا با توجه به تدوين سياست‌هاي راهبردي در حوزه 

صنعت به ويژه پوشاك نسبت به رويكرد جامعه آگاهي نسبي داشته باشند.  مركز پژوهش همشهري، با 
توجه به ضرورت برنامه‌ريزي دقيق در حوزه صنعت پوشاک به سراغ رفتارشناسي شهروندان تهراني 

رفته است تا سليقه و نگرش آنان را نسبت به پوشاك ايراني و خارجی ارزيابي كند. اين نظرسنجي 
به روش پيمايش تلفني و با استفاده از نمونه‌گيري تصادفي و طبقه‌بندي شده در قالب مصاحبه با 

815 نفر از شهروندان تهراني از تاريخ 16 تا 23 مهرماه 1402 به اجرا درآمده  ‌است. 

سرور قاضی‌زادهگزارش
مدیر پژوهش

 هدف اصلی پژوهش 
هدف اصلي اين پژوهش اطلاع از سليقه شهروندان تهراني در انتخاب پوشاك و دليل اين 
انتخاب بوده‌است، اينكه پوشاك ايراني انتخاب اصلي شهروندان تهراني است یا پوشاک 
خارجی و دليل اين انتخاب  چیست؟ كيي ديگر از اهداف اين پژوهش تلقي شهروندان 
تهراني از يكفيت تولیدات ايراني است، پوشاك توليد داخل تا چه اندازه داراي يكفيت است 
و رضايت شهروندان را تامين كرده است، از اهداف فرعي اين پژوهش الگوي خريد پوشاك 
بوده‌است. مهم‌ترين روش از ديد آنها در خريد پوشاك ايراني، آيا مراجعه حضوري است یا 
استفاده از شيوه‌هاي آنلاين )برخط(. همچنين دليل ترجيح پوشاك خارجي نسبت به ايراني 

از سوي شهروندان تهراني از ديگر اهداف فرعي اين پژوهش محسوب مي‌شود. 

در پاسخ به این پرسش که شهروندان تهرانی »در انتخاب پوشاک، 
پوشاک ایرانی یا خارجی را انتخاب می‌کنند؟« 56 درصد پاسخ دادند 
که انتخاب آنان، پوشاک ایرانی است، 23 درصد پوشاک خارجی و 
21 درصد هردو یعنی هم پوشاک ایرانی و هم پوشاک خارجی را 

انتخاب می‌کنند. 

برای خرید خرید پوشاک ایرانی یا خارجی
پوشاک، انتخاب شما 
 پوشاک ایرانی است 

یا خارجی؟

شهروندان تهرانی در پاسخ به این سوال »پوشاک مورد نیاز خود را 
از چه طریقی تهیه می‌کنید؟« 88 درصد اعلام کرده‌اند که حضوری 
و از مراکز خرید، پوشاک خود را تهیه می‌کنند،  8 درصد از روش 
 خرید اینترنتی )شبکه‌های اجتماعی( پوشاک خود را تهیه می‌کنند.

 4 درصد از پاسخگویان نیز از سایر روش‌ها همچون خیاطی به‌وسیله 
خودشان یا خرید از خارج از کشور، پوشاک خود را تهیه می‌کنند.

پوشاک  روش خرید پوشاک )حضوری یا اینترنتی(
مورد نیاز خود 

را از چه طریقی تهیه 
می‌کنید؟

پوشاک 
ایرانی
%56

پوشاک 
خارجی
%23

 هر
دو
%21

حضوری از 
مراکز خرید 

%88

اینترنتی
%8

سایر
%4

در انتخاب پوشاک 
ایرانی کدام‌یک از 

معيارها برای شما اهمیت 
بیشتری دارد؟

از پاسخگویانی که در سوال اول انتخاب آنها پوشاک ایرانی بود، 
پرسیده شد ، »در انتخاب پوشاک ایرانی کدام‌یک از معيارها برای 
شما اهمیت بیشتری دارد؟« برای 65 درصد از پاسخ‌دهندگان 
موضوع »کیفیت« در انتخاب پوشاک از بیشترین اهمیت برخوردار 
بوده است، برای 21 درصد »قیمت«، 11 درصد »طراحی مناسب« و 
برای 3 درصد از پاسخگویان »مد )به‌روز بودن(« در انتخاب پوشاک 

اهمیت زیادی دارد.

مهم‌ترین معيار در انتخاب پوشاک ایرانی 

کیفیت

%65

قیمت

%21

ی مناسب
طراح

%11

مد روز
%3

مهم‌ترین دلیل شما برای 
انتخاب پوشاک خارجی 

چیست؟

از شهروندان تهرانی که اعلام کرده‌ بودند انتخاب آنها صرفا پوشاک 
خارجی است پرسیده شد »مهم‌ترین دلیل آنان برای انتخاب پوشاک 
خارجی چیست؟« 83 درصد از پاسخ‌دهندگان، موضوع »کیفیت« را 
مهم‌ترین دلیل برای انتخاب پوشاک خارجی اعلام کردند، 10 درصد 
»طراحی مناسب«، 4 درصد »قیمت« و 3 درصد از پاسخگویان »مد 

)به‌روز بودن(« را علت انتخاب پوشاک خارجی اعلام کرده‌اند.

مهم‌ترین دلیل برای انتخاب پوشاک خارجی 

کیفیت

%83

ی مناسب
طراح

%10

مد روز
%3

قیمت
%4

ارزیابی توان رقابت پوشاک ایرانی با پوشاک 
خارجی از نظر شهروندان

از نظر 45 درصد از شهروندان تهرانی پوشاک 
ایرانی »تاحدی« توانسته‌ است با پوشاک 
خارجی رقابت کند. 28 درصد دیگر باور دارند 
که پوشاک ایرانی »در حد زیاد« در رقابت با 
پوشاک خارجی موفق بوده است. 27 درصد 
دیگر هم توان رقابت پوشاک ایرانی با پوشاک 
خارجی را »کم« ارزیابی کرده اند. در مجموع 
73 درصد از پاسخگویان معتقدند که پوشاک 
ایرانی زیاد و تاحدی توانسته است با پوشاک 

خارجی رقابت کند.

تاحدی
%45

زیاد
%28

کم
%27

تجربه خرید یا شناخت برندهای مطرح 
ایرانی 

از شهروندان تهرانی در خصوص تجربه خرید 
آنان از برندهای مطرح ایرانی یا شناخت 
برندهای مطرح ایرانی سوال پرسیده شد. در 
مجموع 38 درصد از پاسخگویان برندهای 
مطرح ایرانی را می‌شناختند که از میان آنها، 
35 درصد علاوه بر شناخت برندهای ایرانی از  
آن برندها هم خرید داشته‌اند. 3 درصد نیز با 
وجود آن‌که برندهای مطرح را می‌شناختند، 
اما تجربه خرید از آنها را نداشته‌اند. 62 درصد 

نیز برندهای مذکور را نمی‌شناختند.

خیر نمی‌شناسم
 بله می‌شناسم%62

 و خرید کرده‌ام
%35

 بله می‌شناسم 
ولی خرید نکرده‌ام

%3

استفاده از پوشاک ایرانی به‌دلیل حمایت از 
تولید داخلی 

از شهروندان تهرانی پرسیده شد که آیا آنان 
حاضر هستند برای حمایت از تولیدکنندگان 
داخلي، از پوشاک ایرانی استفاده کنند؟ 
‌91درصد شهروندان تهرانی در پاسخ به این 
پرسش، نظر مثبت داشتند و تنها 9 درصد آنها 
تمایلی به خرید پوشاک ایرانی با هدف کمک 

به تولیدکنندگان داخلي نداشتند. 

بله حاضر به 
استفاده هستم

%91

خیر استفاده 
نمی‌کنم

%9

میزان توجه به عرف جامعه در طراحی و 
تولید پوشاک ایرانی 

47 درصد از شهروندان تهرانی میزان توجه به 
عرف جامعه در طراحی و تولید پوشاک ایرانی 
را در حد »متوسط« اعلام کرده‌اند. 33درصد 
میزان رعایت عرف جامعه را »کم« و 20 درصد 

»زیاد« ارزیابی کرده‌اند. 

متوسط
%47

زیاد
%20

کم
%33

جنسیت پاسخگویان
از میان 815 پاسخگو، 49 درصد بانوان و 

‌51درصد مردان بودند. 

مرد
%51

زن
%49

سن پاسخگویان
در اين تحقيق، 48 درصد از پاسخگويان در گروه سني 30 تا 49 سال و 39 درصد دیگر 

‌50سال به بالا بوده‌اند. 13 درصد نیز در گروه سنی 18 تا 29 سال قرار داشتند.

%48
30 تا 49 سال

%39
50 سال به بالا

%13
18 تا 29سال

از شهروندان تهراني، 
ترجيح مي‌دهند كه صرفا 
از پوشاك توليد برندهاي 
داخل كشور خريد كنند  و 
21 درصد نیز ترجیح آنها  هم 
پوشاک ایرانی و هم پوشاک 

خارجی است.

56 
درصد

از شهروندان تهراني 
همچنان از شيوه مراجعه 
حضوري براي خريد 
پوشاك استفاده ميك‌نند و 
تنها 8درصد از طریق خرید 
اینترنتی پوشاک خود را 

تهیه می‌کنند.

88 
درصد

از شهروندان تهراني، 
برایشان»يكفيت« 
مهم‌ترين معيار در خريد 
 پوشاك ايراني است و تنها 
21 درصد مهمترین معیار 
خود را در خرید پوشاک 
ایرانی »قیمت«  اعلام 

کرده‌اند.

65 
درصد

از پاسخگويان، دليل 
انتخاب پوشاك خارجي 
را »يكفيت« مناسب آن 

دانسته‌اند.

83 
درصد

از پاسخگویان معتقدند 
که پوشاک ایرانی )زیاد و 
تاحدی( توانسته است با 
پوشاک خارجی رقابت کند.

73 
درصد

از شهروندان تهراني 
كه پوشاك ايراني 
مي‌خرند، برندهاي ايراني 
را نمي‌شناسند و تنها 
‌38درصد با نام برندهاي 

ايراني آشنايي دارند. 

62 
درصد

از شهروندان تهراني حاضر 
هستند به دليل »حمايت 
از توليد داخلي« پوشاك 

ايراني بخرند.

91 
درصد

آذر
ش‌

د نو
 امی

ی/
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مریم سرخوش سلامت
روزنامه نگار

برنامه هفتم توسعه و ابهامات 
افزایش ظرفیت پزشک متخصص 

مدت‌هاست که بحث وجود و حضور پزشکان متخصص و 
افراد دارای تخصص‌ در حوزه پزشکی، محل بحث فراوانی 
است. عده‌ای ابراز نگرانی می‌کنند که آینده، از این حیث 
برای ما چندان امیدبخش نیست. در توجیه حرف خودشان 
هم، اشاره می‌کنند که هم داوطلبان پزشکی تخصصی کم 
هستند و کسی رغبت نمی‌کند به این سمت و سو برود و 
بیشتر پزشکان عمومی هم ترجیح می‌دهند به جای ورود 
به شاخه‌های تخصصی‌تر، آموزش‌های مربوط به زیبایی و 
ترمیم و... را ببینند که درآمد بیشتری دارد. گروهی دیگر 
از موج مهاجرت‌ها صحبت می‌کنند که ممکن است مراکز 
درمانی ما را تهی از چنین نیروهایی سازد. اما چاره چیست 
و چه باید کرد؟ به‌هرحال آینده‌نگری و آینده‌پژوهی، بخشی 
از فرایند سلامت و پزشکی ماست و باید بدانیم که چه چیزی 
در انتظار ماست و چه چیزهایی را باید اصلاح کنیم. همین 
باعث شده تا متولیان امر نیزدست به‌کارشوند و در برنامه 
هفتم توسعه که این روزها بحث پیرامون آن شیوع زیادی 
دارد، فکری برای کمبود پزشکان متخصص بکنند. اما آیا 
این نکته‌هایی که در این برنامه به آن اشاره شده، درست و به 
سامان است یا جای تأمل و تدقیق بیشتری دارد؟ در این‌باره 
از امیرعلی رضایی، پژوهشگر حوزه سلامت خواسته ایم که 
در یادداشتی، این بحث‌های مطرح شده در برنامه هفتم را 
بیشتر مورد واکاوی قرار دهد و آنچه پیش رو دارید، حاصل 

دقت نظر این پژوهشگر در این‌باره است.
‌در بند »ج« ماده69 برنامه هفتم توسعه، دولت مکلف شده 
تا نسبت پزشک متخصص به عمومی را به حداقل عدد یک 
برساند. اما این موضوع در صحن علنی مجلس مورد موافقت 
نمایندگان قرار نگرفته و برای بررسی بیشتر به کمیسیون 
تلفیق برگشت داده شد تا ابهامات آن مورد بررسی قرار 

بگیرد و شفاف شود.
یکی از مهم‌ترین ابهامات این بود که برخی از نمایندگان 
مجلس بند یادشده را مخالف و مانع از افزایش ظرفیت 
پزشک متخصص می‌دانستند. در ادامه گره‌گشایی از 
ابهام موجود درباره ظرفیت پزشک متخصص در برنامه 
هفتم توسعه مورد بررسی قرار گرفته است. ابتدا این 
سؤال مطرح است که نسبت پزشک متخصص به 
عمومی در نظام سامت سایر کشورها چه میزان 
است. نسبت پزشک متخصص به عمومی تابعی از 
 ساختار ارائه خدمات در هر کشور است. در کشورهای

 توسعه یافته ازجمله کانادا، ژاپن، آمریکا، استرالیا و انگلیس 
نسبت متخصص به غیرمتخصص بین 41 تا 60 درصد است.
نکته مهم هم بالا بودن نسبت متخصص به عمومی در این 
کشورها به‌دلیل بالا بودن تعداد متخصصان پزشک خانواده 
است که عمدتاً در ساختار نظام ارجاع به‌کار گرفته می‌شوند؛ 
بنابراین بیشتر بودن نسبت متخصص به عمومی به‌معنای 
بهتر بودن ساختار ارائه خدمات سلامت نیست و این نسبت، 
تابعی از سیاست‌های کلان بخش سلامت در هر کشوری 

به‌شمار می‌رود.

سؤال دیگر هم این است که آیا باقی ماندن نسبت عدد در 
برنامه هفتم، سبب کاهش تربیت پزشک متخصص خواهد 
شد؟ در این‌باره باید گفت که پس از انتشار پیش‌نویس 
لایحه برنامه هفتم توسعه، موضع‌گیری‌های متفاوتی درباره 
نسبت مطرح شده )عدد یک( در این پیش‌نویس صورت 
گرفته است. عده‌ای عدد یک را در حال حاضر محقق شده 
عنوان کردند و معتقد بودند که برنامه هفتم توسعه مانعی 
برای افزایش ظرفیت پزشک متخصص و رفع کمبودهای 
احساس شده در مناطق مختلف کشور است. برای رفع 
ابهام از این موضوع باید به‌صورت دقیق‌تری این نسبت 

بررسی شود.
در مخرج این کسر )نسبت متخصص به عمومی( تعداد 
پزشکان عمومی قرار دارند و پزشکان متخصص درصورت 
این کسر جای گرفته‌اند. با فرض نسبت یک در برنامه هفتم 
و یک به یک بودن این نسبت در ابتدای برنامه، با توجه به 
اینکه براساس مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی درباره 
افزایش ظرفیت پزشک عمومی که به 2برابر شدن ظرفیت 
پزشک عمومی در 3سال آینده منجر خواهد شد، باید 
ظرفیت متخصصان هم 2برابر شود تا این نسبت بر همان 
عدد یک باقی بماند و اهداف برنامه هفتم توسعه محقق 
شود. بنابراین تعداد متخصص در لایحه پیشنهادی به 
2برابر افزایش پیدا خواهد کرد. این در حالی است که 
تأکیدات بسیار زیادی از سوی مقام معظم رهبری درباره 
ریل‌گذاری مسیر توسعه کشور براساس نیاز واقعی و مبتنی 

بر آمایش‌های سرزمینی وجود دارد.
براساس آمایش سرزمینی صورت گرفته در سازمان برنامه 
و بودجه کشور در حوزه بهداشت و درمان و مستند به 
صفحه271 این گزارش، دامنه مطلوب شاخص نسبت 
پزشک عمومی به متخصص حدود یک است که این موضوع 
متناسب با جهت‌گیری کلان دولت در رفع کمبود پزشک 
و در عین حال مراقبت از حیف و میل بیت‌المال و حفظ 
کیفیت درمان و سلامت عموم جامعه است. بر این اساس 
به‌نظر می‌رسد ابهامات نمایندگان مجلس درباره نسبت 
یک مطرح شده در برنامه هفتم توسعه مربوط به افزایش 
ظرفیت متخصص رفع خواهد شد و با اتکا به آمایش‌های 
سرزمینی صورت گرفته در نهادهای مرجع کشور، نظام 
سلامت می‌تواند کیفیت و کمیت نیروی انسانی خود را برای 

رفع نیازهای واقعی کشور بسیج کند.

نگاه عدد خبر

دلایل بروز چین و چروک پوست و 
راه‌های مقابله با آن

یکی از مهم‌ترین کارها برای یافتن راهی برای مراقبت از جوان 
ماندن پوست آن است که درمان‌های خود را با دقت انتخاب 
کنید و اعتبار پزشکانی که روش‌های تهاجمی پوست انجام 
می‌دهند را به دقت بررسی کنید. برای روش‌های غیرتهاجمی 
هم حتما باید با متخصص پوست مشورت کنید تا خطرات و 

مزایای احتمالی درمان‌های مختلف را بسنجید.
دکتر آریا شفیعی، متخصص پوست و مو، زیبایی، دارای بورد 
تخصصی، مدرس و عضو هیأت مدیره انجمن متخصصان پوست 
ایران درباره مشکلات مربوط به پوست می‌گوید: با توجه به 
افزایش استرس، شاهد گسترش پیری زودرس پوست در جامعه 
هستیم. بدون شک اصلی‌ترین عامل در پیری زودرس پوست 
ژنتیک و آنچه از گذشتگان به ارث می‌بریم، است؛ بنابراین عامل 

وراثت عامل مهمی در تعیین نوع پوست شماست.
به‌گفته این متخصص پوست و زیبایی، عوامل خارجی هم نقش 
مهمی در چگونگی پوست ما دارند. مانند تابش نور خورشید و 
میزان قرار گرفتن در مقابل آفتاب به‌ویژه اشعه uva که از شیشه 
هم عبور می‌کند و حتی ضد‌آفتاب هم به‌طور کامل نمی‌تواند 
جلوی آن را بگیرد. بنابراین آفتاب نگیرید و سعی کنید بین 
ساعت ۱۰ تا ۱۴ در معرض تابش نور مستقیم خورشید و آفتاب 

قرار نگیرید.
یکی از فرهنگ‌های خوب هم استفاده از چترهای مخصوص 
آفتاب است که متأسفانه در کشور ما متداول نیست. استفاده 

از عینک آفتابی برای چروک دور چشم هم کمک‌کننده است.
عضو هیأت مدیره انجمن متخصصان پوست می‌گوید: داشتن 
استرس با بر هم زدن تعادل هورمونی و کاهش سرتونین که 
هورمون شادی است و همچنین بر خواب شبانه و اشتها نیز تأثیر 

دارد در ارتباط است و باعث پیری زودرس می‌شود.
 به‌گفته این متخصص پوست، تغذیه و استفاده زیاد از
 فست فودها و غذاهای سرخ کردنی و مصرف نکردن میوه‌ها و 
سبزی ارگانیگ و طبیعی نیز بر چگونگی روند پوست و ایجاد 

چین و چروک بر آن مؤثر است.
دکتر شفیعی می‌گوید: اگر وقت ورزش ندارید، حداقل ۲۰دقیقه 
در روز پیاده روی کنید. دوچرخه سواری هم می‌تواند جایگزین 
خوبی باشد. داشتن تحرک و انجام ورزش می‌تواند کمک 
مؤثری به شادابی و طراوت پوست داشته باشد.هر فرد برای 
انتخاب روتین پوستی مناسب ابتدا باید نوع پوست خود را 
 بشناسد و براساس آن از شوینده، سیندت )شوینده غیرصابونی
 مرطوب کننده(، میسلار و تونر و ضد‌آفتاب مناسب پوست خود 
استفاده کند. مثلا اگر پوست خشکی دارید و از شوینده‌های 
صابونی استفاده می‌کنید اما کرم آب رسان مناسب هم نمی‌زنید، 
پیری پوست زودتر برای شما اتفاق می‌افتد.به‌گفته دکتر 
شفیعی، برای جوان‌سازی پوست ابتدا باید درک درستی از روند 
پیری پوست صورت داشته باشیم و بدانیم علت بروز آن چیست. 
در اینجا به بعضی از عوامل ایجاد چین و چروک پوست اشاره 
می‌شود.به‌گفته این پزشک، عوامل زیادی می‌توانند بر بروز چین 
و چروک پوست مؤثر باشند. مثلا تحلیل استخوان، شل شدن 

عضلات صورت و خالی شدن زیر پوست.
* متن کامل مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

دانش‌بنیان حوزه سامت، درزمینه 
کاربرد گیاهان دارویی فعالیت می‌کنند 
که رقم بسیار خوبی است. همچنین 
33مرکز رشد و پارک علم و فناوری هم در 
کنار این دانش‌بنیان‌ها به‌صورت علمی و 

اصولی در این زمینه فعال هستند.
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طب سنتی در کشورمان فعالیت دارند 
و البته به‌گفته وزیر بهداشت، تعداد 
این سامتکده‌ها به‌تدریج افزایش 
خواهد داشت. در هریک از این 
سلامتکده‌ها، پزشک متخصص طب 
ایرانی حضور داشته و داروخانه‌ای هم 

با محصولات طب ایرانی وجود دارد.

8
سلامتکده

  

آمریکا، چین و هند از نظر مصرف 
گیاهان دارویی و داروهای گیاهی، 
رتبه‌ای بالاتر از ایران دارند. البته به‌گفته 
وزارت بهداشت، رتبه ایران در حوزه 
طب سنتی بالاست، اما به هر حال این 
کشورها رتبه‌ای بالاتر دارند؛ البته جدا 
از این نگاه وزارت بهداشت، باید بیشتر 
بودن جمعیت این کشورها، خاصه در 
چین و هند که کشورهایی قدیمی هم 

محسوب می‌شوند را درنظر داشت.

3
کشور  

‌ارز دولتی حذف و ارز نیمایی جایگزین 
آن شد تا کسانی که می‌خواهند 
تجهیزات پزشکی وارد کشور کنند، 
خدای ناکرده با ارز دولتی آن را وارد 
نکنند و با قیمت بازار آزاد در کشور 
بفروشند. البته اداره کل تجهیزات 
پزشکی در این زمینه ورود کرده تا 

چنین اتفاقاتی نیفتد.‌‌

2
سال پیش

مؤسسه طرف قرارداد بیمه سامت 
هستند که از این طریق، سازمان 
بیمه سلامت به بیمه‌شدگان خدمات 
موردنیاز را ارائه می‌کند. خدمات بیمه 
سلامت که در 2سال اخیر انجام شده، 
به‌گفته ناصحی، مدیرعامل سازمان 

بیمه سلامت، بسیار ارزشمند است.
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ظرفیت‌ بالا در حوزه گیاهان دارویی
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:با توجه به ظرفیت‌های بالای کشور در حوزه گیاهان دارویی، تا‌کنون استفاده 
چندانی از این ظرفیت عظیم نشده؛ درحالی‌که هر کدام از این گیاهان دارویی می‌توانند بسیاری از مشکلات را 

حل کنند و منشأ ساخت دارو باشند.

اهداکنندگان جوان جایگزین اهداکنندگان سالمند شوند
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون:با توجه به سالمندی جمعیت کشور، خواستار حضور جوانان 
به جای بازنشستگان اهدای خون هستیم. البته در شرایط کنونی وضعیت ذخایر خون خوب است، اما ایده‌آل 

نیست. با آغاز پاییز و زمستان مراجعات اهدا‌کنندگان کاهش می‌یابد.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگارنکته

نسخه طب ایرانی 
برای آلودگی‌ هوا 

 متخصصان طب ایرانی می‌گویند با چند دستورالعمل‌
 ساده‌ می‌توان اثرات آلودگی هوا بر بدن را کاهش داد و ابتلا به 
بیماری‌های جدی را کم کرد 

هوای تهران و چند شهر دیگر کشور، دوباره به وضعیت 
آلودگی در ماه‌های سرد سال برگشته که به تأکید کارشناسان 
حوزه سلامت عوارض آن آسیب جدی به سلامت افراد است. 
آثار کوتاه‌مدت آلودگی هوا شامل حساسیت چشم‌ها، بینی 
و حلق، عفونت‌های دستگاه تنفسی، سردرد، تهوع و واکنش 
آلرژیک است اما این پدیده در درازمدت منجر به بیماری 
مزمن تنفسی، سرطان ریه، بیماری قلبی و حتی آسیب به 
سایر ارگان‌های بدن می‌شود. آمار مراجعه به مراکز درمانی هم 
با علائم و مشکلات تنفسی به اورژانس بیمارستان‌ها افزایش 
پیدا می‌کند. این در حالی است که اداره کل هواشناسی استان 
تهران از افزایش آلاینده‌های جوی به‌ویژه ذرات معلق کمتر 
از ۲.۵ میکرون در نیمه جنوبی تهران )پیشوا، قدس، ری، 
شهریار، قرچک، ملارد، ورامین، پاکدشت، اسلامشهر( و 
تداوم آلودگی تا امروز سه‌شنبه خبر داده است. به همین 
دلیل همان توصیه‌های اکید به کاهش تردد غیرضروی به‌ویژه 
برای کودکان، سالمندان و افراد دارای بیماری‌های قلبی و 
تنفسی، همچنین حذف فعالیت‌های ورزشی و پرتحرک در 
فضای باز برای تمامی گروه‌های سنی دوباره مطرح است. اما 
متخصصان طب ایرانی می‌گویند که علاوه بر چنین مواردی، 
دستورالعمل‌های ساده‌ای هم وجود دارد که عمل به آنها هم 

می‌تواند سبب کاهش اثرات آلودگی هوا بر بدن شود.

تأثیر آلاینده‌ها بر مغز و قلب
آلاینده‌های شیمیایی در شهرهای بزرگ ازجمله 
منواکسید‌کربن، دی اکسید نیتروژن، دی اکسید 

گوگرد و ذرات معلق کمتر از 10 میکرون 
آسیب‌های جدی برای سلامت بدن 

دارند. منواکسید کربن ظرفیت 
خون برای حمل اکسیژن را 
کاهش می‌دهد و تأثیر منفی 
 روی قلب و مغز به‌عنوان

 دو عضوی که مصرف اکسیژن 
بالایی دارند، می‌گذارد.

اثرات تنفس گازهای آلوده موجود 
در هوا

از سوی دیگر استنشاق این گاز باعث کاهش دقت 
بینایی، کاهش توان کاری واختلال در‌قابلیت 
یادگیری و ناتوانی در انجام فعالیت‌های روزمره 
هم می‌شود. ذرات معلق با قطر کمتر از 10 
میکرون به‌دلیل راهیابی به سیستم تنفسی در 
مقایسه با سایر آلوده‌کننده‌ها مانند گوگرد و 
اکسیدهای ازت خطر بیشتری دارند و موجب 
تشدید بیماری‌های قلبی و ریوی و کاهش 
عملکرد سیستم ایمنی و آسم در کودکان و 

افزایش انواع سرطان‌ها می‌شوند.

... شاید هم سکته
همچنین به‌دنبال ایجاد التهاب عمومی 

در بدن فرایند لخته شدن خون 
تسریع می‌شود و با انسداد عروقی 
احتمال سکته قلبی افزایش 
می‌یابد. آلاینده‌های شیمیایی 
مانند دی‌اکسید نیتروژن هم 

باعث تحریک چشم و سوزش ریه‌ها می‌شود. 
دی‌اکسید گوگرد هم باعث تحریک مجاری 
تنفسی، برونشیت مزمن، آسم و آمفیزم می‌شود. 
ترکیبات آلی فرار نیز که از احتراق 
بنزین و گازوئیل ایجاد می‌شود 
می‌تواند سبب جلوگیری 
از تشکیل گلبول قرمز و 

نهایتاً کم‌خونی شوند.

ضعف سیستم ایمنی در 
هوای آلوده 

آلودگی هوا همچنین 
می‌تواند سیستم ایمنی بدن 
را تضعیف کند و منجر به تشدید 
بیماری‌های مرتبط با ضعف سیستم ایمنی 
شود. حسین رضایی‌زاده، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با تأیید این مطلب 
به نقش تغذیه خوب و خواب کافی در کاهش 
اثرات آلودگی هوا، اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»در ابتدا یکی از مهم‌ترین توصیه‌ها به مردم این 
است که در هوای آلوده از ماسک استفاده کنند 
و تردد خارج از منزل را کاهش دهند. اما نکته 
مهم در آلودگی هوا این است که بدن مستعد 
بیماری‌هایی مانند سرماخوردگی می‌شود، 
بنابراین 8ساعت خواب در طول شبانه‌روز 
همراه غذای مناسب می‌تواند از بیماری‌هایی 
که در نتیجه ضعیف شدن سیستم 
ایمنی بدن و آلودگی هوا ایجاد 
می‌شود، جلوگیری کند.« به‌گفته 
متخصص طب ایرانی استفاده از 
غذاهایی مثل سوپ جو و شلغم 
پیشنهاد طب ایرانی برای کاهش 

جذب سموم هوا و تقویت سیستم ایمنی بدن 
است. همچنین مصرف عسل به شیوه‌های 
مختلف هم می‌تواند در این هوای آلوده برای 

سلامت بدن مفید باشد.

سلام به مغزها و مایعات 
این متخصص طب ایرانی با توصیه به مصرف 
مغزها همچون گردو، بادام شیرین و فندق و 
میوه‌هایی همچون سیب و انار شیرین و البته 
مایعات عنوان می‌کند: »مصرف به اندازه مایعات 
به‌ویژه آب یا شیر در دفع سموم مؤثر است؛ 
به‌ویژه افرادی که خشک‌مزاج هستند باید در 
این ایام مایعات بیشتری مصرف کنند. مصرف 
آبمیوه‌هایی مثل آب لیمو شیرین، پرتقال، سیب 

و هویج هم مؤثر است.« 
به‌گفته این مسئول، افراد دارای مشکلات 
ریوی، آسم یا برونشیت بیش از دیگران 
در معرض آسیب‌های ناشی از آلودگی هوا 
هستند و می‌توانند از مخلوط آب و عسل و 
لیموترش تازه استفاده کرده یا بخور آب بگیرند 
تا مجاری تنفسی‌شان باز شود. او همچنین به 
نقش خواب کافی در سامت بدن هم اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »آلودگی هوا بدن را مستعد 
بیماری‌هایی مانند سرماخوردگی می‌کند، 
بنابراین خواب کافی همراه با تغذیه مناسب 
می‌تواند از بیماری‌‌هایی که در آلودگی هوا ایجاد 
می‌شوند، جلوگیری کند. شست‌وشوی مرتب 
دهان و حلق با آب‌ ولرم و نمک کم به‌ویژه بعد 
از رسیدن به منزل، استفاده از ماسک در هوای 
آلوده و پرهیز از مصرف سیگار و قلیان از دیگر 
تدابیر سامتی برای مقابله با شرایط آلودگی 

هواست که باید مورد توجه قرار بگیرد.«‌

چند اقدام ساده برای 
کاهش عوارض آلودگی

 دود کردن اسپند، کندر و 
پوست خشک انار و بوهای خوشی 
چون لیمو، پرتقال و سیب به کاهش 
عوارض آلودگی هوا در این روزها 

کمک می‌کند.

 دود کردن گیاهانی چون 
پوست انار، ریشه بادام تلخ، میوه به، 
برگ بید، اندام هوایی ریواس، گل 
زعفران، چوب سیب و عود هندی 
باعث تقویت مغز، سیستم عصبی، 
قلب و کبد و کاهش عوارض 

آلودگی‌هوا بر آنهاست. 

 پیاز، نارنج و لیمو را می‌توان 
برش و در فضای خانه قرار داد؛ 
چراکه این مواد خوراکی، خاصیت 

جذب‌کنندگی سموم هوا را دارند.

 بخور آب و گلاب و جوشاندن 
آن هم می‌تواند میزان آلودگی 
موجود در هوای خانه را کاهش دهد. 

 پیازچه، گشنیز، شوید، 
ریحان و زرشک ازجمله مواد 
غذایی مفیدی هستند که خوردن 
آنها به کاهش سموم در بدن کمک 

می‌کند.

 مرکباتی مانند لیمو، پرتقال و 
میوه‌هایی مثل انگور را در رژیم 
 C غذایی خود بگنجانید. ویتامین
موجود در مرکبات بر تقویت ایمنی 

و کاهش اثرات آلودگی اثر دارد.

 سبک غذایی و آلودگی هوا
حسینی‌یکتا اصلاح سبک غذایی را در این‌باره مؤثر 
می‌داند و بیان می‌کند: »در شرایط آلودگی هوا سیستم 
گوارش بدن ضعیف می‌شود، به همین دلیل بهتر است از 
مصرف غذاهای سنگین و پرچرب و غلیظ مانند گوشت 
گاو، بادمجان، سوسیس، کالباس، کنسروها، ماکارونی و 
لازانیا که باعث تولید خشکی در بدن می‌شوند، خودداری 
و بیشتر غذاهای سبک مصرف شود. از پرخوری و درهم 
خوری هم باید پرهیز شود. استفاده از غذاهایی مثل 
سوپ جو با سبزی فراوان همچون پیازچه، گشنیز، شوید، 
ریحان، اسفناج و شلغم و سالاد کاهو با هویج رنده شده، 
روغن زیتون و آبلیمو یا نارنج طبیعی برای کاهش جذب 

سموم هوا و رفع یبوست، بهتر است.« 

 کمی تغییر در هوای آلوده 
»هوا یکی از اصول مهم شش گانه سبک زندگی است که کیفیت آن 
تأثیر مستقیمی بر مزاج و سلامت فرد دارد، به همین دلیل طب ایرانی 
توصیه‌هایی بر مبنای اصلاح سبک زندگی دارد تا کمترین آسیب 
به فرد وارد شود.« نفیسه حسینی‌یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و 
 مکمل وزارت بهداشت با بیان این مطلب عنوان می‌کند: »هر سال با

 سرد شدن هوا شاهد افزایش آلودگی هوا هستیم که تأثیرات منفی 
بر همه اعضای بدن خصوصا قلب و ریه می‌گذارد، عوارضی ازجمله 
خشکی پوست، عطسه و آبریزش بینی، سردرد، بی‌قراری و آشفتگی، 
افزایش ضربان قلب، کاهش حافظه و تمرکز و افسردگی. بر این اساس 
توصیه می‌شود که سالمندان، کودکان و زنان باردار یا افرادی که 
بیماری‌های زمینه‌ای و سیستم ایمنی ضعیفی دارند تا حد امکان در 

مواقعی که آلودگی هوا شدت می‌گیرد از منزل خارج نشوند.« 

 کودکان و آلودگی هوا
آلودگی هوا بیشترین تأثیر را روی کودکان 
می‌گذارد، اما هرقدر بدن کودک سالم تر باشد، 
کمتر در معرض عوارض آلودگی هوا قرار می‌گیرد. 
توصیه طب ایرانی تقویت سیستم ایمنی کودکان 
با تأمین ویتامین‌های لازم و خوردن میوه‌ و سبزی 
است. البته درباره کودکان شیرخوار و زیر 5سال 
مهم‌ترین توصیه خارج نشدن از منزل در چنین 
روزهایی است. همچنین اسپری مایعات محتوی 
گیاهانی ازجمله رزماری و بهارنارنج در محیطی 
که کودک آنجا زندگی می‌کند هم توصیه می‌شود. 
علاوه بر اینکه کودکان نباید در معرض دود سیگار، 

قلیان و حشره‌کش هم قرار بگیرند.

4ماده
 غذایی ازجمله گوشت گاو، 

بادمجان، سوسیس، کالباس 
باعث تولید خشکی در بدن 

می‌شود و مصرف آنها در هوای 
آلوده توصیه نمی‌شود. 

یک بیماری جدی ناشی از 
عوارض کوتاه‌مدت هوای 
آلوده افراد را بیشتر تهدید 
می‌کند: سرماخوردگی . در 
این‌باره توصیه طب ایرانی 

استفاده از سوپ جو و 
شلغم است.

4آلاینده‌ 
شیمیایی شامل منو اکسید‌کربن، 
دی اکسید نیتروژن، دی اکسید 
گوگرد و ذرات معلق کمتر از 10 
میکرون بیشترین آسیب را در 
روزهای آلودگی هوا به سلامت 

انسان‌ها وارد می‌کند. 

2عضو بدن
  قلب و مغز که بیشترین

 مصرف اکسیژن در بدن را دارند، 
در معرض آسیب بیشتری 

به‌دلیل آلودگی هوا قرار دارند 
و طب ایرانی دود کردن برخی 
گیاهان را باعث تقویت  آنها 

می‌داند. 

6اصل
 ضروری برای یک 

زندگی سالم وجود دارد 
که هوای پاک و سالم 

یکی از آنهاست.

8ساعت
 خواب در طول شبانه‌روز 

همراه غذای مناسب 
می‌تواند ضعف سیستم 

ایمنی بدن به‌دلیل آلودگی 
هوا را کاهش دهد. 

 چرا آلودگی هوا 
را باید جدی گرفت؟ 
از دیدگاه طب ایرانی هوای 
پاک از مهم‌ترین عواملی 
است که انرژی‌ها را در بدن 
افزایش می‌دهد و سلامت 
و نشاط را به همراه دارد. اما 
هوای آلوده همه اعضای بدن 
ازجمله قلب، مغز و کبد را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و آنها 
را دچار بیماری می‌کند.
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توقیف لندکروز 8 میلیاردی در پایتخت

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف یک تویوتای لندکروز قاچاق به ارزش ۸۰ میلیارد ریال در تهران 
خبر داد. سرهنگ مهدی افشاری گفت: این خودروی قاچاق در محدوده بزرگراه شهید تندگویان متوقف شد و 

مأموران پی بردند خودرو فاقد اسناد و مدارک و  قاچاق است که رسیدگی به این پرونده ادامه دارد.

انهدام ۱۸۰۰ باند سرقت 
رئیس پلیس آگاهی فراجا از افزایش ۲۸ درصدی کشفیات سرقت و انهدام 1800باند سرقت در کشور خبر 
داد. به‌گفته سردار محمد قنبری، از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۱۲۲ طرح‌ مبارزه با سارقان و مالخران اجرا 

شده و بیش از ۱۸۰۰ باند فعال در امر سرقت در استان‌های سراسر کشور متلاشی شده است.
قاچاق

انتظامی

آن سوی مرز

تقویم حوادث

2 حبس ابد برای قاتل اینترنتی
جنایتکار خشن ایرلندی 
که قربانیان خود را 
به‌صورت اینترنتی 
شناسایی می‌کرد و آنها 
را به قتل می‌رساند به 
2حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به 
نقل از بی‌بی سی، آوریل 
سال گذشته یوسف 
پالانی، 23ساله، اهل 
اسلایگو ایرلند، به‌دلیل 

نفرت و خشمی که نسبت به همجنس‌گرایان داشت تصمیم 
عجیبی گرفت. او از طریق یک نرم‌افزار دوست‌یابی با مردان 
همجنس‌گرا قرار می‌گذاشت و به طرز هولناکی آنها را به قتل 
می‌رساند. نخستین قربانی او آنتونی بورک، 50ساله بود که 
سال گذشته وقتی در محل قرار با مرد جنایتکار حاضر شد، 
هدف حمله او قرار گرفت و با اینکه تیغه چاقو در چشمش فرو 
رفته بود، توانست از دست وی فرار کند.  مرد جنایتکار روز بعد 
با مردی 41ساله به نام آیدان موفیت قرار گذاشت و در آنجا 
پس از بستن دست و پای طعمه‌اش با 43 ضربه چاقو او را به 
قتل رساند. جسد آیدان روز بعد از جنایت توسط 2دوستش 

پیدا شد و پلیس از این طریق در جریان ماجرا قرار گرفت.
2 روز بعد از این جنایت، در 12آوریل سال گذشته میلادی، 
جسد مایکل اسنی، 58ساله، توسط 2خواهرزاده‌اش درحالی‌که 
دست و پایش بسته بود و 25ضربه چاقو به نقاط مختلف بدنش 
وارد شده بود، پیدا شد. با کشف 2 جسد، پلیس اطمینان یافت 
که با یک جنایتکار سریالی مواجه است و با ردیابی اپلیکیشن 
دوست‌یابی متوجه شد که قاتل قربانی چهارم خود را نیز پیدا 
کرده و با او قرار گذاشته است. بنابراین 13آوریل 2022، قبل 
از وقوع جنایتی دیگر مأموران خود را به محل حادثه رساندند 
و قاتل خشن را دستگیر کردند. این مرد که ابتدا جنایاتش را 
انکار می‌کرد در ادامه اعتراف کرد که صدایی از ذهنش می‌شنید 

که به او می‌گفت:»‌همجنس‌گراها را بکش«.
چند روز پیش مرد جنایتکار برای ارتکاب 2جنایت محاکمه 
و به 2حبس ابد، به اضافه 20سال دیگر برای حمله هولناک 
به نخستین قربانی خود محکوم شد. به‌گفته مسئولان زندان، 
به‌دلیل خطرناک بودن این مرد، وی در سلول انفرادی زندانی 
است و وقتی به هواخوری می‌آید، 3مأمور زندان مواظب او 

هستند تا مبادا به بقیه زندانیان حمله کند.

عامل افزایش قیمت اتومبیل 
دستگیر شد

36سال پیش در چنین روزی رسانه‌های کشور از دستگیری 
یک کلاهبردار خبر دادند که باعث افزایش قیمت خودرو در 
بازار شده بود. روزنامه کیهان در 16آبان 66در این‌باره نوشت: 
یکی از عاملین افزایش قیمت اتومبیل به اتهام 800 میلیون 
تومان کلاهبرداری دستگیر شد. این شخص که بهمن نام 
دارد، پیش از دستگیری با طرح نقشه‌ای مبنی بر اینکه توسط 
بدهکارانش به قتل رسیده است، از همسرش خواسته بود که 
علیه عده‌ای به پلیس شکایت کند. به این ترتیب همسرش به 
دادسرای عمومی تهران رفته و مدعی شده بود که شوهرش 
بهمن ناپدید و احتمالا کشته شده است. در ادامه 5نفر از دوستان 
بهمن بازداشت شدند و مورد بازجویی قرار گرفتند. اما  محرز 
شد که بهمن از سابقه‌داران در امر کلاهبرداری، سرقت، جعل 
و عبور و مرور غیرمجاز از مرز بوده و در چند مورد نیز از لباس 
 افسری سوء استفاده کرده است. بر همین اساس موضوع قتل
 منتفی شد و مأموران این مرد  را در خانه یکی از اقوامش در 
نیاوران دستگیر کردند. متهم اعتراف کرد که به‌دلیل بدهی زیاد 
نقشه قتل خود را به‌دست بدهکارانش کشیده  بود. تحقیقات 
ماموران نشان داد: بهمن و چندنفر از دوستانش که از بنگاه‌داران 
معروف اتومبیل هستند، با تشکیل باندی برای افزایش قیمت‌  

اتومبیل برنامه‌ریزی می‌کردند. 
بنا به‌گفته‌ها، این عده در بالا بردن قیمت پیکان صفر کیلومتر 

و اتومبیل‌های خارجی نقش عمده‌ای داشته‌اند.

2 قاتل اجاره‌ای در نخستین جلسه بازجویی قتل را گردن یکدیگر انداختند

قتل صاحب سانتافه به‌خاطر قتل صاحب سانتافه به‌خاطر 22میلیون تومانمیلیون تومان

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

1

2جوان شرور که برای گوشمالی مالک یک خودروی سانتافه 
اجیر شده بودند با ضربات چاقو او را به قتل رساندند و گریختند 
اما بعد از دستگیری در نخستین جلسه بازجویی قتل را به گردن 
یکدیگر انداختند و گفتند قرار بود برای گوشمالی مقتول 2میلیون 

تومان دریافت کنند. به گزارش همشهری، این جنایت شامگاه 
شنبه در منطقه قلهک اتفاق افتاد و در جریان آن مردی با ضربات 
چاقو به قتل رسید. ماجرا از این قرار بود که او بعد از فروختن یک 
دستگاه سانتافه نتوانسته بود طلب 850 میلیون تومانی‌اش را از 
خریدار دریافت کند و به‌همین دلیل با داد و فریاد جلوی خانه مرد 
بدهکار رفته بود. در این بین مرد بدهکار از ترس آبرویش با یکی از 
دوستانش تماس گرفت و از او خواست تا چند نفر را برای گوشمالی 
این مرد به آنجا بفرستد. دقایقی بعد 2جوان موتورسوار که چاقو و 

قمه در دست داشتند خود را به محل حادثه رساندند و با 8ضربه 
چاقو مرد طلبکار را به قتل رساندند و از آنجا گریختند. به‌دنبال این 
حادثه ابتدا مرد بدهکار و دوستش دستگیر شدند و با اطلاعاتی که 
آنها در اختیار پلیس گذاشتند در ادامه 2 قاتل اجاره‌ای نیز به دام 
افتادند. آنها صبح دیروز به شعبه پنجم دادسرای امور جنایی تهران 
منتقل شده و توسط قاضی محمدجواد شفیعی تحت بازجویی 
قرار گرفتند. متهمان در ادامه در گفت‌وگویی جزئیات دقیق‌تری از 

جنایتی را که مرتکب شده‌اند بازگو کردند.

داخلی

افشای راز گم شدن مردی با نیسان آبی 

 15سال پس از ناپدید شدن راننده یک نیسان آبی در 
شهرستان سلماس، اسرار مرگ او با پیدا شدن نیسان در 

اعماق دریاچه سد شهرچای ارومیه فاش شد.
به گزارش همشهری، هشتم آبان‌ماه سال 1387خانواده 
مردی 67ساله با مراجعه به پلیس شهرستان سلماس از ناپدید 
شدن این مرد خبر دادند. آنها می‌گفتند که مرد ناپدید شده 
که به بیماری هم مبتلا بود،آخرین بار سوار بر نیسان آبی خود 

از سلماس راهی ارومیه شده اما هرگز بازنگشته است.
با اظهارات این خانواده پرونده‌ای تشکیل و تحقیقات برای 
یافتن ردی از مرد ناپدید شده آغاز شد. در ابتدا از همه 
بیمارستان‌ها و کلانتری‌ها استعلام شد اما هیچ ردی از وی 
به‌دست نیامد. از سوی دیگر مشخصات ظاهری این مرد و 
همچنین خودروی نیسان او در سیستم پلیس ثبت شد اما 
با گذشت سال‌ها نه ردی از مرد ناپدید شده به‌دست آمد و 

نه خودروی او.
هیچ‌کس از سرنوشت مرد 67ساله خبر نداشت و در این 
مدت پلیس فرضیه‌های مختلفی را بررسی کرد اما هیچ‌یک 
به نتیجه نرسید. معلوم نبود مرد گمشده دچار چه سرنوشتی 
شده است و در این میان خانواده‌اش نیز از پیدا شدن او ناامید 
شده بودند تا اینکه چند روز پیش به کارآگاهان پلیس خبر 
رسید که خودرویی در اعماق دریاچه سد شهرچای در حوالی 
ارومیه دیده شده است. به‌دنبال این خبر، بررسی‌ها آغاز و با 
جست‌‌وجو در اعماق دریاچه معلوم شد خودروی مورد نظر 
یک نیسان آبی است. به‌این‌ترتیب تیم‌های ویژه راهی محل 
حادثه  و با ابزار و تجهیزات موجود موفق شدند خودروی 
موردنظر را از اعماق دریاچه بیرون بکشند. این در حالی بود 
که پشت فرمان ماشین اسکلت مردی زیر بقایای لباس‌هایش 

مشهود بود.
سرهنگ صادق شکری، رئیس پلیس آگاهی آذربایجان 
غربی با بیان این خبر گفت: با بررسی اسناد و مدارک توسط 
کارآگاهان محرز شد که نیسان مورد نظر متعلق به همان مرد 

67ساله‌ای است که 15سال پیش ناپدید شده بود.  
به‌گفته وی، با توجه به نحوه پیدا شدن اسکلت و همچنین 
اظهارات خانواده‌اش درباره بیماری او، احتمال سقوط این 
فرد با خودرو به داخل دریاچه سد وجود دارد و با این حال 

تحقیقات پلیس برای کشف اسرار این حادثه ادامه دارد.

متهمی که برای بررسی پرونده‌اش به 
دادگاه فراخوانده شده بود در جلسه 
محاکمه دچار ایست قلبی شد و با 
وجود تلاش امدادگران اورژانس جان 

خود را از دست داد.
به‌گزارش همشهری، در جریان 
رسیدگی به پرونده‌ای با اتهامات 
امنیتی علیه 2 متهم که به همراه 
وکلای خود در دادگاه انقلاب تهران 
حضور داشتند یکی از متهمان که 
زندانی نبود و از خانه‌اش به دادگاه 
آمده بود، در صحن دادگاه حالش 
به‌هم خورد و متأسفانه با وجود 

تلاش‌های صورت‌گرفته فوت شد.
یکی از مقامات دادگاه انقلاب تهران 
که شاهد این حادثه بود به میزان 
گفت:‌ متهم که با اتهام امنیتی در 
دادگاه حاضر شده بود در حال انجام 
دفاع از خود بود که حالش بد شد. 
در حضور وکلای حاضر در دادگاه 

که ۴نفر بودند، پزشک مستقر در 
دادگاه انقلاب بر بالین متهم حاضر 
و بلافاصله اقدامات پزشکی و درمانی 
انجام شد. هنگام انجام اقدامات 
درمانی و با تماسی که با مرکز اورژانس 
گرفته شده بود عوامل اورژانس نیز بر 
بالین فرد حاضر شدند که با وجود 
تلاش‌های گسترده، متهم دچار 
ایست قلبی شد و جانش را از دست 

داد.
این شاهد عینی ادامه داد: طبق نظر 
اولیه عوامل اورژانس علت مرگ 
ایست قلبی است، اما با وجود این 
جسد برای بررسی کارشناسی و انجام 
آزمایش‌های تخصصی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
براساس این گزارش این حادثه 
در حضور وکلای 2 متهم پرونده 
صورتجلسه شده و به امضای وکلا و 

مسئولان دادگاه رسیده است.

یکی از قاتلان اجاره‌ای، مدیر یک قهوه‌خانه است. او می‌گوید چنانچه هر 
کدام از دوستانش مشکلی داشت و قصد داشت کسی را گوشمالی بدهد 
با او تماس می‌گرفت. آنطور که او می‌گوید این بار هم قرار بود این مرد گوشمالی داده شود اما 

به قتل رسید. این متهم در گفت‌وگویی جزئیات بیشتری از جنایت را بازگو کرد.

خودت را معرفی کن.
وحید هستم. 36سال دارم و از مدتی قبل یک قهوه‌خانه سنتی راه‌اندازی کردم.

چطور پایت به این پرونده باز شد؟
7سال قبل با جوانی به نام شاهین آشنا شدم. او به قهوه‌خانه من رفت‌وآمد داشت و اگر 
با کسی اختلاف داشت و می‌خواست او را گوشمالی بدهد به من می‌گفت و من هم کارش 
را انجام می‌دادم. روز حادثه شاهین با من تماس گرفت و گفت که یکی از دوستانش با فرد 
دیگری درگیر شده و نیاز به کمک دارد. از من خواست برای کمک به او بروم. من 

هم با سعید که یکی از دوستانم بود به آنجا رفتم.
درباره رابطه‌ات با سعید بیشتر توضیح بده. او را چطور می‌شناختی؟

سعید پیک موتوری بود. او هم به قهوه‌خانه‌ام رفت‌وآمد داشت و اگر گاهی 
کاری داشتم از او کمک می‌گرفتم.

چه زمانی با سعید به محل حادثه رفتید؟
او به قهوه‌خانه آمد و با موتور به محل حادثه رفتیم. شاهین آنجا بود و او به 
ما مردی را در پیاده‌رو نشان داد که سروصدا می‌کرد. شاهین گفت فرد 
موردنظر اوست. اول سعید از موتور پیاده شد و سراغ 
او رفت. به او گفت که جمع کن و زودتر از اینجا برو و 
همان موقع با او درگیر شد. سعید چند ضربه به او زد و 
در ادامه من هم چند ضربه با قمه به سمتش پرتاب کردم 
و نمی‌دانم ضربه‌های من باعث مرگش شد یا ضربه‌های 
سعید. همان‌موقع چند نفر آمدند و پرس‌وجو کردند که ما 
گفتیم دعوا ناموسی است و دخالت نکنید. بعد هم سوار موتور 
شدیم و از آنجا فرار کردیم. قرار بود ما فقط این مرد را گوشمالی بدهیم اما 

او جانش را از دست داد.
بعد از قتل به کجا فرار کردید؟

اول به قهوه‌خانه رفتیم و قلیان کشیدیم و بعد به نزدیکی بیمارستان رفتیم. 
من وارد شدم و یک نفر را دیدم که خیلی شبیه فردی بود که او را با چاقو زده 
بودیم. او زخمی اما سرحال بود. من هم با خیال راحت از بیمارستان بیرون 
آمدم و به سعید گفتم طرف زنده است و خیالت راحت باشد. اما او را با فرد 
دیگری اشتباه گرفته بودم و نمی‌دانستم فردی را که با چاقو زده‌ایم فوت 
شده است. بعد هم شاهین تماس گرفت و شماره کارت گرفت تا 2میلیون 

تومان برای‌مان بابت کاری که کرده بودیم واریز کند.
آیا قبلا در روزنامه‌ها خبرهایی درباره افرادی که به‌خاطر رفاقت مرتکب قتل 

شده‌اند نخوانده بودی؟
اتفاقا مدتی قبل خبری در این‌باره خواندم. با خودم گفتم فردی که به‌خاطر 

رفاقت دست به قتل بزند احمق است اما مدتی بعد خودم چنین کاری کردم.

قرار بود فقط گوشمالی بدهیم گفت و گو
پسر جوان می‌گوید با اینکه بارها به اتهام درگیری و عربده‌کشی دستگیر 
شده ، اما دیگر دور کارهای خلاف را خط کشیده بود و می‌خواسته زندگی 
سالمی داشته باشد تا اینکه به‌خاطر رفاقت قبول کرده در این درگیری شرکت کند، اما حالا 

پشیمان است. گفت‌وگوی ما با این متهم به قتل را بخوانید.

خودت را معرفی کن.
سعید هستم و 22سال دارم. در یک پیک موتوری کار می‌کردم. از بچگی اهل دعوا و درگیری 
بودم. 3سال قبل به‌خاطر یک درگیری دستگیر شدم و بعد هم چند مرتبه به اتهام شرب خمر 

و عربده‌کشی دستگیر و زندانی شدم.
چطور با وحید آشنا شدی و قبول کردی به‌خاطر پول دست به قتل بزنی؟

به‌خاطر رفت‌وآمدی که به قهوه‌خانه داشتم با وحید آشنا شده بودم و اگر کاری داشت با من 
تماس می‌گرفت. آن شب من سر کار بودم که وحید تماس گرفت و گفت برای یکی از دوستانم 
مشکلی پیش آمده و از من خواست که برای کمک سراغش بروم. او 
گفت یک نفر جلوی خانه دوستش سر و صدا کرده و باید حالش را 
بگیریم. من گفتم که دیگر اهل دعوا نیستم اما وقتی اصرار کرد 

قبول کردم و به‌خاطر رفاقت‌مان رفتم.
وقتی به محل درگیری رفتی چه وسایلی همراه خودت بردی؟
چون ممکن بود دعوا بالا بگیرد یک چاقو و یک قمه داخل یک 

تکه پارچه گذاشتم و با خود  بردم. وقتی به آنجا رسیدیم چاقو را 
در جیب خود  نگه داشتم و قمه را به وحید دادم. در آنجا مرد 
میانسالی را دیدیم که سر و صدا می‌کرد. اول من آرام به 
او نزدیک شدم و گفتم بهتر است زودتر از آنجا برود اما او 
فحاشی کرد و من هم عصبانی شدم و با چاقو چند ضربه 
به او زدم. وحید هم جلو آمد و او هم با قمه چند ضربه زد.

ضربه‌های چه‌کسی باعث قتل شد؟
درست نمی‌دانم. ضربه‌هایی که من زدم با پخی چاقو 
بود و به بازوی او خورد. نمی‌دانم کدام ضربه‌ها کاری‌تر 

بود.
بعد از قتل کجا فرار کردید؟

سوار موتور شده و از آنجا دور شدیم. چند دقیقه بعد دوباره 
برگشتیم تا سر و گوشی آب بدهیم که دیدم چند مأمور 
پلیس در آنجا هستند. ما هم از کنارشان گذشتیم. درست 
متوجه نشدیم که چه اتفاقی افتاده است. به‌خاطر همین به 
بیمارستان رفتیم و در آنجا هم وحید به اشتباه یک نفر 
شبیه مردی را که زده بودیم دید که حالش خوب بود. 
فکر کردیم او فقط مجروح شده است. وحید من را به 
خانه رساند اما من باز هم نگران بودم تا اینکه رفتم 
چاقو و قمه‌ها را زیر یک پل انداختم و صبح هم 

دستگیر شدم و حالا از کاری که کرده‌ام پشیمانم.
 

به‌خاطر رفاقت مرتکب قتل شدم، نه پولگفت و گو

ایست قلبی متهم در دادگاه
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حجم خسارت سیل مازندران‌‌ 
2500میلیارد تومان

سیل در مازندران از عصر شنبه )13آبان ماه( شروع شده و 
تا عصر دوشنبه به 10شهرستان این استان آسیب وارد کرده 
است. به‌ گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، در پي وقوع 
اين سيل بیشتر از 2500میلیارد تومان خسارت برآورد شده 
است. حسینعلی محمدی  در این‌باره به همشهری گفت: 
»برآورد اولیه خسارت 2هزار و 300میلیارد تومان است که 
البته فکر می‌کنم برآورد نهایی بیشتر از 2هزار و 500میلیارد 

تومان شود.« 
او با بیان اینکه حجم خسارت سیلاب در مازندران خیلی زیاد 
بوده است، افزود: »این سیلاب با دوره بازگشت 250ساله 
بوده است. خسارتی که سیل به استان مازندران وارد کرده 
به این ترتیب است که چند دهنه پل و سازه‌های تقاطعی 
آسیب جدی دیده‌اند. همچنین نزدیک به 370واحد 
مسکونی خسارت 30درصدی داشته‌اند. مسیرها و ابنیه 
فنی نیز خسارت دیده‌اند.«  به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران 
مازندران، سیل اخیر به 10شهرستان استان مازندران 
خسارت وارد کرده است. محمدی اعلام کرد: »فعالیت‌های 
نیروهای امدادی همچنان ادامه دارد تا مناطق سیل‌‎زده از 
شرایط اضطرار در حوزه آب، برق و ... خارج شوند.«  سیل 
استان مازندران علاوه بر اینکه بیش از 4500میلیارد ریال به 
تاسیسات و شبکه‌های آبرسانی استان، خسارت وارد کرده، 
خرابی‌های متعددی هم در برخی نقاط به‌ویژه شهرستان 
عباس‌آباد در غرب مازندران به بار آورده است. سیل، آب 
آشامیدنی دست‌کم 1600مشترک نقاط غربی شامل 
شهرستان‌های عباس‌آباد، چالوس، نور و در شرق استان هم 

شهرستان بابل را قطع کرده بود.
به‌ گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، بیشترین خسارت 
به شهرستان عباس‌آباد و چالوس وارد شده است. محمدعلی 
آخوندی گفت: »اکثر مسیرها مانند کندوان بازگشایی شده 
است.« او در ادامه یادآور شد:‌ »سه‌شنبه)16آبان- امروز( در 
استان پیش‌بینی بارندگی شده است. برای همین، توصیه ما 
این است که افراد نکات ایمنی را رعایت کنند، به‌ویژه مسافران 
که آخر هفته به استان مازندران تشریف می‌آورند. در واقع 
وضعیت استان به‌گونه‌ای نیست که مسافران در شرایط 

مطلوبی قرار بگیرند.« 
مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اعلام اینکه‌ خوشبختانه 
فصل پربارشی در استان پیش‌بینی شده است، اضافه کرد: 
»سیلاب، درختان جنگل را شکسته، با خود آورده و به 
برخی از سازه‌ها آسیب وارد کرده است. از سازمان جنگل‌ها، 
محیط‌زیست و جهاد کشاورزی خواهشمندیم فکری برای 
این موضوع کنند. مردم نسبت به این موضوع گلایه‌مند 

هستند و باید اقدامی برای این موضوع شود.«  

پیگیری عدد خبر

صدور 6391پروانه ساخت در بافت‌های فرسوده سیستان و بلوچستان 
‌عطاءالله اکبری، دبیر شورای مسکن سیستان و بلوچستان: طی ۲سال گذشته ۶هزار و ۳۹۱فقره پروانه 
ساخت در بافت‌های فرسوده استان صادر شده است. همه افرادی که در بافت‌های فرسوده و ناکارآمد 

زندگی می‌کنند می‌توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند.‌

‌ساخت شهرک انرژی‌ خورشیدی در اردبیل 
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی اردبیل:‌ طی تفاهمنامه‌ای شهرک انرژی‌های خورشیدی 
در راستای ترویج بهره‌مندی از انرژی‌های تجدیدپذیر در اردبیل احداث می‌شود. برای این شهرک، چند نقطه 

در استان شناسایی و معرفی شده است.‌

و  بحران  مدیریت  اداره  رئیس 
کاهش مخاطرات کشاورزی سازمان 
جهادکشاورزی خراسان رضوی گفت: 
خسارت ناشی از خشکسالی در این 
استان طی سال زراعی 1401-1402 
معادل ۲۲۵هزار میلیارد ریال است. به 
گزارش ایرنا، سیدمحسن شالفروشان 
افزود: این خسارات در بخش‌های 
کشاورزی، عشایری و منابع طبیعی 

ثبت شده است.

  225000
میلیارد

خراسان رضوی

تجارت  و  مدیرکل صنعت، معدن 
آذربایجان غربی گفت: از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه ۲۸معدن جدید با اخذ 
پروانه بهره‌برداری برای استخراج و 
بهره‌برداری انواع مواد معدنی وارد چرخه 
تولید شدند. به گزارش مهر، عبدالحمید 
سرتیپی ادامه داد: برای بهره‌برداری از 
این معادن ۷۶۴میلیارد و ۴۹میلیون 
ریال سرمایه‌گذاری انجام و زمینه اشتغال 
مستقیم برای ۱۶۹نفر فراهم شده است.

  ۲۸
معدن

آذربایجان غربی

مدیر جهادکشاورزی شهرستان تفت با 
پیش‌بینی برداشت حدود ۱۲هزار تن انار 
از باغ‌های این شهرستان، ورود تعاون 
روستایی به حوزه نرخ‌گذاری این میوه 
در شهرستان را مؤثر در بهبود قیمت‌ها 
نسبت به سال‌های گذشته دانست. به 
گزارش ایسنا، محمد جعفری افزود: 
متوسط عملکرد برداشت انار در 

شهرستان ۱۴تن در هکتار است.

 ۱۲۰۰۰
تن

یزد

فاضاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان‌جنوبی از آبرسانی سیار به ۴۹۷روستا 
در تابستان امسال خبر داد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، مهدی دوستی 
گفت: امسال ۱۴۴هزار و ۱۴۴مترمکعب آب 
برای تأمین کسری آب مناطق روستایی با 
استفاده از ناوگان آبرسانی سیار حمل شده 
که نسبت به‌مدت مشابه پارسال افزایش 

۲۰هزار مترمکعبی را نشان می‌دهد.‌

 ۴۹۷
روستا

خراسان جنوبی

بازگشت به روستا بعد از بازگشت به روستا بعد از 4040 سال سال
تنها بومگردی عشایر کشور باعث مهاجرت معکوس به روستای »آب‌زلی« در خوزستان شده‌است 

عکس روز 

آبشار بیشه 
آبشار بیشه یکی از جاذبه‌های طبیعی سرزمین آبشارهای 

خروشان و کوه‌های سر به فلک کشیده لرستان است که در 
نزدیکی شهرستان خرم‌آباد در بخش پاپی روستای بیشه واقع 
شده است. این روزها این آبشار، چشم‌انداز پاییزی پیدا کرده 

است. عکس: ایرنا

لرستان

انار فیروزکوه 
روستای محمودآباد فیروزکوه بیش از ۱۰۰ هکتار زمین 
زیرکشت انار دارد که با آغاز فصل برداشت از هر هکتار 

متناسب با شرایط آب و هوایی معمولا به‌طور متوسط ۶۰تن 
انار برداشت می‌شود. عکس:‌ فارس

تهران

رنگ پاییز  
پاییز ‌ کناره‌های رودخانه زاینده‌رود تا سرچشمه‌های کارون 

در چهارمحال و بختیاری یکی از زیباترین جلوه‌های خودنمایی 
رنگ‌هاست که آدمی را به آرامشی طبیعی می‌کشاند.

عکس: فارس

چهارمحال‌وبختیاری

مازندران

از کوچ آخرین گروه عشایری که در مسیر خود از روستای »آب‌زلی« 
دشت سوسن خوزستان می‌گذشتند و مدتی در این روستا ماندگار 
بودند، 30سال می‌گذرد. مهاجرت روستاییان اسم روستا را هم 
به خاطره‌ها سپرد. حالا مدتی است یکی از همین عشایر که 
شهرنشینی و سکونت در ایذه را 3دهه پیش انتخاب کرده ‌بود، کاری 
کرده کارستان و اسم روستا را با راه‌اندازی بومگردی، احیای مشاغل 
بومی و مهاجرت معکوس بر سر زبان‌ها انداخته‌است. »ذوالفقار 
مهدی‌پور« دانش‌آموخته رشته مهندسی برق است که مدتی هم در 
ایذه تجربه چرخاندن آتلیه عکاسی را داشته است. او با راه‌اندازی 
بومگردی عشایر توانسته است 40خانوار را که همگی از فرزندان یا 
نوادگان همان عشایر دشت سوسن هستند به روستا بازگرداند و هر 

یک به کاری مشغول باشند.
 مهدی‌پور این روزها پیگیر مراحل اداری برای تشکیل دهیاری 

روستا و افزایش جمعیت روستاست.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تجربه زندگی عشایری  

روستای آب زلی دشت سوسن بعد از 3دهه سکوت حالا  رونق گرفته است و 40خانوار به روستا بازگشته‌اند؛ 1
روستایی که رونق گرفتنش به راه‌اندازی بومگردی 
عشایر پاپیلا وابسته است. ذوالفقار مهدی‌پور 60سال را رد کرده است و 
روزگاری را به یاد دارد که همراه با خانواده‌ عشایری خود به دشت سوسن 
می‌آمدند. او هم با خالی شدن روستا راهی ایذه شد و سال‌ها در رشته 
مهندسی برق کار کرد و با هنر عکاسی و فیلمبرداری هم روزگار گذراند، 

اما همیشه فکر روستا با او بود.
مهدی‌پور به همشهری می‌گوید: »تصمیم گرفتم به روستا برگردم و 
کاری انجام بدهم. من زندگی عشایری را تجربه کرده‌بودم و دوست 
داشتم دوباره آن شور و زندگی در روستا را زنده کنم. یادم هست آن 
زمان عشایر تولید‌کننده بودند و به غیر از کبریت و قند و چای هیچ‌چیز 
دیگری از شهر نمی‌خریدیم. تصمیم گرفتم دوباره همان رونق را به روستا 
بازگردانم.« مهدی‌پور برای تحقق این تحول تصمیم می‌گیرد چراغ 
بومگردی عشایر در روستا را روشن کند. او ادامه می‌دهد: »بومگردی 
عشایر نه فقط به این معناست، بلکه این مسیر کوچ عشایر بوده و تمام 
تولیدات عشایر از دامپروری و کشاورزی گرفته تا صنایع‌دستی و تولید 
سیاه‌چادر توسط روستاییان انجام می‌شود و مسافران بومگردی با زندگی 

عشایری هم آشنا می‌شوند.«

ظرفیت‌های روستا 

»پاپیلا« به‌معنای پایه‌های پل و  یک اسم محلی است. بومگردی 3
پاپیا ظرفیت پذیرایی از 
70مسافر را دارد و علاوه بر داشتن امکانات 
رفاهی، دارای برنامه‌های تفریحی گوناگون مانند 
اسب‌سواری، قایق‌سواری، دوچرخه‌سواری هم 
هست. مهدی‌پور می‌گوید: »وقتی آوازه این 
بومگردی در اطراف پیچید، افرادی داوطلب 
شدند به روستا بازگردند و کار را شروع کنند که 
پدر یا پدربزرگشان از عشایر همین محل بودند 
و درواقع به نوعی علاقه قلبی به احیای روستا 

داشتند.«
تأکید روستاییان بر احیای جنبه‌های گوناگون 
فرهنگی و محلی است و از مهمانان با غذاهای 
سنتی پذیرایی می‌شود. پرورش دام و طیور در 
روستا رونق گرفته و تولید لبنیات محلی را برخی 
از اهالی بر عهده دارند. بعضی دیگر هم به پخت 
نان محلی و غذاهای محلی مثل خورش ریواس، 
آبگوشت بختیاری، نان بلوط و... مشغول‌ هستند. 
مهدی‌پور درباره نام روستا می‌گوید: »زلی 
به‌معنای زالوست و زالودرمانی در این روستا 
سابقه‌ای دیرینه دارد. قصد داریم با این ظرفیت هم اشتغال‌زایی کنیم، ولی هنوز به 
نتیجه نرسیده‌ایم.« او درباره تولید گیاهان دارویی روستا هم توضیح می‌دهد: »کشت 
گیاهان دارویی هم به خوبی در روستا انجام می‌شود. برخی خوراک‌ها هم خاصیت 
درمانی دارند؛ مثل نان بلوط که برای درمان معده بسیار مفید است. این موضوع نیز 
ظرفیت خوبی برای اشتغال‌زایی‌ و حضور تعداد خانوارهای بیشتر در روستاست.« 
مهدی‌پور این روزها بیشتر به‌دنبال طي كردن روند اداری برای دریافت تسهیلات 
است تا کارهای بزرگ‌تری برای رونق انجام دهد. او می‌گوید: »نخست اینکه رونق 
روستا به زیرساخت وابسته است؛ مثلا یک مسیر 12کیلومتری اگر آسفالت شود از 
اصفهان تا دشت سوسن به اندازه 2ساعت و نیم مسیر کوتاه‌تر و دسترسی مسافران 
راحت‌تر می‌شود. بعد از اینکه دهیاری روستا تشکیل شد به فکر طرح هادی روستا 
هستیم. راه‌اندازی جشنواره‌ها در روستا را هم در دست برنامه ریزی داریم.« او معتقد 
 است در روستا تا بخواهی کار هست، اما در شهر بیکاری است و می‌گوید: »روزی
8 دستگاه اتوبوس افراد را برای کار از ایذه به سمت عسلویه می‌برند. اگر در شهر کار 

نیست در روستا پر از کار است و احیای روستا باعث قوت قلب می‌شود.«‌

 روستای آب زلی 
دشت سوسن بعد از 3دهه 

سکوت حالا رونق گرفته 
است و 40خانوار به روستا 
بازگشته‌اند؛ روستایی که 

رونق گرفتنش به راه‌اندازی 
بومگردی عشایر پاپیلا 

وابسته است

مدیر بومگردی  روستا:
زلی به‌معنای زالوست و 
زالودرمانی در این روستا 

سابقه‌ای دیرینه دارد. قصد 
داریم با این ظرفیت هم 

اشتغال‌زایی کنیم، ولی هنوز 
به نتیجه نرسیده‌ایم

یک فعال اجتماعی:‌
راهبری شغلی، کمک 

می‌کند تا کسب‌وکارهای 
کوچک به سمت اشتغال 

پایدار بروند؛ مثل راه‌اندازی 
بومگردی عشایر در روستا 

یا ایجاد زنجیره تولید 
موادغذایی خانگی برای زنان 

سرپرست خانوار‌

سیل به خراسان‌جنوبی رسید
وقوع سیل در خراسان جنوبی به شهرستان‌های نهبندان، 
سربیشه، درمیان و زیرکوه خسارت وارد کرد. به‌گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی، بعد 
از اینکه سازمان هواشناسی هشدار نارنجی صادر کرد، 
جلسات مدیریت سیلاب با حضور دستگاه‌های استانی 
برگزار و به فرمانداری‌ها اعلام شد که در حالت آماده‌باش قرار 
بگیرند. محمدعلی آخوندی در این‌باره به همشهری گفت: 
»به فرمانداری‌ها و به‌ویژه در قسمت شرقی استان، یعنی 
شهرستان‌های نهبندان، سربیشه، درمیان و زیرکوه اعلام 

کردیم که این شهرستان‌ها در اولویت قرار بگیرند.« 
او عنوان کرد: »همانطور که انتظار می‌رفت بارندگی‌های 
بسیار خوبی در استان شاهد بودیم و حتی میزان بارندگی‌ها 
در شامگاه یکشنبه)14آبان( در شمال نهبندان به مرز 
23میلی‌متر رسید. البته در زیرکوه و درمیان سیلاب شدیدتر 
گزارش شد و خساراتی هم به راه‌های روستایی و ایل راه‌ها در 
مناطق عشایری و شبکه‌ آبرسانی روستایی و شبکه آبرسانی 
به مزارع وارد شد. مزارع کشاورزی و به‌ویژه باغات زرشک نیز 

آسیب دیدند.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی تأکید 
کرد: »علاوه بر سیل، در استان اغلب روستاها در حاشیه 
رودخانه‌ها قرار دارند و به‌دلیل طغیان رودخانه نیز دچار 
خسارت شدند. به 2 واحد مسکونی که در حریم رودخانه 
هستند، آسیب جدی وارد شد و چندین روستا نیز به‌دلیل 
آبگرفتگی به آغل‌های دامی خسارت دیدند. این اتفاق بیشتر 

در شهرستان درمیان رخ داده است.« 
به‌گفته آخوندی، 2 نفر زخمی شدند که توسط هلال احمر از 
سیلاب نجات پیدا کردند و به 18نفر در مجموع کمک‌رسانی 
انجام شد. او عنوان کرد: »در عین حال، برخورد صاعقه به 
یک خانه سبب سوختگی جزئی یک نفر شد که خوشبختانه 
این فرد اکنون شرایط مطلوبی دارد.« او همچنین اعلام 
 کرد که 20 راس دام سبک نیز آسیب دیدند و خوشبختانه

تلفاتی نداشتیم.
ریزش کوه در شهرستان درمیان موجب مسدود شدن 
مسیرهای ارتباطی شد که مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری خراسان جنوبی با اشاره به این موضوع گفت: 
»ریزش کوه را در برخی از مسیرهای روستایی و به‌ویژه 
در شهرستان درمیان شاهد بودیم که با اقدامات اولیه 
مسیرها بازگشایی شد.« او ادامه داد: »در روستای همایون 
 نیز یک پل کوچک دچار خسارت شد که با پایین آمدن
 آب ناشی از سیل و طغیان رودخانه مشکل برطرف

 خواهد شد.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی اضافه 
کرد: »با توجه به اینکه استان خراسان جنوبی منطقه کویری 
است، به واسطه بارندگی و رگبار پتانسیل جاری شدن سیل 

وجود دارد.« 

خراسان‌جنوبیخبر روز

وزستان
خ

روستای عشایری »آب‌زلی«

3 دهه  بدون ساکن‌

بخش سوسن شرقی

 60 روستای عشایری 

ظرفیت بومگردی »پاپیلا« 

70 مسافر‌

اشتغال‌زایی با گردشگری آبی 

بخش سوسن در ۴۵کیلومتری شمال‌شرقی ایذه قرار  دارد. دشت سوسن، دارای طبیعتی زیبا و بکر است و 2
رودخانه کارون ۶۰کیلومتر در امتداد آن جریان دارد 
و دشت را به 2بخش غربی و شرقی تقسیم کرده است. ویژگی‌های 
طبیعی و تاریخی این منطقه که سالانه هزاران نفر به آن سفر می‌کنند، 
زمینه مناسبی برای گسترش گردشگری در آن است، ولی کمبود 
امکانات و زیرساخت‌ها سبب شده که پیشرفت چندانی در این زمینه 
 حاصل نشود. مهدی‌پور می‌گوید: »بخش سوسن شرقی
 60 روستای عشایری دارد. رودخانه کارون در نزدیکی بومگردی است 
و می‌توانیم گردشگری آبی‌ هم داشته‌باشیم تا هم گردشگران بیشتری 

به این روستا بیایند و هم اشتغال‌زایی ایجاد شود.«

اشتغال پایدار با راهبری شغلی 
پونه پیل‌رام، فعال اجتماعی ساکن خوزستان است که در حوزه راهبری 
شغلی کار می‌کند و فوت و فن‌های کارآفرینی و اشتغال‌زایی را به ذوالفقار 
مهدی‌پور یاد داده است. او درباره بومگردی عشایر به همشهری می‌گوید: 
»در دنیا بومگردی عشایر نداریم و این یک کار نوین است. روستایی که 
الان به همت بومگردی احیا شده، از 200سال پیش راه کوچ عشایر بود تا 
30سال پیش . حالا روستاییان با تمام توان و همت سعی دارند میراث بومی 
و سنتی خود را دوباره احیا کنند.« پیل‌رام ادامه می‌دهد: »پیشنهاد دادیم 
که غرفه‌ای برای فروش محصولات ارگانیک روستا مثل عسل و ... راه‌اندازی 
شود که خوب هم استقبال شد. طرح جدیدی برای پرورش اسب هم در 

روستا وجود دارد که امیدواریم به‌زودی اجرا شود.«
پیل‌رام درباره مفهوم راهبری شغلی بیشتر توضیح می‌دهد و می‌گوید: 
»راهبری شغلی، کمک می‌کند تا کسب‌وکارهای کوچک به سمت اشتغال 
پایدار بروند؛ مثل راه‌اندازی بومگردی عشایر در روستا یا ایجاد زنجیره 

تولید موادغذایی خانگی برای زنان سرپرست خانوار.«‌‌

مکث



شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

نگاهی به کتاب »سینمای آمریکا: 
کارگردانان و کارگردانی ۱۹۶۸ - ۱۹۲۹« 

جنگلی که نمی‌گذارد 
درختان را ببینیم!

کتاب »سینمای آمریکا: کارگردانان و کارگردانی 
۱۹۶۸ - ۱۹۲۹« نوشته اندرو ساریس یکی از 
آن کتاب‌های کلاسیک و بسیار مهم مطالعات 
سینمایی است که چندی پیش با ترجمه رحیم 

قاسمیان توسط نشر هرمس منتشر شد.
اندرو ساریس شارح تئوری مؤلف در آمریکا 
بود و جایگاه کارگردان در سینما را به صدر 
نیروهای دخیل در تولید یک فیلم‌کشاند 
و بررسی سبک شخصی کارگردانان را در 
ارزیابی انتقادی فیلم‌ها اولویت بخشید؛ البته 
همه تئوریسین‌ها و منتقدان سینما موافق 
ساریس و تئوری مؤلف نبودند و نسبت دادن 
تمام اعتبار هنری یک فیلم به کارگردان را نه 
منصفانه می‌دانستند و نه منطقی. پالین کیل 
یکی از این منتقدان بود که بر سر تئوری مؤلف 
به‌طور جدی با ساریس وارد جنگ و جدل شد و 
حتی با نوشتن کتابی سعی کرد نشان دهد که 
اعتبار فیلمی مثل »همشهری کین« باید به 
فیلمنامه‌نویس آن یعنی هرمن منکه‌ویچ تعلق 
بگیرد و نباید ارسن ولز را در خلق این شاهکار 

دست‌تنها فرض کرد.

در کتاب »سینمای آمریکا: کارگردانان و 
کارگردانی ۱۹۶۸ - ۱۹۲۹«، ساریس 
کارگردانان را به 11مقوله تقسیم می‌کند 
و به آنها براساس اینکه در کدام دسته قرار 
می‌گیرند، اعتبار می‌بخشد. دسته اول 
»شایستگان حضور در معبد خدایان« هستند. 
چاپلین، فلاهرتی، فورد، گریفیث، هاکس، 
هیچکاک، کیتن، لانگ، لوبیچ، ‌مورنائو، افولس، 
رنوآر، فون‌اشترنبرگ و ولز ساکنان دسته اول 
هستند. دسته دوم »در حاشیه بهشت« نام دارد 
که مثلا کارگردانانی مثل رابرت آلدریچ، فرانک 

کاپرا، داگلاس سیرک و... عضو آن‌ هستند.
»رازوَرزان پراحساس«، »صاحبان مزایای 
جانبی«، »نه به آن خوبی که در نگاه اول به‌نظر 
می‌آید«، »کمی دوست‌داشتنی«، »کمی 
جدیت به گِل‌نشسته«، »غیرمتعارف‌ها، 
تک‌فیلمی‌ها و تازه‌واردها«، »سوژه‌هایی برای 
بررسی بیشتر«، »برای دلقک‌ها راه باز کنید« 
و »موارد متفرقه« سایر مقوله‌بندی‌های این 

کتاب کلاسیک هستند.
ساریس در پیش‌گفتار درباره مقوله‎بندی‌هایش 
می‌نویسد: »چارچوب اصلی این کتاب اساسا 
در نشریه فیلم کالچر )شماره۲۸، بهار۱۹۶۳( 
به چاپ رسید و بحث‌های موافق و مخالف 
فراوانی را برانگیخت. بسیاری از منتقدان با 
کار من در طبقه‌بندی کارگردانان سینما در 
مقوله‌های مشخص، آن هم مقوله‌هایی با 
عناوین عجیب‌وغریب، مخالفت کردند. من پس 
از تفکر فراوان بر آن شدم که این مقوله‌بندی‌ها 
را حفظ کنم و حتی بسط دهم. چیزی به‌عنوان 
تاریخ سینمای عینی و آفاقی وجود ندارد. هر 
مورخی بحث خود را با تنظیم فصول کتاب 
خود، طول پاراگراف، لحن جملات و گزینش 
واژه‌هایش سروسامان می‌دهد. مقوله‌های هر 
مورخی معمولا در بطن متنی که می‌نویسد 
حضور دارد، اما معمولا می‌کوشد تا ظاهر 
کاذب »عینیت« را حفظ کند و برای این 
کار ظاهرا نشان می‌دهد که نسبت به هیچ 
کارگردان خاصی تعصب ندارد. من با عیان 
کردن مقوله‌ها و دسته‌بندی‌هایم خواسته‌ام کار 
خواننده را راحت کنم. از سوی دیگر، به عقیده 
من، طرح همین تمایزهای جزئی مهم‌ترین کار 
هر منتقدی است. این تمایزها نشانگر نوعی 
حساسیت انتقادی نسبت به‌کار هر فیلمساز در 
کل پهنه سینماست و فقط فیلم‌های محبوب 

روز را دربرنمی‌گیرد.«
این توضیح ساریس هرچند کاملا قانع‌کننده 
نیست، اما خواننده را آماده می‌کند، به جای 
اینکه کلا ارزش کار او را نادیده بگیرد و یکسره 
از در مخالفت درآید، هم مقوله‌بندی‌ها و 
دسته‌بندی‌های او را به دیده انتقادی بنگرد 
و هم به‌تدریج خودش با ساریس همدست 
شود و جای برخی کارگردانان را در 
مقوله‌بندی‌های ساریس تغییر دهد یا حتی 
فراتر از آن رأسا مقوله‌بندی جدیدی برای 
‌تعیین جایگاه کارگردانان محبوب و منفورش

 ابداع کند.
هر علاقه‌مند جدی سینما برای آشنایی با 
سینمای کلاسیک آمریکا و شناخت ارزش 
کارگردانان و فیلم‌ها حتما باید این کتاب را 
بخواند. می‌توانید با مقوله‌بندی ساریس موافق 
یا مخالف باشید، اما نمی‌توانید ارزش کارش 
را منکر شوید. این کتاب درست مثل زمان 
انتشارش هنوز ضرورت دارد؛ مخصوصا در 
دوره‌ای که ارزش‌های سینمایی بیشتر مورد 

شک و تردید واقع شده است.

قفسه

ایست قلبی بازیگر 
فیلم‌های کودک

حمیدرضا مرادی، بازیگر 
فیلم‌های کودک و نوجوان 
محبوب دهه1370 درگذشت. 
او در دهه1370 در فیلم‌های 
سینمایی »پاتال و آرزوهای 
کوچک«، »سفرجادویی« 
و »مدرسه پیرمردها« 
بازی کرده بود. این بازیگر 
فیلم‌های محبوب کودکان و 
نوجوانان تنها ۴۵سال داشت. 
محبوبه مرادی، خواهر این 
بازیگر، ضمن تأیید این خبر 
گفت: حمیدرضا در محل 
کارش دچار ایست قلبی شد 
و درگذشت. وی ادامه داد: 
برادرم هیچ سابقه بیماری‌ای 
نداشت و متأسفانه در 
۴۵سالگی به‌طور ناگهانی 
با ایست قلبی درگذشت. 
مراسم تشیبع و خاکسپاری 
این بازیگر، دیروز در 
بهشت‌زهرا)س( برگزار شد.

 فوت بازیگر تئاتر 
در اثر سرطان

الهام شکیب، بازیگر تئاتر و 
سینما نیز در ۴۵سالگی بر 
اثر بیماری درگذشت. این 
بازیگر که مدتی بود با سرطان 
می‌جنگید، در فیلم‌هایی 
چون »مینی‌بوس«، »شاطره«، 
»دسر توت‌فرنگی«، »روز 
امتحان« و »بازجویی در 
کافه تهران« نقش‌آفرینی 
کرده بود. وی همچنین در 
سریال »خاتون« نیز به ایفای 
نقش پرداخته بود. شکیب 
متولد سال۱۳۵۷ دارای 
مدرک کارشناسی نمایش با 
گرایش طراحی صحنه بود و 
نمایش‌های »بیماری خانواده 
میم« و »یرما« را کارگردانی 
کرده بود. وی همچنین در 
عرصه تئاتر، در نمایش‌های 
متعددی ازجمله »رستم از 
شاهنامه رفت«، »عروس 
طوقی«، »خرس و یک نوکر و 
دو ارباب«، »شازده احتجاب«، 
»آوای باد«، »کلفت‌ها« و 
»خیلی دیرم شده«، »زنی که 
زیاد می‌دانست«، »عروسی 
شغال« و »پرفورمنس« 

حضور داشت.

»باربنهایمر«؛ 
شوخی‌ای که جدی شد
فیلم کمدی »باربنهایمر« با 
تهیه‌کنندگی »چارلز بند« 
که از دهه۱۹۷۰ با کمدی‌های 
ترسناک و کم‌هزینه شناخته 
می‌شود در دست ساخت 
است. این فیلم به نوشته 
هالیوود ریپورتر، یک »اقدام 
بی‌شرمانه« برای پولسازی 
از پدیده‌ای فرهنگی است 
که با اکران 2فیلم »باربی« 
و »اوپنهایمر« شکل گرفت. 
بند می‌گوید: »۱۰۰درصد 
واقعی است،  اما فرصتی 
است برای شوخی با اتصال 
عجیب این دو فیلم و 
ترکیب فضای »باربی« 
با تلخی »اوپنهایمر«. اگر 
این دو ویژگی را ترکیب 
کنید فرصتی برای ساختن 
یک کمدی تلخ به‌وجود 
می‌آید.« به‌گزارش ۳۰نما، 
این پروژه دکتر بامبی‌جی 
اوپنهایمر را دنبال می‌کند؛ 
دانشمند  عروسکی 
و نابغه که در دالتوپیا 
زندگی می‌کند ودنیایی 
بی‌پایان از تابستان‌ها و 
مهمانی‌های ساحلی دارد و 
دوست نزد كيو محبوبش 
تویینک دالمن درك نار او 
حضور دارد‌. این بخش از 
قصه، از فیلم گرتا گرویگ 
الهام گرفته شده اما تلخی 
فیلم کریستوفر نولان 
وقتی افزوده می‌شود که 
عروسک‌ها به‌دست کودکان 
انسانی تحت معالجه قرار 
می‌گیرند و به دنیای واقعی 
آورده می‌شوند تا انسانیت 
‌را در بدترین حالتش

تجربه کنند.‌

   سه‌شنبه    16 آبان 1402
       22 ربیع‌الثانی   1445
    ‌    سال سی‌ویکم 
         ‌ شماره  8934

»فسیل«
کارگردان����������������������کریم امینی
تماشاگر�����۶میلیون و 440هزار نفر 
فروش���������������۲۷۸میلیارد تومان 

»هتل« 
کارگردان�����������������مسعود اطیابی
تماشاگر�������2میلیون و 65هزار نفر 
فروش����������������� 93میلیارد تومان 

»شهر هرت« 
کارگردان����������������������کریم امینی

تماشاگر�یک‌میلیون و 707هزار نفر 
فروش�۷۲میلیارد و 800میلیون تومان 

»بچه زرنگ« 
کارگردان���������بهنود نکویی، هادی 

محمدیان و محمدجواد جنتی
تماشاگر��������������������� 784هزار نفر 
فروش�27میلیارد و 300میلیون تومان

»نارگیل ۲« 
کارگردان��������������������داوود اطیابی
تماشاگر�����������������������413هزار نفر 

‌فروش����������۱۶میلیارد و 300میلیون
 تومان 

»گیجگاه« 
کارگردان�������������������عادل تبریزی
تماشاگر�����������������������157هزار نفر 
فروش�۶میلیارد و 809میلیون تومان 

»بی‌مادر«
کارگردان����������������مرتضی فاطمی
تماشاگر������������������������۱۴۰هزار نفر 
فروش���������������������۶میلیارد تومان ‌

‌»جنگل پرتقال« 
کارگردان����������آرمان خوانساریان
تماشاگر��������������������������۱۵هزار نفر 
فروش����������������764میلیون تومان 

 
»سرهنگ ثریا« 

کارگردان�������������������������لیلی عاج
تماشاگر������������������۳هزار و 714نفر 
فروش������������������180میلیون تومان 

»آهو« 
کارگردان�����������هوشنگ گلمکانی

تماشاگر������������������2هزار و 424نفر 
فروش������������������114میلیون تومان

»اخت‌الرضا« 
کارگردان������������مجتبی طباطبایی
تماشاگر������������������������� ۲۶هزار نفر 
 فروش���������������� 800میلیون تومان 

»زنبور کارگر« 
کارگردان�����������������افشین صادقی
تماشاگر�����������������۱۶هزار و 715نفر 
فروش�����������������۸۱۲میلیون تومان

فروش‌کمدی‌ها؛ شکست درام‌ها‌
2هفته‌ای بود سامانه مدیریت فروش و اکران سینما 
)سمفا( که میزان فروش و تعداد تماشاگر فیلم‌های روی 
پرده را اعلام می‌کند، به‌دلیل مشکلات فنی، گزارشی 
منتشر نمی‌کرد. این مشکل از دیروز حل شد و آمار 
فروش و تعداد تماشاگران فیلم‌های روی پرده اعلام 
شد. 3فیلم اول جدول فروش امسال، کمدی هستند 
و فیلم چهارم هم انیمیشن است. در میان فیلم‌های 
روی پرده، »سرهنگ ثریا«، »جنگل پرتقال« و »آهو« 
که هر 3درام هستند، فروش خوبی نداشته و نتوانستند 

سینماروها را به سمت خود جلب کنند.

چه در ایران و چه در کشورهای دیگر 
خوانندگان شناخته‌شده‌ای دست به تجربه 
بازیگری زده‌اند. این کار برای آنها لذتبخش 
است و به‌دلیل ساخت موزیک‌ویدئوهایشان 
که البته در چند سال اخیر بیشتر ساختار 
سینمایی پیدا کرده‌اند، با دوربین آشنایی 
دارند. حضور در فیلم و سریال به این 
خوانندگان امکان یک تجربه متفاوت و 
همینطور دیده شدن را می‌دهد. از طرف 
دیگر سازندگان این سریال‌ها هم از حضور 
این خوانندگان بهره می‌برند و طرفداران 
آنها را به دیدن سریال تشویق می‌کنند. در 
میان این خوانندگان البته کسی نبوده که 
به‌عنوان بازیگر مطرح شود. در مورد بیشتر 
آنها این کار فقط یک تجربه و ماجراجویی 
بوده و دیگر تمایلی به تکرار آن نداشته‌اند. 
هرچند کسانی هم هستند که به این کار 
علاقه پیدا کرده‌اند و هرازگاهی در این مدیوم 
ظاهر می‌شوند. شبکه نمایش خانگی هم 
فرصت خوبی برای این خوانندگان ایجاد 
کرده تا بتوانند دست به تجربه‌های جدید 
‌بزنند. در اینجا نگاهی داریم به خوانندگان
 شناخته شده‌ای که در سریال‌های شبکه 

نمایش خانگی حضور پیدا کرده‌اند.

رضا یزدانی
رضا یزدانی شاید نخستین خواننده‌ای 
بود که پس از انقلاب بازیگری را تجربه 
کرد. او که از دهه 70 خوانندگی را شروع 
کرده و طی این سال‌ها به‌عنوان خواننده 
سبک پاپ و راک جایش محکم شده است، 
از اوایل دهه 80 در فیلم‌ها و سریال‌ها 
به‌عنوان بازیگر حضور پیدا کرد. به‌گفته 
خودش پیش از سال ۱۳۹۴و بازی در فیلم 
تیک‌آف به کارگردانی احسان عبدی‌پور، 
بازیگری برایش زیاد مهم نبوده و هدفش 
بیشتر شنیده شدن ترانه‌هایش بوده است؛ 
اما بعد از این فیلم و با نقدهای مثبتی که 
از دیگران دریافت کرده، تصمیم گرفته 
به بازیگری جدی‌تر فکر کند. نتیجه آن 
هم بازی در بیش از 20فیلم و سریال 
بوده است. او به تازگی در سریال »میدان 
سرخ« که به کارگردانی ابراهیم ابراهیمیان 
‌از شبکه نمایش خانگی پخش شد،
نقش‌آفرینی‌کرده است. او با گریمی‌ متفاوت 
در این سریال در نقش گنگستری بزرگ 

ظاهر شد که قدرت و ثروت فراوانی دارد.

فرزاد فرزین
با بازی در 4فیلم و 4سریال، فرزاد 
فرزین را باید رکورددار خوانندگانی 
بدانیم که در این عرصه فعالیت 
کرده‌اند. فرزین نخستین بار با فیلم 
»پسران آجری« ساخته مجید 
قاری‌زاده در سال 85وارد بازیگری 
شد. بعد از آن در 2 فیلم دیگر »کنسرت 
روی آب« و »سگ‌های پوشالی« حضور 
پیدا کرد. اما بازی در سریال »عاشقانه« 
کار منوچهر ‌هادی بود که باعث شد او 
دیده شود و بعدتر در سریال مانکن 
کار حسین سهیلی‌زاده بازی کرد. 
هرچند نقدهای خوبی از این دو تجربه 
کسب نکرد و به‌عنوان بازیگر موفقیتی 
به‌دست نیاورد اما بازی در سریال‌ها را 
ادامه داد. سریال »ملکه گدایان« باز به 
کارگردانی حسین سهیلی‌زاده تجربه 
دیگر او در این زمینه بود و امسال 
هم سریال »نیوکمپ« به کارگردانی 

منوچهر ‌هادی را کار کرده است.

امیر مقاره
خواننده ماکان بند، سال 1400با بازی 
در سریال شکست خورده »جزیره« به 
کارگردانی سیروس مقدم که از شبکه 
نمایش خانگی پخش شد، بازیگری 
را تجربه کرد. او که طرفداران زیادی 
دارد، در این سریال نقش پسری از 
یک خانواده ثروتمند را بازی می‌کرد 
که همراه با دختر مورد علاقه‌اش وارد 
ماجراهای پیچیده‌ای می‌شود. بازی او 
در این سریال چندان مورد توجه قرار 
نگرفت و تا امروز هم در سریال دیگری 

بازی نکرده است.

آرش عدل‌پرور
آرش و مسیح عدل‌پرور در موسیقی 
پاپ هواداران زیادی دارند. سبک 
ویژه‌شان و چهره و لباس پوشیدنشان 
آنها را در میان مخاطبان موسیقی 
پاپ پرطرفدار کرده است. اما 
آرش عدل‌پرور سری هم به دنیای 
بازیگری زده است. او در سریال 
»پدر گواردیولا« به کارگردانی سعید 
نعمت‌الله در نقش مازیار، جوان معتادی 
ظاهر شد که همراه عده‌ای دیگر در 
یک سینمای متروکه زندگی می‌کند.

زانیار خسروی
برادر سیروان خسروی که به اندازه او 
محبوبیت دارد، پیش از او و با بازی در 
فیلم »برف روی کاج‌ها« ساخته پیمان 
معادی در سال 89بازیگری را تجربه 
کرد. زانیار پس از آن هم در سال 93در 
سریال »عشق تعطیل نیست« به 
کارگردانی بیژن بیرنگ بازی کرده 
بود. در سریال حرفه‌ای هم در کنار 

سیروان نقش ‌ داشت.

سیروان خسروی
خواننده محبوب نوجوانان و جوانان 
از سال‌های دهه 80 خوانندگی را 
شروع کرده است. سیروان خسروی 
با 6آلبوم و چندین تک‌آهنگ از 
خوانندگان پرطرفدار موسیقی پاپ 
است. او تیتراژ چند سریال ازجمله 
ساختمان پزشکان کار سروش صحت 
را خوانده و برای نخستین بار در 
سریال »حرفه‌ای« ساخته مصطفی 
تقی‌زاده که از یک پلتفرم پخش فیلم 
و سریال منتشر شد، بازی کرد. جالب 
است که او هم مثل رضا یزدانی در یک 
نقش منفی ظاهر شد. او نقش مردی 
به اسم سیامک را بازی کرد که یک 
قاچاقچی خشن است. معلوم نیست 
که این تنها تجربه بازیگری او خواهد 
بود یا در آینده هم این کار را تکرار 

خواهد کرد.

 بازیگری
تجربه جدید  ستاره‌های پاپ

‌شبکه نمایش خانگی از شهرت و محبوبیت 
خوانندگان پاپ در تولیداتش بهره می‌برد
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هولوکاست واقعی،هولوکاست رسانه‌ای
چرا برخی در دنیا »هولوکاست واقعی« فلسطین را ندیدند و  تحت‌ تأثیر »هولوکاست رسانه‌ای« قرار گرفته‌اند؟ 

در گفت‌وگو با فرهاد فلاح، رئیس جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی مطرح شد

برای غزه قصه بگویید
دبیرخانه بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی ضمن 
ابراز انزجار از جنایت دولت کودک‌کش صهیونیسم و برای دفاع 
از کودکان و نوجوانان مظلوم غزه، با توجه به رسالتی که برعهده 
دارد، قصد دارد زمینه آشنایی فرزندان ایران زمین را با حق‌طلبی 

مردم فلسطین فراهم کند.
فرهاد فلاح، رئیس بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با اعلام این 
خبر گفت: این دوره از جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون 
همزمان با شب یلدا برگزار می‌شود و به‌تازگی با پیشنهاد حامد 
علامتی،مدیرعامل کانون پرورش فکری در نشست با داوران، 
قصه‌گویی با موضوع »کودکان مظلوم غزه« به جشنواره استانی 
اضافه شده است. قصه‌های برتر با موضوع غزه از نگاه مخاطب و 
داوران به دبیرخانه مرکزی معرفی می‌شود و با انتخاب دبیرخانه 
تعدادی از قصه‌گویان در مرحله‌ کشوری به شکل غیررقابتی 

قصه‌گویی می‌کنند.
وی در ادامه افزود: این دوره از جشنواره با هدف عمومی‌سازی 
و مردمی‌سازی قصه‌گویی در اقشار مختلف جامعه، فضاسازی و 
ارتقای ظرفیت قصه‌گویی به‌عنوان یک رویکرد فراگیر تربیتی 
جامعه و تقویت جایگاه قصه‌گویی ایرانی برای ثبت جهانی 
در بخش‌های ملی )مدرن و کلاسیک(، آیینی‌سنتی، زبان 
 اشاره )مدرن و کلاسیک(، قصه‌گویی بین‌الملل و قصه‌گویی

 ۹۰ ثانیه‌ای برگزار خواهد شد.
معاون فرهنگی کانون در ادامه ویژگی مهم جشنواره 
بیست‌وپنجم را موضوعات جدید و رویکردهای نوین آن دانست 
و در این‌باره گفت: شعار بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی 
قصه‌گویی »با قصه لبخند بسازیم« است که براساس بررسی‌ها و 
مطالعاتی تعیین شده است. آن چیزی که باعث شد به این شعار 
برسیم، این نکته بود که لبخند در کنار یک حکمت شکل بگیرد 
و به این دلیل، شعار را به‌معنای استفاده از قصه‌های حکیمانه با 

زاویه‌دید جدید و تربیتی قرار دادیم.
این مسئول در ادامه از اعلام شهری به‌عنوان پایتخت قصه‌گویی 
خبر داد و گفت: در حال بررسی هستیم که پایتخت قصه‌گویی 
را اعلام کنیم و از این به بعد جشنواره به‌طور دائم در همان شهر 
برگزار شود. امیدواریم با حمایت همه فعالان شاهد یک جشنواره 
بزرگ با هدف عمومی‌سازی و مردمی‌سازی باشیم و تلاش 
می‌کنیم قصه را به خانواده‌ها برگردانیم و کاری کنیم که قصه در 

خانواده‌ها زنده شود.

خبر درنگ

کتاب

اندیشیدن به فلسطین
کتاب »اندیشیدن به فلسطین« اثری 
فلسفی و جامعه‌شناختی به قلم رونیت 
لنتین، نویسنده و جامعه‌شناس است 
که محتوای آن به شکل مجموعه 
مقاله از نویسندگان فلسطینی، 
اسرائیلی، ایرانی، آمریکایی، ایرلندی 
و... منتشر شده است. این کتاب به 
بررسی وضعیت کنونی فلسطین از 
زاویه فلسفی، جامعه‌شناسانه و حقوق 

بشری می‌پردازد. نویسنده‌های این کتاب از ابزارهای مفهومی 
و آرای اندیشمندان بزرگ جامعه‌شناسی و فلسفه چون میشل 
فوکو، کارل اشمیت و جورجو آگامبن، ادوارد سعید، هانا آرنت 
و دیگران استفاده کرده و محور و پرسش اصلی خود را بر نظریه 
وضعیت استثنایی اشمیت و آگامبن بنا کرده‌اند. مسئله اصلی 
کتاب، زمان و نحوه به تعلیق درآمدن قانون از سوی حاکمیت 
است و اینکه آیا جوهره‌ تعلیق موقتی بودن است یا امکان 

وضعیت استثنایی دائم هم وجود دارد؟

هر خبر ،یک موشک
مرتضی کارآموزیان، مسئول سازمان بسیج رسانه: در تاریخ سابقه ندارد که ۴۶ خبرنگار را در ۲۵ روز 
شهید کنند. بمباران یک مرکز رسانه‌ای هیچ نمونه‌ای در تاریخ دنیا ندارد. هر کدام از پیام‌ها، عکس‌ها و 

محتوایی که خبرنگاران در غزه تولید می‌کنند، به مثابه یک موشک بالستیک است.

شکست رژیم صهیونیستی در میدان افکار عمومی
فرشاد مهدی‌پور، معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد: در هیچ جای دنیا پرچم اسرائیل را نمی‌بینید، اما پرچم 
فلسطین در سراسر دنیا به اهتزاز درآمده است. این یعنی رژیم صهیونیستی، در میدان افکار عمومی 

همانند عملیات میدانی شکست خورده است.

چطور فریب نخوریم؟
سوءگیری »لنگر انداختن«

ذهن ما تمایل دارد نخستین اطلاعاتی را که به آن ارائه می‌شود، 
بپذیرد و زحمت کسب اطلاعات بیشتر را به‌ خود ندهد. یعنی در 
همان ابتدا با ورود نخستین اطلاعات، لنگر خود را بیندازد و آرام 
بگیرد. از سوگیری »لنگر انداختن« می‌توان برای فریب دیگران 
بهره ‌برد. به همین دلیل است که شاهد هستیم گاهی برخی 
منابع خبری، صرفاً به‌دنبال سرعت و نه صحت در انتشار خبر و 
یا حتی شایعات هستند، چراکه می‌خواهند روایت آنها، روایت 
 اول باشد و در ذهن‌ها لنگر خود را بیندازد. مقابله با این تکنیک:

1  اثبات غلط بودن روایت اول 2  ارائه روایت درست.

نکته اصلی در مواجهه با این ترفند فریب، آن است که تا نتوانیم 
غلط بودن اطلاعاتی را که اول به ذهن‌ها وارد شده، اثبات کنیم، 
نمی‌توانیم دیگران را متوجه درست بودن اطلاعات صحیح 
کنیم، همچون ظرفی که پر شده و دیگر نمی‌توان درون آن چیز 

دیگری ریخت.

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم شناختی

از عجایب دوران ما آن است که یک 
»هولوکاست رسانه‌ای « و دروغین 
به‌طور مکرر توسط رسانه‌ها برای ما 
تکرار شده است. اما چند دهه است که یک »هولوکاست واقعی« جلوی 
چشمان ما در حال وقوع است، اما نهادهای بین‌المللی وظیفه خود را برای 

جلوگیری از آن انجام نمی‌دهند.

جنایت رسانه‌ای پشتیبان جنایت نظامی
واژه »هولوکاست« که به انگلیسی Genocide است، به‌معنای نسل‌کشی 
است. آمریکا و صهیونیسم بین‌الملل، با به‌کار بردن این واژه، بهانه‌ای برای 
تشکیل رژیم جعلی اسرائیل برای خود دست و پا کردند، اما در عمل، 
نسل‌کشی واقعی را در میان مردم فلسطین به راه انداخته‌اند. متأسفانه 
یکی از قابلیت‌های رسانه این است که اگر جریانی بتواند عمده رسانه‌ها 
را در خدمت خود بگیرد، می‌تواند به سادگی توجهات را به هر چیزی که 
می‌خواهد منحرف کند و اجازه ندهد واقعیات بسیار، دیده شوند. به همین 
دلیل کشورهای غربی از ابتدای اشغال فلسطین، در کنار جنایات گسترده 
در عرصه نظامی و کشتار وسیع مردم، فضاسازی بدون وقفه رسانه‌ای را 
 در دستور کار خود قرار دادند که این نوع دروغ‌پردازی گسترده رسانه‌ای، 

در هیچ جای تاریخ جهان سابقه ندارد.
زمانی که آمریکا موفق شد با فضاسازی رسانه‌ای اینگونه القا کند که صدام 
سلاح شیمیایی دارد و توانست به این بهانه به عراق حمله کند، پطرس غالی 
دبیرکل سابق سازمان ملل، از شبکه CNN تحت عنوان عضو شانزدهم 
شورای امنیت سازمان ملل یاد کرد، چراکه اگر فضاسازی‌های CNN نبود، 

باور وجود سلاح شیمیایی در عراق شکل نمی‌گرفت.

اسناد و مدارک
از »هولوکاست رسانه‌ای« چه مستنداتی وجود دارد؟ حال آنکه تصاویری 
که همه ساله از فلسطین مشاهده می‌کنیم آن قدر بی‌شمار است که راه را بر 
هرگونه انکار و تحریف می‌بندد.  روبر فوریسون، نویسنده کتاب »اتاق‌های 
گاز در جنگ جهانی دوم: واقعیت یا افسانه؟« در این‌باره می‌گوید:‌ »در مرکز 
اطلاع‌رسانی معاصر یهود در پاریس، هزاران سند را مطالعه کردم. حتی فقط 

به یک مدرک هم راضی بودم. اما همین یک مدرک را هم نیافتم.«

بازه زمانی
بازه زمانی ادعایی »هولوکاست رسانه‌ای« مربوط 
به زمان جنگ جهانی دوم است که این جنگ نهایتاً 
6 سال طول کشید، اما بازه زمانی اشغال فلسطین و 
کشتار مردم مظلوم این کشور از سال 1948تا امروز 
75سال است. با وجود این، چرا باید »هولوکاست 
رسانه‌ای« را باور کنیم اما نسبت به »هولوکاست 

واقعی« بی‌تفاوت باشیم؟

پروپاگاندای بی‌وقفه
فیلم‌هایی همچون »فهرست شیندلر« و »زندگی زیباست« تنها 2 نمونه 
از آثار بی‌شماری است که در ارائه تصویر دروغین از مظلومیت یهودیان 
و صهیونیست‌ها ساخته شده است و سینمای هالیوود با سرمایه‌گذاری 
سرسام‌آور سرمایه‌داران صهیونیست، تعداد بسیاری از این دست آثار 
سینمایی را در دهه‌های گذشته تولید کرده است. هیچ‌کدام از این آثار، 
پشتوانه مستند و واقعی ندارند و همگی براساس تخیل و دروغ‌پردازی 

ساخته شده‌اند.

سانسور
سانسور و بایکوت کامل درباره هرگونه 
سؤال از هولوکاست مسئله دیگری است 
که نشان از دروغ بودن »هولوکاست 
رسانه‌ای« دارد. مارک زاکربرگ که 
خود یهودی است، در سال 1399حذف 
محتوایی که هولوکاست را انکار می‌کندرا 
رسماً اعلام کرد، حال آنکه شبکه‌های 
اجتماعی از روز اول با ادعا و شعار آزادی 
بیان و ایجاد فرصت رسانه‌ای برابر برای 

همه پا به میدان گذاشتند.

وجدان بشری
چرا در دهه‌های اخیر وجدان بشری درباره اسرائیل همانند فلسطین 
به درد نیامده و لب به اعتراض نگشوده است، اما درباره مظلومیت مردم 

فلسطین این مسئله را بارها شاهد هستیم؟

با وجود تفاوت‌های فاحش میان »هولوکاست رسانه‌ای« و 
»هولوکاست واقعی« که به برخی از آنها اشاره شد، چرا هنوز 
شاهد هستیم که صهیونیست‌ها می‌توانند به جنایات خود ادامه 
دهند؟ پاسخ در کافی نبودن فعالیت‌های رسانه‌ای در روشنگری 
و بیان حقایق فلسطین نهفته است. گستره این روشنگری‌ها 
باید به مرحله‌ای برسد که فشارها بر نهادهای بین‌المللی و 
کشورهای پشتیبان رژیم غاصب موجب شود مانع از ادامه 

جنایات صهیونیست‌ها شوند.

سهیل آهنگرگزارش
روزنامه‌نگار



19 سه‌شنبه سه‌شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89348934

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

رونمایی از 11نانومحصول جدید
‌روز گذشته با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد
 دانش بنیان رئیس‌جمهور در نمایشگاه نانو از 11نانومحصول 

جدید رونمایی شد.
به گزارش همشهری، این محصولات که تولید 7شرکت فناور 
و دانش بنیان حوزه نانوست در صنایع مختلف و تعدادی از 

آنها در حوزه درمان و پزشکی کاربرد دارند.
تولید این 11محصول، علاوه بر کمک به مردم و صنایع 
مختلف، به شکل قابل‌توجهی می‌تواند منجر به صرفه‌جویی 
ارزی شود.یکی از این محصولات »آنزیم بروملین نانو 
انکپسوله« نام دارد. بروملین ترکیبی از آنزیم‌های موجود در 

آناناس است که قابلیت هضم پروتئین را دارد.
در میان مردم بارها شنیده شده که آناناس برای ترمیم زخم 
و جراحت مفید است و به درمان سوء‌هاضمه و کاهش التهاب 
کمک می‌کند. اکنون آلمان آنزیم بروملین را برای درمان 
تورم و التهاب پس از جراحی به‌ویژه جراحی سینوس، تأیید 
کرده است.محصول دیگر با نام »کمپرسور فرایندی گاز« به 
وسیله یک شرکت دانش بنیان فعال در حوزه نانو تولید شده 
است. این کمپرسورها که در صنایع نفت و گاز و پتروشیمی 
کاربرد دارند، می‌توانند محصولاتی با ارزش افزوده بیشتر از 
گاز طبیعی تولید کنند که ارزآوری بسیار بالایی به همراه 
دارند. با این حال، به‌علت فناوری خاص این کمپرسورها، 
تولید آن در لبه تکنولوژی قرار دارد. حالا کشور ما توانسته 
به این فناوری دست یابد و آنها را تولید کند. آنطور که گفته 
می‌شود این نوع کمپرسورها در فرایند ازدیاد برداشت از 

میدان پارس‌جنوبی هم کاربرد دارند.
فناوری طراحی و تولید گیربکس با سرعت بالا، طراحی 
و ساخت سیستم مانیتورینگ و کنترل، پوشش‌های 
ویژه ضد‌خوردگی و ضد‌سایش نانو از دستاوردهای این 
طرح به‌شمار می‌رود.همچنین محصولات دیگری در این 
نمایشگاه رونمایی شد که »رویال ژلی نانو انکپسوله« ازجمله 
آنها به‌شمار می‌رود. این محصول می‌تواند به رشد و نمو و 
طول عمر ملکه زنبور عسل کمک کند.شربت بنیزوم برای 
جلوگیری و بهبود پوکی استخوان و تقویت عضلات و دندان، 
دپوستیوا به شکل تزریقی برای کاهش درد در استئوآرتریت 
زانو، شربت ویتامین دی لیپوزومال، شربت هموزوم که حاوی 
سوکرولیپوزوم‌های آهن و ویتامین ب١٢ و فولیک اسید 
است، شربت ایمونوزوم که حاوی سوکرو لیپوزوم‌های زینک 
سیترات و ویتامین ث است، بخش دیگری از نانومحصول‌های 

جدید رونمایی شده در نمایشگاه چهاردهم ایران‌نانوست.

فناوری

تعهد 3میلیونی امسال مخابرات برای پورت فیبر نوری
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: طبق برنامه‌ریزی‌ها 3میلیون از تعهد 
7میلیونی فیبرنوری مخابرات در سال‌جاری اجرایی خواهد شد. در حال طراحی یک برنامه گام‌به‌گام برای 

کمک به حل مشکلات شرکت مخابرات و توسعه شبکه ارتباطی این شرکت هستیم.

رونمایی از نخستین هواپیمایی که به ایستگاه فضایی بین‌المللی می‌رود
اولین هواپیمای فضایی )Spaceplane( شرکت سیرا اسپیس که قادر به بازدید از ایستگاه فضایی بین‌المللی است، 
رونمایی شد. از این هواپیما برای حمل بار به‌ ایستگاه فضایی بین‌المللی و آنجا به زمین استفاده خواهد شد. این هواپیما 
با نام »دریم چیسر« که از سال۲۰۰۴ در حال توسعه است، مسیری پیچیده را از طرح مفهومی تا پرواز طی کرده است.

عدد خبر

خبر

تولید باتری‌ قابل تعویض برای 
موتورهای برقی

با تولید نخستین نمونه از باتری‌های قابل تعویض، 
مصرف‌کنندگان دیگر نیاز ندارند که ساعت‌ها منتظر شارژ 
باتری دوچرخه یا موتور‌سیکلت خود باشند.کنسرسیوم 
باتری‌های قابل تعویض موتورسیکلت‌ها که از سال2021 
روی این پروژه کار می‌کند، از تعدادی شرکت معروف مانند 
هوندا و یاماها تشکیل شده و با این تحول توانسته‌اند استفاده 
از موتورسیکلت‌های برقی و دوچرخه‌های برقی را لذتبخش 
کنند.به‌گزارش گیزموچاینا، این کنسرسیوم سال گذشته، 
ابتدا این باتری‌ها را آزمایش کرد تا مطمئن شود که خوب کار 
می‌کنند. احتمالا نسخه‌های بهبودیافته این نوع باتری در 
سال2024 عرضه خواهد شد تا در موقعیت‌های واقعی مورد 
ارزیابی قرار گیرد. همچنین این کنسرسیوم در تلاش برای 
مذاکره با گروه‌های فناورانه جهانی است تا از ایمنی این نوع 

باتری‌ها در تست‌های مختلف مطمئن شود.

نخستین فراخوان مشترک بنیاد ملی علم 
ایران و آژانس توسعه نوآورانه وزارت علوم، 
آموزش عالی و نوآوری جمهوری ازبکستان با 
هدف حمایت از ۱۰طرح پژوهشی مشترک 
در 4حوزه علمی منتشر شد. پژوهشگران 
ایرانی می‌توانند تا ۱۰دی۱۴۰۲ پروپوزال‌های 
مشترک خود را در سامانه کایپر بنیاد ملی 

علم ایران ثبت کنند.

10
طرح

شین‌کیائو  »چانگ‌شین  استارت‌آپ 
مموری تکنولوژی« ۵.۴میلیارد دلار از 
سرمایه‌گذاران مورد حمایت دولت چین 
جذب کرده که نشانه دیگری از تلاش‌های 
مضاعف پکن برای دستیابی به‌خودکفایی 
فناوری و مقابله با تحریم‌های آمریکاست. 
این یکی از بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری‌هایی 
است که صندوق نیمه‌رسانای چین که 
بیشتر با نام »بیگ فاند« شناخته می‌شود، 

در یک سال گذشته انجام داده است.

5/4
میلیارد دلار

تمام خدمات 
دولتی آنلاین 

می‌شوند
بر اساس بندهای لایحه برنامه هفتم توسعه از سوی 

نمایندگان مجلس، هوشمندسازی و دولت الکترونیک 
بیش از پیش سرعت می‌گیرد

برنامه هفتم توسعه که مدت‌هاست در دست تنظیم و تصویب است، 
می‌تواند به تسریع درهوشمندسازی و تحقق دولت الکترونیک منجر 
شود. انجام آنلاین کلیه امور دولتی حتی استعلام وسایل نقلیه موتوری، 
با تصویب بندهای لایحه این برنامه ممکن  می‌شود که می‌تواند در 
آسان‌تر شدن امور اداری نقش اساسی داشته باشد. تاکنون 22جلسه 
علنی در مجلس شورای اسلامی برای تصویب بندها و بررسی جزئیات 
این برنامه برگزار شده است. در این زمینه، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز روز یکشنبه این هفته در ادامه بررسی گزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، بندهایی از لوایح مختلف این برنامه 
را تصویب کردند که در چارچوب قانون، کلیه وزارتخانه‌ها و مؤسسات 

دولتی را به طراحی و راهبری سامانه‌های مشترک موظف می‌کند.

راه‌اندازی سامانه جدید فقط با مجوز
بر اساس بند ت ماده ۱۰۷ لایحه برنامه هفتم توسعه، 
برای جلوگیری از موازی‌کاری در طول سال‌های اجرای 
برنامه هفتم، هرگونه ایجاد سامانه جدید با گستره ملی 
و فرابخشی  منوط به کسب مجوز از وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات  است. همچنین با تصویب بند ث ماده 
۱۰۷ لایحه این برنامه، وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی 
موظف می‌شوند اقدامات لازم را برای توسعه دولت 
هوشمند برای ارتقای شاخص‌های ملی و بین‌المللی از 
جمله شاخص بین‌المللی توسعه دولت الکترونیک انجام 
دهند. به این ترتیب، وزارت ارتباطات مکلف است ظرف 
یک‌ماه از تاریخ وصول درخواست، نسبت به ضرورت 
راه‌اندازی و عدم‌موازی‌کاری آنها تعیین تکلیف  و نتیجه را 
ابلاغ کند. دستگاه‌های اجرایی مکلف به همکاری و اجرای 

مفاد این ابلاغ هستند.

همه‌‌چیز  الکترو نیکی می‌شود
در بند ج ماده ۱۰۷ لایحه برنامه هفتم توسعه برای 
همکاری وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی برای آنها 
وظایفی تعیین شده است. طبق این مصوبه، کلیه 
وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی باید خدمات خود را تا 
پایان سال اول اجرای برنامه به‌صورت آنلاین و امن  و 
حداقل سالانه ۲۰ درصد از خدمات الکترونیکی خود 
را برای کلیه اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی بالای 
18سال از طریق »پنجره ملی خدمات دولت هوشمند« 
به‌صورت هوشمند و بدون مراجعه حضوری و دخالت 
عامل انسانی یا اخذ مدارک و مستندات به‌صورت دستی 

ارائه کنند.

آیین‌نامه اجرایی این بند شامل مصادیق خدمات و 
نحوه هوشمندسازی و بهینه‌سازی‌ فرایندهای مربوط، 
ظرف3ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون توسط 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری سازمان 
اداری و استخدامی کشور تهیه می‌شود و به تصویب 
هیأت وزیران می‌رسد. در تبصره این آیین‌نامه آمده 
است: سازمان ثبت احوال کشور مکلف است پایگاه ملی 
هویت اشخاص حقیقی و حقوقی رابا امکان شناسایی 
روابط سببی و نسبی اشخاص حقیقی و شناسایی 
خانواررا ه اندازی کند. این سازمان همچنین مکلف است 
با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات طی یک 
سال پس از ابلاغ این قانون، نسبت به  احراز هویت در 
ارائه خدمات الکترونیکی به کلیه بخش‌های دولتی و 

خصوصی اقدام کند.

استعلام آنلاین 
از پلتفرم‌های 
خصوصی

در برنامه هفتم توسعه، وظایف و 
تکالیفی نیز برای وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات تعریف شده 
است. به این ترتیب، وزارت 
ارتباطات مکلف است با همکاری 
سازمان‌های دارای اطلاعات 
راجع‌به وسایل نقلیه موتوری، 
امکان استعلام آنلاین اطلاعات 
مربوط به اموال مورد معامله را برای 
پلتفرم‌های بخش خصوصی فراهم 
کند. این وظیفه در ماده الحاقی ۲۳ 
به این لایحه از سوی نمایندگان 
مجلس تصویب شد.در این 
مصوبه آمده در اجرای قانون 
مدیریت داده‌ها و اطلاعات 
ملی مصوب ۳۰/ ۶/ ۱۴۰۱ و 
به‌منظور پیشگیری از جرائم 
و ارتقای سلامت معاملات 
وسایل نقلیه موتوری، وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات 
مکلف است با همکاری 
نهادها و سازمان‌های دارای 
اطلاعات راجع‌به وسایل نقلیه 
موتوری ازجمله فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران، 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه 
قضاییه و سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور، امکان استعلام 
آنلاین اطلاعات و سوابق مربوط 
به اموال مورد معامله و همچنین 
صلاحیت و اهلیت معاملاتی 
اشخاص را مشروط به رضایت 
طرفین معامله با رعایت ملاحظات 
محرمانگی و حفظ حریم خصوصی، 
برای پلتفرم‌های بخش خصوصی 
فراهم کند. فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران هم موظف 
است امکان ثبت معاملات وسایل 
نقلیه موتوری پیش از تعویض 
پلاک را از طریق همان پلتفرم‌های 
داخلی فراهم کند.

وی
 غر

رام
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ری
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ح: 
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از ۱۲۸گونه جانوری و مهره‌دار در کشور 
برای ۲۳گونه »برنامه عمل« تدوین شده 
و اعتباراتی به‌منظور اجرایی شدن آن 
درنظر گرفته شده است. 8گونه از آنها در 
استان تهران نیز زندگی می‌کنند. جالب 
آن که بیش از 20 درصد جمعیت قوچ و 
میش ایران در تهران زیست می کنند. 
وضعیت زیستگاه‌های شمال و شمال 
شرق تهران برای برخی گونه‌ها مساعد‌تر 
از شرق و جنوب شرق استان است. در 
غرب استان اما زیستگاه‌هابه‌دلیل تغییر 
کاربری‌ و تعارض با زیستگاه‌ انسانی 
وضعیت چندان مطلوبی ندارد؛ می‌توان 
گفت :8گونه در استان تهران برنامه 

عمل دارند.

ملاقات با ساکنان شگفت انگیز تهران
8گونه جانوری در معرض خطرانقراض، در تهران زیست می کنند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

خانه‌های تاریخی برای آموزش و نمایش صنایع‌دستی تجهیز می‌شوند
مریم جلالی، معاون صنایع‌دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:با برنامه‌ریزی و 
هماهنگی‌ای که با قائم‌مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

انجام شده، قرار است همه خانه‌های تاریخی برای نمایش، فروش و آموزش صنایع‌دستی تجهیز شوند.

سد و نیروگاه لیروک مجوز منابع طبیعی ندارد 
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: محیط‌زیست و منابع طبیعی هیچ‌ 
مجوزی برای احداث سد و نیروگاه لیروک صادر نکرده‌اند.احتمال قطع تعدادی از درختان جنگل‌های زاگرس با 
احداث سد لیروک وجود دارد اما هنوز برآورد نکرده‌ایم که چه تعداد درخت با اجرای این پروژه قطع خواهد شد. 

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

جسد یافت شده در »تپه اشرف« 
متعلق به دوره اشکانی است

رئیس هیأت کاوش باستان‌شناسی »تپه اشرف« اصفهان 
گفت:»مستندات موجود درباره جسد بانوی یافت شده در »تپه 

اشرف« کامل است و تردیدی درباره اشکانی بودن آن نداریم.«
به گزارش ایرنا، جسد منتسب به یک بانوی دوره اشکانی در پی 
عملیات نجات بخشی آثار تاریخی شمال »تپه اشرف« اصفهان 
در سال ۱۳۹۹ کشف شد، با این حال مدیر امور موزه‌ها و اموال 
منقول اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
این استان پیش‌تر اعلام کرده بود که با توجه به اینکه مطالعات 
آزمایشگاهی لازم برای این آثار انجام نشده، ممکن است 
اسکلت‌های به‌دست‌آمده در تپه اشرف ازجمله بانوی اشکانی 

متعلق به دوره اشکانی نباشد.
موضوعی که علیرضا جعفری‌زند آن را رد کرد و گفت:» شواهد 
موجود به‌طور کامل نشان می‌دهد که جسد بانوی یافت‌شده در 
کاوش‌های باستان‌شناسی تپه اشرف، متعلق به دوره اشکانی است. 
نوع تدفین این بانو، پشت سنگی بوده که معرف تدفین مردگان 
دوره اشکانی است. در دوره اشکانی، نوع تدفین و قرار دادن اجساد 
ویژگی‌های خاصِ خود را داشته و صورت جسد به سمت خورشید 

و شمال و پاها به سمت جنوب گذاشته می‌شده است.
او افزود:»در تپه اشرف تدفین خمره‌ای، آیینی و پشت سنگی 
پیدا شده است که از انواع تدفین‌های دوره اشکانی هستند.در 
گورهای دوره اشکانی تنوع وجود دارد و مردگان هم در تابوت، 
هم در خاک،  هم در گورهای سنگ‌چین شده یا در خمره، چاه‌ها 
یا در دخمه‌های سنگی تراشیده شده در کوه، دفن می‌شدند.

باستان‌شناسان براساس شواهد تشخیص می‌دهند که یک اثر 
مربوط به چه دوره‌ای است بنابراین آثاری که شاخص هستند 
تاریخ‌گذاری می‌شوند.البته زمانی که با آثار و تدفین‌های پیش از 
تاریخ روبه‌رو می‌شویم و زمان تدفین‌ها مشوش است یا در کنار 
آنها سفال یا آثار دیگری وجود ندارد نیاز به تشخیص آزمایشگاهی 
داریم ولی وقتی تدفین شاخصه‌های معینی همچون آثار مجاورت، 
نوع تدفین و لایه قرارگیری دارد، باستان‌شناس آن را تاریخ‌گذاری 
می‌کند.زمانی یک باستان‌شناس به آزمایشگاه نیاز دارد که نتواند 

برای آثار کشف شده، پاسخ قاطعی داشته باشد.«
رئیس هیأت باستان‌شناسی فصل هفتم کاوش‌ها در تپه اشرف 
اصفهان ادامه داد:» در محل تدفین بانوی اشکانی، لایه و گورستان 
مشخص است و آثار و سکه دوره اشکانی به‌دست آمده در آن، 
علامت سؤالی برای ما باقی نمی‌گذارد.همچنین در نزدیک جسد 
بانوی اشکانی، سکه کالکویی دوره فرهاد چهارم متعلق به دوره 
اشکانی پیدا شده که از سکه‌های کم‌ارزش این دوران بوده است.«

هوای گرم تر از حدنرمال در همه استان‌ها
سازمان هواشناسی ضمن اشاره به تجربه هوای گرم در همه 
استان‌ها، نسبت به افزایش ارتفاع موج در دریای خزر هشدار 
داد.به گزارش ایسنا، آخرین داده‌های تحلیلی مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
نشان می‌دهد که از ابتدای پاییز تا‌کنون دمای همه ۳۱ استان 
کشور حدود نیم تا ۲ درجه سلسیوس گرم تر ازحد نرمال بوده 
 است.براساس این اطلاعات، بیشترین افزایش دما با میزان
 ۲ درجه سلسیوس در بوشهر و پس از آن در گیلان با ۱.۹ درجه 
سلسیوس ثبت شده است. به‌طور کلی میانگین پهنه‌ای دمای 
کشور در ۴۳ روز نخست پاییز ۲۱ درجه سلسیوس بود که ۱.۲ درجه 
سلسیوس گرم تر از شرایط نرمال بود.خروجی مدل‌های پیش‌یابی 
بلندمدت نشان می‌دهد که میانگین دمای پاییز امسال کشور گرم تر 
ازحد نرمال است.سازمان هواشناسی با صدور هشدار زردرنگ آورده 
است: براساس آخرین خروجی نقشه‌های پیش‌یابی از ظهر سه‌شنبه تا 
ظهر چهارشنبه )۱۶ و ۱۷ آبان‌ماه( وزش باد بخش‌هایی از دریای خزر 

را مواج و متلاطم می‌کند.

خرس قهوه‌ای:  این حیوان نیز 
در ارتفاعات شرقی تهران زیست 
می‌کند و نجات  خرس شهرستان 
میگون آخرین مواجهه انسان و 

خرس در تهران بود.
زیستگاه: مناطق کوهستانی 
زاگرس و البرز. در تهران این گونه 
در شمال و شمال شرق مشاهده 

شده است.
مخاطرات:  به‌دلیل آسیب به 
باغ‌ها، مزارع و گهگاه دام اهلی، 
توسط مردم محلی کشته 

می‌شود.

قوچ و میش تهران 
زیستگاه امن قوچ و 
میش اوریال به عنوان 
گونه‌در معرض خطر 

کشور است. 
از  بیش  زیستگاه: 
20درصد قوچ و 
میش‌های کشور در 
ارتفاعات شرقی تهران 

زندگی می‌کنند.

لزوم حفاظت از 
زیستگاه های تهران

علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
استان تهران: براساس آخرین سرشماری 
جمعیت علفخواران بزرگ‌جثه، تعداد 
۲۷هزارو۳۸۹ راس قوچ و میش، کل و بز، آهو 
و جبیر در سطح استان و در ۱۰منطقه تحت 
مدیریت و حفاظت و برخی زیستگاه‌ها و مناطق 
آزاد سرشماری شده است. پیگیری اجرایی 
شدن برنامه عمل حفاظت از ۸ گونه مهم  ازجمله 
اقدامات شاخص در محیط‌زیست تهران است. 
این برنامه عمل برای گونه‌های جانوری در معرض 
تهدید و انقراض شامل پلنگ، خرس قهوه‌ای، 
قوچ و میش، آهو، هوبره، بالابان، افعی لطیفی و 
ماهی قزل‌آلای خال قرمز است و براساس این 
برنامه با توجه به نیازسنجی‌های صورت‌گرفته، 
 ضرورت‌ها، اولویت‌های حفاظتی و تحقیقاتی

و همچنین فرصت‌ها، تهدیدها و ظرفیت‌های 
موجود مورد بررسی قرار می‌گیرد.

پلنگ: جمعیت پلنگ ایرانی در دهه‌های اخیر در 
گستره پراکنش تاریخی خود به‌شدت کاهش یافته 
به‌گونه‌ای که این زیرگونه از پلنگ‌های آسیایی در 

برخی مناطق ناپدید شده است.
زیستگاه: همه جای ایران. در تهران این گونه عمدتا 

در منطقه شکار ممنوع گاوده دیده شده است.
مخاطرات: تعارض با جامعه محلی، عدم‌آگاهی 
دامداران از پوشش بیمه خسارت پلنگ، شکار، 

کمبود طعمه، تخریب زیستگاه.

هوبره: این  پرنده شکاری در زمستان 
به نقاط گرم شبه‌جزیره عربستان و 

جنوب ایران مهاجرت می‌کند.
زیستگاه: در پارک ملی کویر در جنوب 

تهران مشاهده شده است.
مخاطرات: قاچاقچیانی که برای 
قوش‌بازان کشورهای عرب پرنده 
تهیه می‌کنند اصلی‌ترین مخاطره 
هوبره‌ها هستند. جمعیت‌های این 

گونه را خشکسالی 
هم تهدید می‌کند.

افعی لطیفی:این مار با توجه به 
محدوده بسیار کوچک زیستگاهی و 
روند رو به کاهش جمعیتی و نیز تخریب 
محیط‌زیست خود در فهرست جانوران 

در معرض خطر انقراض قرار دارد.
زیستگاه: کوه‌های صخره‌ای و ارتفاع 

۲۱۸۰ تا ۲۹۰۰ متری پارک ملی لار

ماهی قزل‌آلای خال قرمز 
حضور  این ماهی در اکوسیستم 
نشانه سلامت و مهم‌ترین شاخص‌ 

زیستی و بیولوژیکی  است.
زیستگاه: رودخانه های منتهی به 

خزر و در تهران پارک ملی لار.
مخاطرات: صید بی‌رویه و غیرمجاز 
و گونه‌های مهاجم مثل قزل‌آلای 

رنگین‌کمانی و ماهی تیلاپیا.

بالابان: یک گونه پرنده شکاری 
از تیره شاهین‌سانان است که در 
کنترل آفات و انواع و اقسام جوندگان 

مؤثر است.
زیستگاه: این پرنده شکاری از شمال 
چین تا اروپای مرکزی قابل مشاهده 
است. در تهران این گونه را در ستیغ 

البرز می‌توان دید.
مخاطرات: قاچاقچیان و قوش‌بازان در 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس. 

 آهوی گواتر‌دار ایرانی : در 
تهران این حیوان را می‌توان 
در پارک ملی سرخه‌حصار 
و پارک ملی کویر )دشت 

مکوش( یافت.
مخاطرات: شکار غیرقانونی

هکتار از اراضی مرتعی کشور به پرورش 
گیاهان دارویی اختصاص دارد و برای 
این اراضی طرحی تهیه شده‌است. این 
طرح‌های مرتع‌داری تلفیقی با هدف 
پرورش گیاهان دارویی و برای محصولات 
گل‌گاوزبان، کتیرا، آنغوزه، باریجه، وشاء، 
مورد، آویشن، گل نمدار، علف‌مار، گل 

نرگس و... تهیه شده‌است.

2.5
میلیون 

هشدار زرد رگبار باران، وزش باد شدید و 
احتمال آب‌گرفتگی‌ معابر گرفتند. سازمان 
هواشناسی از تداوم بارندگی‌ها در برخی 
مناطق کشور تا روز جمعه خبر داد. بر این 
اساس، برای مناطقی از خراسان جنوبی، 
جنوب کرمان، سیستان و بلوچستان و 
 شرق هرمزگان ابرناکی، گاهی رگبار باران،

 رعد  و برق و وزش باد شدید پیش‌بینی 
شده است.

5
استان
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چگونه 
مراکزآسیب‌زا 

در پهنه پایتخت  
 به کانون‌های

 فرهنگی و 
تفریحی برای 

عموم شهروندان 
تبدیل شد

با اسکن این کیوآرکد
 فیلم کوتاهی مربوط به 

این ضمیمه  را ببینید

وقتی ورق برگشتوقتی ورق برگشت



دره فرحزاد که سال‌ها به دره مرگ معروف بود تنها 
قصه یک بوستان و توسعه آن نیست؛ روایت یک 
معجزه است؛ معجزه‌ای از جنس طبیعت که باعث 
شد تا سیاهی‌های این دره بعد از سال‌ها با احیای 
طرح توسعه روددره‌ها به حقیقت بپیوندند. سال 
1388بوستانی در غرب تهران ساخته شد که کسی 
فکرش را نمی‌کرد بتواند شکل و بافت فیزیکی و 
فرهنگی و اجتماعی یک دره را تغییر دهد. دره فرحزاد 
تیتر یک اغلب صفحات روزنامه‌های پایتخت بود؛ 
دره‌ای که بیشترین معتادان را در خود جای ‌داده 

بود و به‌دلیل موقعیت جغرافیایی، به محل اختفای 
آنها مبدل شده بود. پاکسازی دوره‌ای دره مرگ هم 
نتیجه‌ای موقت به‌دنبال داشت و هربار معتادان به 
پاتوق‌هایشان برمی‌گشتند. بهترین تصمیم برای 
پاکسازی این دره احیای دوباره طبیعت آن بود. 
این بوستان در چند فاز طراحی شد. فاز اول سال 
1388به بهره‌برداری رسید و 4 سال بعد فاز دوم آن 
آماده شد. همچنان توسعه و گسترش این بوستان در 
این دره ادامه دارد و به‌نوبه‌خود یکی از جذاب‌ترین 

بوستان‌های پایتخت محسوب می‌شود.

در سال‌های قدیم، مهاجرانی که تازه به تهران می‌آمدند، برای ادامه زندگی به محله هرندی می‌رفتند و از خاک این محله برای ساخت خانه و آلونک استفاده می‌کردند. 
خاکبرداری‌های غیرمجاز با گذشت زمان باعث ایجاد »گود«های متعددی شد که بعدها به گود عرب‌ها، گود حاج ماشاءالله و گود هرندی معروف شد. گودها آرام‌آرام به 
هویت محله هرندی و جایی برای بروز انواع آسیب‌های اجتماعی تبدیل شدند. این وضع تا چند دهه ادامه داشت تا جایی که این محدوده به‌عنوان مظهر و نماد آسیب‌های 

اجتماعی در تهران شناخته می‌شد. گودهای این محله در سال‌های بعد 
از پیروزی انقلاب تخریب شدند و 3 پارک محلی به جای آنها ساخته شد. 
داستان گودهای محله هرندی به همین‌جا ختم نمی‌شود. 3 سال قبل 
شهرداری تهران با تلفیق این 3 پارک محلی و تملک ملک‌های مابین آنها، 
بوستان بزرگ زندگی را ساخت که 24هکتار مساحت دارد. برای اینکه 
بوستان زندگی به محل امنی برای عموم مردم تبدیل شود، دیواری به 
طول 2کیلومتر پیرامون آن ساخته شده که این ویژگی فقط در انحصار 
پارک‌شهر بود. بخشی از گودهای محله‌ هرندی در سال‌های دور به زمین 

خاکی فوتبال تبدیل شده 
بود که این فضاها در پروژه 
ساخت بوستان زندگی به 
سالن‌های ورزشی استاندارد 

اختصاص داده شد.

 صدای زندگی
 روی خاک مرده

باورکردنی نیست محلی که امروز با درختان 
قدبرافراشته‌اش مثل نگینی سبز در دل محله 
می‌درخشد و از هر گوشه‌ آن صدای خنده 
و بازی کودکان به گوش می‌رسد روزگاری 
یکی از گورستان‌های قدیمی پایتخت بوده 
باشد. به‌عبارت دیگر، هسته جدیدتر گورستان 
گلچین یا همان گورستان مسگرآباد به بخشی 
از زمین‌های فرهنگسرای خاوران و بخش 
قدیمی‌تر آن نیز به بوستان فداییان اسام 
تبدیل شده است. ماجرا از این قرار بود که در 
سال 1304شهرداری وقت تهران گورستان 
گلچین را در محدوده خارج از شهر ساخت 
تا تهرانی‌ها اموات خود را در این گورستان 
تازه‌تاسیس دفن کنند. وقتی بهشت زهرا)س( 
در سال 1349ساخته شد، گورستان گلچین 
را با لودر زیر و رو کردند و تا مدت‌ها زمین‌های 
گورستان بدون استفاده رها شده بود. زمین‌های 
رهاشده گورستان به‌تدریج به محلی برای 
آسیب‌های اجتماعی تبدیل می‌شد که 
شهرداری تهران در سال 1369تصمیم گرفت 
بخشی از آن را به توسعه فضاهای فرهنگی 
اختصاص دهد. کلنگ ساخت فرهنگسرای 
خاوران سال ۱۳۷۲ بر زمین ‌خورد‌ و پس از یک 
سال در محلی که روزگاری گورستانی رها‌شده 
بود، مجموعه‌ای فرهنگی با امکانات متعدد 
بنا شد. اکنون فرهنگسرای خاوران با 83هزار 
مترمربع مساحت و با معماری تلفیقی اسلامی 
– ایرانی با امکاناتی چون نگارخانه، کتابخانه، 
سالن آمفی تئاتر و... به پاتوق فعالیت‌های 
فرهنگی کودکان، نوجوانان و جوانان جنوب 

شرق شهر تبدیل شده است.

جغرافیای پهناور تهران، از جنوب تا شمال و  از شرق تا غرب، در طول تاریخ شهری خود، همگام با رشد و توسعه و بالیدنش به پالایش و پیرایش محتاج بوده است. پیش از انقلاب 57، شهر 
ما در گوشه و کنار و اینجا و آنجا گرفتار مراکزی بود آسیب‌زا، مزاحم و دردسرساز که یا باب میل شهروندان نبود یا همجواری با آنها موجب رنج و تعب بود و در مواردی حتی به زبان آوردن 
نام‌شان مایه شرمساری. با وقوع انقلاب مردمی اما ورق برگشت. به‌عنوان مثال، مراکز فساد تعطیل شدند و درهای کارخانه‌های تولید مشروبات الکلی تخته شد تا اهالی محله‌ها نفسی 
به آسودگی بکشند و منتظر اقدامات بعدی که به سود آنها رقم می‌خورد، بمانند. از سوی دیگر، در سال‌های پس از انقلاب نیز پایتخت در امتداد ترمیم نقاط آسیب‌زا به نفع زندگی و رفاه 

شهروندان دست از تلاش نکشید و کارهای بزرگی کرد.با مرور پرونده شماری از این مراکز، به موجودیت و کارکرد امروزین آنها اشاره کرده‌ایم.

روایت 

تهران

معجزه‌ای به نام بوستان نهج‌البلاغه 

کیش به قاچاقچیان موادمخدر

نام قبلی: گورستان مسگرآباد )گلچین(
نام فعلی: فرهنگسرای خاوران

منطقه: 15
نشانی: خیابان خاوران، میدان مالک اشتر، 

خیابان دهم فروردین

نام قبلی: دره جرم‌خیز فرحزاد
نام فعلی: بوستان نهج‌البلاغه

مناطق:2و 5
نشانی: شمال بزرگراه همت، بلوار همیلا

نام قبلی: گود عرب‌ها
نام فعلی: بوستان زندگی

منطقه: 12
نشانی: محله هرندی، خیابان خیام



پایان خوش قصه سلاخ‌خانه‌ سالخورده
کشتارگاه نازی‌آباد یا همان سلاخ‌خانه تهران در زمین وسیعی در محدوده اراضی نازی‌آباد ساخته شد. مرحوم حجت 
بلاغی، نویسنده کتاب تاریخ تهران، درباره آن نوشته: »کشتارگاه نازی‌آباد کشتارگاهی بود که در آن روزانه بیش 
از 8هزار گوسفند و 800گاو کشته می‌شد. جریان آب آغشته به خون و بوی متعفن حاصل از آن، زندگی را برای 
نازی‌آبادی‌ها سخت کرده بود. در کنار آن هم کاروانسراهای زیادی وجود داشت که آغل گاو و گوسفند داشتند و 

داد اهالی را درآورده بود.«
سال 1370دردسر چندین و چندساله اهالی نازی‌آباد با ساخته‌شدن نخستین فرهنگسرای پایتخت در محل سابق این 
سلاخ‌خانه تحولی بزرگ را در این محله ایجاد کرد. فرهنگسرای بهمن به‌عنوان نخستین فرهنگسرای تهران که به مادر 
فرهنگسراها شهره است به‌جای کشتارگاه سابق قد علم کرد. اهالی که سال‌ها با دردسرهای این همسایگی نامبارک 
دست‌وپنجه نرم کرده بودند حالا این امکان را داشتند تا در یک مرکز فرهنگی با انواع امکانات فرهنگی و اجتماعی لحظات 

متفاوت و دلنشینی را بگذرانند. مسلماً ساخت فرهنگسرا به‌جای کشتارگاه 
بهترین انتخاب بود تا شهروندان خاطرات روزهای سخت فعالیت سلاخ‌خانه 
را فراموش کنند. فرهنگسرای بهمن، خاستگاه رشد بسیاری از هنرمندان 
و چهره‌های فرهنگی و هنری کشور، همچنان سخاوتمندانه میزبان 

دوستداران فرهنگ و هنر است.

برای جوان‌های هیئتی محله نواب اناری سخت بود که 
بگویند محله‌شان میزبان یکی از معروف‌ترین کارخانه‌های 
آبجوسازی تهران است. کارخانه آبجوسازی »شمس« در 
کوچه خواجوی سال 1310توسط فردی به نام شمس 
در محله‌شان ساخته شد و طولی نکشید که به یکی از 
منفورترین اماکن این محله میان اهالی تبدیل شد. علیرضا 
زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: »وقتی کارخانه آبجوسازی 
در محله نواب اناری ساخته شد همان روزها علما و اهالی 
متدین محله با ساخت و ادامه کار این کارخانه مخالف 
بودند اما مخالفت آنها به این دلیل که کارخانه در محدوده 
خارج از شهر ساخته شده به جایی نرسید. حتی با وجود این 
مخالفت‌ها، شمس کارخانه صابون‌پزی مجاور کارخانه‌اش را 

هم خرید و کارخانه‌ آبجوسازی‌اش را گسترش داد.« برای اهالی محله نواب اناری روز دهم بهمن 1357روزی خاص است. 
جوانان انقلابی و متدین محله در روزهای منتهی به انقلاب سراغ کارخانه آبجوسازی رفتند، ساختمان را به آتش کشیدند 
و شیشه‌های آبجو را شکستند. کارخانه شمس، همان ساختمانی که روزی یکی از اماکن منفور محله بود از سال 1379به 
فرهنگسرا تغییر کاربری داد. به‌عبارت دیگر، مرکزی که روزگاری باعث بدنام‌شدن محله بود اکنون به پاتوق اهالی 

فرهنگ‌دوست محله و ارائه خدمات متنوع فرهنگی، آموزشی و تفریحی 
به کودکان، نوجوانان و جوانان محله سلامت تبدیل شده است. این مرکز 
همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی با عنوان مرکز مطالعات تاریخی تهران 
شروع به‌کار کرد و سال 1376به مرکز تهران‌شناسی تغییر نام داد و از 
سال 1379تا امروز نیز با عنوان فرهنگسرای انقلاب پذیرای علاقه‌مندان 

به فعالیت‌های فرهنگی است.

  سه‌شنبه   16 آبان 1402  شماره 27  8 صفحه2و3

تغییر سرنوشت کارخانه بدنام

فرح پهلوی مراودات و اقدامات اداری مراکزی را که 
زیرنظرش فعالیت می‌کردند در کاخ نیاوران انجام می‌داد 
و این مکان به نوعی دفتر مخصوص او به شمار می‌ر‌فت. 
پس از انقلاب اسامی، پژوهشگاه دانش‌های بنیادی، 
مؤسسه‌ای وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
در سال ۱۳۶۸ با نام »مرکز تحقیقات فیزیک نظری و 

ریاضیات« در این محل تأسیس شد و هدف اولیه آن پیشبرد پژوهش و نوآوری در این دو رشته و ضمناً 
فراهم‌آوردن الگویی بود که به ترویج و اعتلای فرهنگ پژوهش در کشور کمک کند. مرکز، فعالیت خود را 
با 3هسته تحقیقاتی در فیزیک نظری و ۳ هسته تحقیقاتی در ریاضیات و با امکاناتی اندک آغاز کرد، ولی 
به‌تدریج با توسعه امکانات و جذب دانشورانی از رشته‌های دیگر، فعالیت آن به حیطه‌های دیگری گسترش 
یافت و در سال ۱۳۷۶ نام آن به »پژوهشگاه دانش‌های بنیادی« تغییر کرد. این پژوهشگاه در حال حاضر 
با ۹ پژوهشکده در زمینه‌های گوناگون علوم بنیادی و برخورداری از زیرساخت‌ها و امکانات لازم )شبکه 
الکترونیکی، کامپیوتر، آزمایشگاه‌ها و کتابخانه مجهز و روزآمد( که دائم هم رو به توسعه است، حضور فعالی 
در جریان پژوهشی کشور در این دانش‌ها دارد. در نگاه کلی به تجربه چند دهه فعالیت پژوهشگاه، سه‌ویژگی 
بارز در این تجربه مشهود است: اول، کمیت و کیفیت تحقیقات انجام‌شده در این نهاد، یعنی کثرت مقاله‌های 
پژوهشی چاپ‌شده آن در مجله‌های علمی معتبر و تعداد استنادها به آنها؛ دوم، نوعی مدیریت پویا در حوزه 
پژوهش که می‌تواند الگویی برای مؤسسات تحقیقاتی باشد یعنی مدیریتی براساس »محوریت محقق«، 
»استقلال مدیریتی واحدهای پژوهشی« و »انعطاف‌پذیری در تأسیس و انحلال آنها«؛ سوم، نگرش »ملی« 
پژوهشگاه که تقویت جریان کلی پژوهش در کشور را مدنظر داشته است. همکاری با مراکز پژوهشی دیگر 
و دانشگاه‌ها به‌صورت‌های مختلف و ارائه انواع تسهیلات به پژوهشگران آنها همواره جزوی از روال کار 
پژوهشگاه بوده است. ابتکار پژوهشگاه در ایجاد شبکه ارتباطی الکترونیکی )به نام شبکه علمی‌‌ـتحقیقاتی 
ایران یا ایرانت( در سال ۱۳۷۱ که به‌تدریج و برای نخستین بار مراکز علمی‌‌ـتحقیقی و دانشگاه‌های ایران 
را به یکدیگر و به جهان علم در خارج مربوط ساخت و اهتمام پژوهشگاه به اجرای طرح‌های ملی، مانند 

رصدخانه ملی ایران و شتابگر ملی، از جلوه‌ها و ثمرات این نگرش ملی است. 

درخشش بین‌المللی پژوهشگاه دانش‌های بنیادی
نام قبلی: دفتر مخصوص فرح

نام فعلی: پژوهشگاه دانش‌های 
بنیادی

منطقه: یک
نشانی: خیابان نیاوران

نام قبلی: کارخانه آبجوسازی 
شمس

نام فعلی: فرهنگسرای انقلاب
منطقه: 11

نشانی: بزرگراه نواب، خیابان کمیل

نام قبلی: کشتارگاه تهران
نام فعلی: فرهنگسرای بهمن

منطقه:16
نشانی: راه‌آهن، میدان بهمن



عشرتکده‌ای که بیمارستان شد
در سال‌های قبل از انقلاب رقابت 
تنگاتنگی بین کاباره‌های تهران 
برای میزبانی از رقصنده‌های 
خارجی وجود داشت. کاباره 
شکوفه نو در این رقابت پیشتاز 
بود و انحصار جذب رقصنده‌های ایتالیایی و آمریکایی را در اختیار 

داشت، اما آنچه در کاباره شکوفه‌نو 
می‌گذشت چیزی جز‌ ترویج فرهنگ 
برهنگی و مشروب‌خواری نبود. به 
همین‌خاطر شکوفه‌نو جزو بدنام‌ترین 
عشرتکده‌های تهران در دوران پهلوی 
بود که بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب 
تعطیل شد و بعدها زمین آن به ساخت 
و تکمیل بخشی از بیمارستان فارابی، 
بزرگ‌ترین بیمارستان تخصصی چشم 

در خاورمیانه، اختصاص پیدا کرد.

مرکز فساد دیروز، فرهنگسرای امروز
داستان شکل‌گیری شهرنو کوتاه اما بسیار 
غم‌انگیز است. در دوره محمدعلی‌شاه محله 
قجرها در تهران شکل گرفت و درباری‌ها 
قلعه قجرها را در همین محله برای خانواده 
شاه ساختند. محله قجرها با بی‌تدبیری 
رضا شاه به مرکز فساد و فحشا تبدیل شد؛ چرا که او بعد از انقراض سلسله قاجار، 

دستور تعطیلی حرمسرای کاخ گلستان را 
صادر و همه زنان حرمسرا را اخراج کرد. 
در نتیجه همه زنان و دختران حرمسرا 
به سمت محله قجرها یا شهرنو پناه بردند 
و به‌تدریج به تن‌فروشی پرداختند. این 
روند در دوره پهلوی دوم شدت یافت و 
فساد درآن ابعاد گسترده‌تری پیدا کرد. 
این محله بعد از انقلاب پاکسازی و سال 
1376فرهنگسرا و بوستان بزرگ رازی در 

همین نقطه بنا شد.

روایت 

تهران

انقلاب‌57در حالی به وقوع پیوست که بخش بزرگی از انتقادات و اعتراضات مردم به توسعه مراکز 
فحشا و فسادی بود که فرهنگ اسلامی و دیانت ملت شیعی را نشانه رفته بود. اگر چه این مراکز عمدتا 
در بحبوحه انقلاب  و پس از پیروزی تعطیل یا ویران شدند، اما تا مدت‌ها همان بناهای متروک یادآور 
خاطرات تلخ و سیاه سابق و خار چشم شهروندان بودند تا اینکه به‌تدریج و با تلاش مسئولان شهری و 
سایر نهادها به کانون‌های خدمات فرهنگی و تفریحی تبدیل شدند و در اختیار تهرانی‌ها قرار گرفتند. 

در این گزارش تعدادی از این مراکز با ذکر کاربری قبل و بعد از انقلاب به شما معرفی می‌شود.

مسگرآباد در دوره پهلوی اول با 
شهر تهران فاصله قابل توجهی 
داشت و به همین دلیل، به‌عنوان 
نخستین گورستان پایتخت 
در سال‌1304انتخاب شد. 
این گورستان تازه‌تاسیس جای 
گورستان‌های کوچک محلی را 
گرفت و به مکانی برای دفن اموات تهرانی‌ها تبدیل شد. اما سال‌1349با پرشدن ظرفیت گورستان و 
همزمان با ساخت بهشت زهرا)س(، آن را تخریب کردند. اکنون سال‌هاست شهرداری تهران گورستان 
مسگرآباد را که وضعیت مناسبی نداشت به بوستانی 18هکتاری تبدیل کرده است. نام این بوستان را فداییان 
اسلام گذاشته‌اند؛ چون شهید نواب صفوی و یارانش در این گورستان قدیمی دفن شده‌اند و اکنون سنگ قبر 

نمادین آنها را می‌شود در لابه‌لای درختان پیدا کرد.

التیام زخمی چرکین با آواز پرندگان 

گورستان متروک، بوستان شد

 چگونه مراکز آسیب‌زا در پهنه پایتخت
 به کانون‌های فرهنگی و تفریحی برای عموم شهروندان تبدیل شد؟

فروش میوه‌ و تره‌بار در انبار مهمات
شاید باورش کمی سخت باشد محلی که بازار میوه و تره‌بار و پاتوق 
امروز شهروندان برای تامین مایحتاج یومیه است، روزگاری یکی از 
زندان‌های مخوف تهران بوده. زندان قزل‌قلعه در زمان قاجار برای 
نگهداری مهمات ساخته شد و تا زمان پهلوی اول نیز همچنان انبار 
مهمات بود. تیمور بختیار، نخستین رئیس ساواک، پس از کودتای 
28مرداد این مکان را به محلی برای حبس زندانیان سیاسی تبدیل 
کرد. این بنای قجری در سال‌1350تعطیل و به مکانی رهاشده و 

متروک تبدیل شد و در دهه 
60جای خود را به میدان 
تره‌بار داد. اکنون میدان میوه 
و تره‌بار جلال آل‌احمد یکی از 
بزرگ‌ترین و پرمشتری‌ترین 
میادین تره‌بار محدوده 

مرکزی پایتخت است.

تهران  در آغوش تهرانی‌هاتهران  در آغوش تهرانی‌ها

باغ کتاب، جایگزین 
شهستان پهلوی

در دوره پهلوی دوم قرار بود اراضی عباس‌آباد 
که اکنون پهنه‌ای سرسبز با فضاهای فرهنگی 
و تفریحی متعدد است، به شهستان پهلوی 
تبدیل شود. محمدرضا پهلوی تصمیم داشت 
در اراضی عباس‌آباد ارگ حکومتی بنا کند 
که دربار، نهادهای شاهنشاهی، سفارتخانه‌ها 
و وزارتخانه‌های حکومت در این محدوده 
مستقر شوند. کار به طراحی ماکت شهستان 
پهلوی یا همان ارگ حکومتی توسط یک 
معمار بریتانیایی به نام »لویلین دیویز« هم 
رسید، اما با پیروزی انقلاب اسلامی و تعریفی 
نوین از مدیریت شهری بر پایه خدمت‌رسانی 
به مردم، آن طرح اجرا نشد. اکنون اراضی 
عباس‌آباد پهنه‌ای مردمی و دارای طرح جامع 
مصوب شورای‌عالی شهرسازی کشور است 
که با احیا و توسعه فضای سبز و نیز ساخت 
فضاهای فرهنگی و تفریحی چون باغ کتاب، 
باغ هنر، باغ موزه دفاع‌مقدس، بوستان آب 
و آتش و... به محلی برای غنی‌سازی اوقات 
فراغت شهروندان و خدمات‌رسانی به آنها 

تبدیل شده است.

نام قبلی: طرح جامع شهستان پهلوی
نام فعلی: مجموعه فرهنگی تفریحی عباس‌آباد

منطقه: 6
نشانی: بین مسیرهای بزرگراه‌های مدرس، 

همت و رسالت

نام قبلی: زندان قزل‌قلعه
نام فعلی: میدان تره‌بار جلال 

آل احمد
منطقه: 6

نشانی: محل تلاقی 
بزرگراه کردستان و خیابان 

جلال‌آل‌احمد

نام قبلی: کاباره شکوفه‌نو
نام فعلی: بیمارستان فارابی

منطقه: 11
نشانی: میدان قزوین

نام قبلی: شهرنو
نام فعلی: فرهنگسرا و 

بوستان رازی 
منطقه: 11

نشانی: میدان رازی

نام قبلی: گورستان مسگرآباد 
نام فعلی: بوستان فداییان اسلام

منطقه: 15
نشانی: خیابان خاوران، میدان مالک اشتر

نام قبلی: تپه‌های لویزان
نام فعلی: باغ پرندگان

منطقه: 4
نشانی: بزرگراه شهید بابایی، شهرک 

امید، خیابان کوهستان

تپه‌های لویزان اگرچه به‌عنوان توسعه فضای سبز و تقویت ریه تنفسی پایتخت به شمار می‌رود، ولی کاربردی 
متضاد پیدا کرد و ناگهان به محل رفت‌وآمد معتادان و زورگیران تبدیل شد؛ تفرجگاهی که بیشتر از اینکه محل 
آرامش باشد مایه ترس و دلهره برای رهگذران شده بود. ساخت باغ پرندگان در سال 1392در بخش مهمی از این 
تپه‌ها ابتکار هوشمندانه‌ای بود که باعث شد بهترین بهره‌برداری از طبیعت این محدوده اتفاق بیفتد. باغ پرندگان 
چند سالی می‌شود که به یکی از جذاب‌ترین پاتوق‌های گردشگری شهروندان تهرانی تبدیل شده و گردشگران 

تهرانی و غیرتهرانی را مجذوب خود کرده است و به‌خصوص کودکان مخاطبان پر و پا قرص آن هستند.

ماکت شهستان پهلوی
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مسگرآباد در دوره پهلوی اول با 
شهر تهران فاصله قابل توجهی 
داشت و به همین دلیل، به‌عنوان 
نخستین گورستان پایتخت 
در سال‌1304انتخاب شد. 
این گورستان تازه‌تاسیس جای 
گورستان‌های کوچک محلی را 
گرفت و به مکانی برای دفن اموات تهرانی‌ها تبدیل شد. اما سال‌1349با پرشدن ظرفیت گورستان و 
همزمان با ساخت بهشت زهرا)س(، آن را تخریب کردند. اکنون سال‌هاست شهرداری تهران گورستان 
مسگرآباد را که وضعیت مناسبی نداشت به بوستانی 18هکتاری تبدیل کرده است. نام این بوستان را فداییان 
اسلام گذاشته‌اند؛ چون شهید نواب صفوی و یارانش در این گورستان قدیمی دفن شده‌اند و اکنون سنگ قبر 

نمادین آنها را می‌شود در لابه‌لای درختان پیدا کرد.
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تحقق یک رؤیا برای شهر بی‌د‌ریا
اردیبهشت سال 1392رویای ساخت یک دریاچه‌ برای تهرانی‌ها 
محقق شد. مطالعات طرحی که سال‌ها به‌دنبال مشکلات مالی و 
مطالعاتی راکد مانده بود در سال‌1389تکمیل و عملیات اجرایی آن 
آغاز شد. محدوده غرب پایتخت از دیرباز به‌دلیل وجود زمین‌های 
کشاورزی و باغ‌های به‌هم‌پیوسته به‌عنوان کانال بادهای تهران لقب 
گرفته و نقش بسزایی در تهویه هوای شهر دارد. ساخت دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس در کنار بوستان جنگلی چیتگر در منطقه22باعث 
شد تا موقعیت آب و هوایی این منطقه یک سروگردن از مناطق 
دیگر تهران بهتر باشد. در عملیات ساخت پروژه دریاچه با زیرسازی 

استاندارد دریاچه‌ای ساخته شد تا قطب گردشگری 
پایتخت لقب بگیرد.

نام قبلی: زمین‌های لتمان‌کن
نام فعلی: دریاچه شهدای 

خلیج‌فارس
منطقه: 22

نشانی: بزرگراه همت، بزرگراه شهید 
خرازی

جوانمردان و 20هکتار فضای سبز دلنشین
اهالی قدیمی محله کن به رودخانه کن لقب رودخانه »خله« را داده بودند؛ چرا که در ماه‌های پرباران یکباره 
دیوانه می‌شد و طغیان می‌کرد. از طرفی در حاشیه این رودخانه دره‌ای گسترده بود که به‌دلیل دسترسی 
سخت و دنج‌بودنش، مخفیگاه معتادان و اراذل‌واوباش شده بود. در حقیقت طرح توسعه و ساماندهی 
روددره‌های پایتخت یکی از خلاقانه‌ترین طرح‌های شهری بود. تیرماه 1391با ساماندهی این روددره 

20هکتار فضای سبز در قالب بوستان جوانمردان با 
جذابیت‌های تفریحی و رفاهی در غرب پایتخت ساخته 
شد که بسیار مورد استقبال شهروندان قرار گرفت. 
ساخت این بوستان به‌گونه‌ای انجام شد که کالبد 

طبیعی روددره حفظ شود.

نام قبلی: روددره کن
نام فعلی: بوستان جوانمردان

مناطق:5و 22
نشانی: بزرگراه همت به سمت غرب

کوره‌های آجرپزی ماندند، آسیب‌ها رفتند

کوره‌های آجرپزی مناطق حاشیه‌ای تهران از 
سال‌های دور محل رفت‌وآمد خلافکاران بود. 
بزهکاران برای توزیع ومصرف موادمخدر و ارتکاب 
جرم‌های‌ریز و درشت جایی بهتر از اطراف کوره‌های 
آجرپزی پیدا نمی‌کردند و به همین دلیل نام 
کوره‌های آجرپزی تهران با آسیب‌های اجتماعی 
و انواع و اقسام جرم و جنایت مترادف بود. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی، کوره‌های آجرپزی یکی 
پس از دیگری تعطیل شدند. کوره‌های آجرپزی 
حاشیه بزرگراه آزادگان و محله‌های اسماعیل‌آباد 
و خلازیر نیز برای مدت طولانی متروک شدند، 
اما پروژه ساخت بوستان ایرانیان در این محدوده 
کلید خورد و سال قبل درهای این بوستان به روی 
مردم جنوب شهر باز شد. البته  چند سازه کوره‌های 
آجرپزی که بخشی از هویت محله اسماعیل‌آباد 

محسوب می‌شود، حفظ شده است.

سرپناه 40هزار جلد کتاب درجه ‌یک

باغ امیرهوشنگ دَوَلوّ در خیابان شریعتی فعلی و نزدیک میدان قدس در روزگار پهلوی دوم مکانی برای عیش و 
عشرت و خوش‌گذرانی شاه بود. این باغ از سال ۱۳۵۹ به پژوهشگاهی در حوزه تاریخ معاصر ایران تبدیل شد که 
علاوه بر میلیون‌ها سند تاریخی، کتابخانه بزرگ تخصصی ۴۰ هزارجلدی را در خود جای داده و به مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی تبدیل شده است. این مرکز در واقع با هدف تدوین تاریخ انقلاب اسلامی و جمع‌آوری اسناد و 
مدارک مربوط به نهضت امام‌خمینی)ره( و ثبت و ضبط خاطرات فعالان نهضت اسلامی برای انجام تحقیقات 
مستند تاریخی تشکیل شد. این مجموعه 
همچنین آرشیو تمام روزنامه‌های ایران از بدو 
پیدایش روزنامه‌نگاری در کشورمان و مخزنی 
غنی از مجلات را در اختیار محققان می‌گذارد.

نام قبلی: کوره‌های آجرپزی
نام فعلی: بوستان ایرانیان

منطقه: 19
نشانی: بلوار آزادگان، بلوار شقایق

نام قبلی: باغ امیر
نام فعلی: مرکز اسناد انقلاب اسلامی

منطقه: یک
نشانی: خیابان شریعتی، نرسیده به میدان قدس



 توافق با ارتش
 به نفع مردم

نهضت تبدیل پادگان‌های نظامی داخل 
شهر تهران به بوستان از پادگان قلعه‌مرغی و 

ساخت بوستان ولایت شروع شد.
 بعد از این ماجرا بود که پیشنهاد تبدیل 
پادگان جی به بوستان و تفرجگاه عمومی 
مطرح شد. مساحت پادگان جی 61هکتار 

است که به نیروهای مسلح تعلق دارد.
 12هکتار از این 61هکتار داخل طرح اتصال 
به شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( قرار 
گرفته و 11هکتار دیگر که 65درصد آن 
سهم شهرداری تهران است به سراهای 
7هفتگانه ازجمله ساخت بوستان عمومی و 
فضای سبز اختصاص داده شده است. توافق 
بین شهرداری و نهادهای مربوطه به‌طور 
کامل انجام شده و طرح در مرحله تغییر 

کاربری قرار دارد.
واقعیت ماجرا این است که پادگان‌های 
نظامی ‌5درصد مساحت پایتخت را در 
برگرفته‌اند و مدیران شهری می‌خواهند 
بخش‌های بلااستفاده پادگان‌های نظامی را 
به‌عنوان مراکز فرهنگی یا بوستان عمومی 
در اختیار مردم قرار بدهند. پیشنهاد تبدیل 
بخشی از پادگان 06هم به بوستان ارتش 
براساس چنین ایده‌ای مطرح شده تا محله 
پاسداران که سرانه فضای سبز کمی دارد 
صاحب یکی از بزرگ‌ترین بوستان‌های تهران 
شود. اگر این اتفاق رخ بدهد، یکی دیگر از 
پادگان‌های نظامی تهران به بوستان تبدیل 

خواهد شد.

 بوستان و ورزشگاه 
در باغ شازده

محله مجیدیه با نام سلطان عبدالمجید میرزا، 
ملقب به عین‌الدوله، یکی از شاهزاده‌های 
قاجاری گره خورده است. این محله در دوره 
قاجار بیابانی‌شکل و خارج از شهر بود، باغی 
سرسبز و بزرگ با چنارهای 400ساله داشت 
و به باغ شازده معروف بود. آن باغ از بزرگراه 
رسالت کنونی آغاز می‌شد و تا میدان سرباز 
ادامه پیدا می‌کرد. در سال 1288نخستین 
کارخانه آبجوسازی در کشور در این محدوده 
راه‌اندازی شد. کارخانه درست کنار باغ شازده 
قرار داشت. چون این محله خارج از تهران بود 
و زمینش قیمت ناچیزی داشت، کارخانه را در 
این محدوده ساختند. کارگران کارخانه هم در 
خانه‌های کاهگلی اطراف باغ شازده که برای 
سکونت کارگرهای شهرستانی ساخته شده 
بود، زندگی می‌کردند. آن زمان این خانه به 
»خانه کارگری« معروف بود. سال 57همزمان با 
پیروزی انقلاب اسلامی مردم کارخانه آبجوسازی 
را تخریب و شیشه‌های مشروب را به رودخانه 
ریختند. بعد از این اتفاق کارخانه برای همیشه 
تعطیل شد. اکنون زمین این کارخانه در اختیار 
یکی از سازمان‌های نظامی است و بخش دیگر 
باغ شازده قجری هم که وسعت بسیاری داشت، 
اکنون به بوستان باصفایی تبدیل و به‌نام بوستان 
مجیدیه نامگذاری شده، هرچند که هنوز هم این 
بخش در میان اهالی محل به باغ شازده مشهور 
است. همچنین ورزشگاه بزرگ میراسماعیلی 
هم توسط شهرداری در این بوستان بنا شده که 
یکی از پاتوق‌های ورزشی اهالی این محدوده 

به‌شمار می‌رود.

روایت 

تهران

باغ‌موزه قصر تاریخچه‌ای پر فراز و نشیب دارد؛ از دوران قاجار 
و روزگاری که در این محدوده قصری به‌نام قصر قاجار وجود 
داشت تا ساخت زندان قصر در ضلع جنوبی اراضی قصر قاجار 
در دوران پهلوی. قصر قاجار سال 1176شمسی در دومین 
سال سلطنت فتحعلی‌شاه بنا شد اما در دوره پهلوی اول در 
محدوده جنوبی قصر که در این دوران دیگر به بنایی متروکه 
تبدیل شده بود، زندانی برای دربند کشیدن فعالان سیاسی 

مخالف حکومت ساختند.
 زندان قصر با 4 بند، 3 حیاط و حدود 5هزار مترمربع مساحت 
در سال 1308با 192اتاق برای زندانیان افتتاح شد. در این 
زندان که معمار آن نیکولای مارکوف روس بود، مبارزان 
سیاسی معروفی چون شهید نواب صفوی و یارانش، آیت‌الله 
طالقانی و... مدتی در بند بودند تا اینکه با افزایش شمار 
زندانیان سیاسی در دهه 30ساختمان‌های جدید دیگری 
به زندان اضافه شد. با پیروزی انقلاب اسامی ساختمان 
زندان به محل حبس زندانیان غیرسیاسی- امنیتی تبدیل 
‌شد اما در سال 1382زندان برای همیشه تعطیل و در 
سال 1386پس از تجهیز به امکانات فرهنگی و تفریحی مانند 
سالن آمفی‌تئاتر، زورخانه و موزه‌ای که روایتگر تاریخ انقلاب 
اسلامی و مبارزان انقلابی است به باغ‌موزه‌ قصر تبدیل شد. 
اکنون فضای سرسبز باغ‌موزه نیز به محلی برای دورهمی 
اهالی محله‌های اطراف تبدیل شده و در اختیار شهروندان 

قرار گرفته است.

نام قبلی: زندان قصر
نام فعلی: باغ‌موزه قصر

منطقه: 7
نشانی: انتهای خیابان مطهری، بعد از تقاطع 

دکتر شریعتی

نام قبلی: پادگان جی 
نام فعلی: بوستان دوستدار کودک 

منطقه:9
نشانی: خیابان 30متری جی

نام قبلی: آبجوسازی مجیدیه
نام فعلی: بوستان مجیدیه

منطقه:4
نشانی: بزرگراه رسالت، خیابان استاد 

حسن بنا، بوستان مجیدیه

 تماشای تاریخ
 از دریچه سلول‌های انفرادی
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 فروریختن
دیوارهای بلند قلعه‌مرغی 

زمین‌های قلعه‌مرغی که سال‌ها به‌عنوان منطقه نظامی، 
بخش وسیعی از منطقه 19را به‌خود اختصاص داده بود 
سال 1390به بزرگ‌ترین بوستان پایتخت تبدیل شد. 
تولد پادگان قلعه‌مرغی به زمانی برمی‌گردد که نخستین 
فرودگاه پایتخت در این محدوده ساخته شد. البته این 
فرودگاه نه برای توسعه حمل‌ونقل هوایی، بلکه برای فرود 
فقط دو هواپیمای انگلیسی ساخته شد. در تیرماه ۱۳۰۱ 
انگلیسی‌ها درخواست اعزام دو فروند هواپیما به تهران را 
داشتند و دولت وقت هم برایشان زمین‌های این محدوده 
از شهر را درنظر گرفت. نشستن و برخاستن طیاره‌ها باعث 
شده بود تا اهالی این محدوده را قلعه‌مرغی بنامند. سال‌ها 
مردم از کنار دیوارهای بلند آن رفت‌وآمد می‌کردند. 
این محدوده نظامی پتانسیل خوبی برای احیا و توسعه 
محله‌های اطرافش را داشت؛ محله‌هایی که به‌واسطه 
بافت فرسوده و تراکم جمعیتی با مشکلات زیادی روبه‌رو 
بودند. نکته مهم نبود فضای سبز و فقدان محلی برای 
برگزاری برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی برای شهروندان 
این محدوده بود. متأسفانه تراکم جمعیتی این محدوده 
سال‌ها برای اهالی مشکلات زیادی ایجاد کرده بود. تبدیل 
این پادگان به فضای فرهنگی تفریحی بسیاری از این 

مشکلات را برطرف کرد.

زدودن خط‌خطی‌های خط استراتژیک
‌سال 1317کلنگ ساخت راه‌آهن 
تهران -تبریز در مسیر روستاهای جی، 
امامزاده حسن و... که آن زمان به مسیر 
روستاهای بلوک غار معروف بود به زمین 
زده شد. تقریباً به‌دلیل شروع جنگ جهانی 
دوم و حواشی آن 20سال زمان برد تا در 
نهایت 4اردیبهشت سال 1337با ریل‌گذاری 
تا شهرستان میانه کار ساخت و بهره‌برداری 
از خط راه‌آهن تبریز-تهران به پایان برسد. 
در این میان هم با توسعه زندگی شهری و 
افزایش مهاجرت به تهران روستاهای بلوک 
غار خیلی زود تبدیل به محله‌های مسکونی 
مانند امامزاده حسن، فلاح، امین‌الملک و... 
شدند و در دل محدوده شهرداری کنونی 
مناطق 17و 18قرار گرفتند. تبدیل‌شدن 
زمین‌های بایر کشاورزی به محله‌های 
مسکونی و همسایگی با ریل قطار تهران و 
تبریز به مرور زمان آسیب‌های اجتماعی 
به همراه داشت؛ آسیب‌هایی مانند آلودگی 
صوتی، ناامنی و.... یکی از معضلاتی که در 
رسانه‌ها درباره آن به کرات صحبت شده بود 
هم پرتاب سنگ به شیشه قطار‌های در حال 
عبور از این مسیر از سوی کودکان و نوجوانان 
بود که گاهی حتی باعث شکستن شیشه 
قطار و آسیب‌دیدن مسافران می‌شد. علاوه 

بر این، به‌دلیل عبور ریل قطار از این مسیر تا مدت‌ها منطقه 18شبیه جزیره‌ای سرگردان و فاقد امکانات 
رفاهی در مسیر قطار راه‌آهن تهران و تبریز قرار داشت تا اینکه اجرای بعضی طرح‌ها مانند ساماندهی نقاط 
آسیب‌پذیر، ساخت زیرگذر، نصب نرده‌های حفاظتی برای جلوگیری از پرتاب سنگ به شیشه‌های قطار 
باعث کاهش آسیب‌ها و معضلات این مسیر شد. مسیر ریلی خط آهن ‌748کیلومتری تهران-تبریز یکی 
از خطوط مهم راه‌آهن تهران و نیز ایران محسوب می‌شود. این مسیر در حمل کالا از مرکز ایران به ترکیه 

و اروپا نقش مهم و اثر‌گذاری دارد.
همچنین روی زیر گذر مسیر خط آهن تهران‌ـ تبریز طرح بی‌نظیری اجرا شده که به آن باغ‌راه حضرت 
فاطمه‌الزهرا)س( می‌گویند؛ مسیری که در مناطق 17و 18قرار گرفته و یکی از زیباترین مسیر‌های 
گردشگری شهر تهران محسوب می‌شود. طول تقریبی این باغ‌راه حدود ۹ کیلومتر و مساحت 
آن ۵۰ هکتار است که تا‌کنون بخشی از آن به بهره‌برداری رسیده و تا پایان سال‌جاری تکمیل می‌شود.

نام قبلی: روستای بلوک غار
نام فعلی: راه‌آهن تهران‌ـتبریز 

مناطق: 11، 17، 18
نشانی: ایستگاه راه‌آهن تهران، میدان راه‌آهن 

نام قبلی: پادگان قلعه‌مرغی
نام فعلی: بوستان ولایت

منطقه: 19
نشانی: بزرگراه شهید تندگویان

حکایت برچیده‌شدن حلبی‌آبادها
دهه 40همگام با قانون اصلاحات ارضی و نظام زراعتی، روستاییان برای برخورداری از زندگی بهتر راهی تهران شدند 
و خیلی زود در محله قنبرآباد، بخش‌هایی از بزرگراه رسالت، انتهای شهباز جنوبی، میدان شوش و حوالی آن، میدان 
غار و... آلونک‌های بسیاری علم شد. برای مثال، برخی مهاجرانی که از شهرستان آمده بودند در بزرگراه رسالت فعلی، 
حد فاصل خیابان دردشت تا ۴۵متری رسالت، خانه‌هایی با حلبی ساخته بودند که به حلبی‌آباد معروف بود. وقتی 
شهرداری حلبی‌آباد را خراب کرد آنها در بخش‌های دیگر محله مانند محدوده‌ای از خیابان فرجام، جنوب محله 
شمیران‌نو و... خانه‌ ساختند و در آن ساکن شدند. همچنین محله قنبرآباد یکی دیگر از نقاط حضور زاغه‌نشینان شهر 
تهران در دهه40بود که ساکنانش با حلبی آلونک‌هایی را روبه‌روی فرودگاه مهرآباد ایجاد کرده بودند. در واقع این 

آلونک‌ها که حاصل روی هم قراردادن ضایعات بودند پس 
از انقلاب و با توسعه شهری به مرور جایشان را به سازه‌های 
آجری دادند و آرام‌آرام محله‌هایی در این نقاط شکل 
گرفت که اکنون جزو مناطق برخوردار با امکانات رفاهی، 

آموزشی و ورزشی هستند.

نام قبلی: آلونک‌نشین )قنبرآباد، انتهای 
بزرگراه رسالت، شوش و...(

نام فعلی: محله‌های استاد معین، 
دردشت، شوش و...

مناطق:4، 9، 12
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بیمارستان به‌جای زاغه‌های بزهکاران 
محدوده خیابان شهید مدنی و 
محله نظام‌آباد در سال‌های قبل از 
پیروزی انقلاب، مملو از تپه ماهور 
و زمین‌های بایر بود. در تصاویر 
به‌جا مانده از آن سال‌ها، میدان 
امام‌حسین)ع( فعلی تپه خاکی 
بود و بیابان پایین‌دست میدان هم 
حکایت‌های جالبی داشت. بخشی 
از این بیابان حدفاصل سال‌های 
1320تا 1340به قبرستان کلیمیان 
اختصاص داشت و مملو از درختان 
چنار بود. چنارها با گذشت زمان 
به آشیانه کلاغ‌ها تبدیل شدند و به 
همین دلیل این بیابان بزرگ به زمین 
باغ‌کلاغی معروف شد. باغ‌کلاغی 
یک زمین خاکی معروف هم داشت 
که جولانگاه فوتبالیست‌های تهرانی 
بود و فوتبالیست‌های مشهوری 
مثل جلال طالبی و محمد پنجعلی 
در زمین باغ‌کلاغی به شهرت 
رسیدند و ملی‌پوش شدند. زمین 
خاکی باغ‌کلاغی آرام‌آرام تعطیل 
شد و قبرستان قدیمی کلیمیان 
هم با گذشت زمان از بین رفت، اما 
بزهکارانی که در اتاقک‌های اطراف 
زمین باغ زندگی می‌کردند همانجا 
ماندگار شدند. بعد از پیروزی انقلاب 

اسلامی این اتاقک‌ها تخریب شدند و عملیات ساخت 
یکی از مجهزترین بیمارستان‌های مرکز شهر در 
همین محل شروع شد. بیمارستان امام حسین)ع( 
‌روی ویرانه‌های زمین باغ کلاغی ساخته شد و در 

سال 1364به‌طور رسمی افتتاح شد.

از آبجو‌سازی تا نمایشگاه آثار هنری 

یکی از 3کارخانه آبجو‌سازی در تهران قدیم، کارخانه 
‌آبجو‌سازی آرگو در خیابان فردوسی بود. این کارخانه
 سال 1309شمسی، دوره پهلوی اول، راه‌اندازی شد. آن زمان 
که تهران مثل امروز استخوان نترکانده بود و تعداد محله‌هایش 
کمتر از انگشتان یک دست بود، کارخانه در خارج از شهر 
قرار داشت تا اینکه به مرور و با گسترش امکانات شهری این 
کارخانه در دل شهر قرار گرفت و همین ماجرا باعث شد تا بوی 

ناخوشایند و سر و صدای آزار‌دهنده و تقابل تولیدات آن با عقاید مذهبی همسایه‌ها و اهالی اطراف کارخانه، به تهیه 
شکواییه‌ای بینجامد و به مسئولان مربوطه منتقل شود و گلایه‌ها چنان بالا بگیرد که اهل محل جملگی به‌دنبال تعطیلی 
کارخانه باشند. سال 1332با بالا گرفتن شکایت‌ها و جر و بحث‌ها، قانون انتقال کارخانه‌ها به خارج از شهر تصویب شد 
و براساس این مصوبه تا ۵ سال بعد بیشتر کارخانه‌های صنعتی تهران به خارج از شهر انتقال یافتند. البته آن زمان این 
کارخانه به محله مهر‌آباد جنوبی منتقل شد و بنای کارخانه به مغازه تغییر کاربری داد.  ساختمانی با لوگوی آرگو، دودکش 
بلند، تک پنجره مربعی بزرگ، دو در ورودی و خروجی، دالان‌های تو در تو و مرطوب، طاق‌های ضربی و حیاط بزرگ. 
این ساختمان قدیمی در زمان پیروزی انقلاب اسلامی متروکه بود و سال 1395به تملک بنیاد پژمان درآمد. این بنا در 

2 مرحله بازسازی شد و امروز تبدیل به گالری برای میزبانی از رویداد‌های هنری شده است.

نام قبلی: کارخانه آبجو‌سازی آرگو
نام فعلی: مرکز فرهنگی - هنری 

مربوط به پژوهشگاه پژمان
منطقه: 12

نشانی: خیابان فردوسی، خیابان 
تقوی، نبش کوچه بهداشت

نام قبلی: زمین باغ‌کلاغی
نام فعلی: بیمارستان امام حسین)ع(

منطقه: 7
نشانی: میدان امام حسین)ع(، ابتدای 

خیابان شهید مدنی

سقوط زمین‌خواران در ارتفاعات جنگلی 
بافت جنگلی اطراف منطقه یک تهران همواره با خطر 
ساخت‌وسازهای غیر‌مجاز روبه‌رو بوده و بارها اتفاق افتاده که 
سودجویان به دور از چشمان مسئولان، با تصرف زمین و کوه، به 
ساخت اقامتگاه گردشگری یا رستوران و... اقدام ‌کرده‌اند. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »یکی از مناطق جنگلی در شرق 
تهران که احتمال می‌رفت مورد دست‌درازی زمین‌خواران قرار 
گیرد، بوستان »یاس فاطمی« است. مراحل آماده‌سازی بالغ بر 
1400هکتار از جنگل‌های شمال و جنوب بزرگراه شهید بابایی 
از 17اسفند با فعالیت شبانه‌روزی و جهادی شروع و 22روز بعد 
درهای این پارک جنگلی در روز طبیعت به روی مردم باز شد.«

‌ ماجرای ساخت این بوستان به روز درختکاری 
سال 1393برمی‌گردد و زمانی که رهبر معظم انقلاب در 
بیاناتشان صراحتا به این موضوع اشاره کردند: »بنده گاهی اوقات 
که در این مسیرهای صبحگاهی و در ارتفاعات می‌روم، دلم 
می‌لرزد! چون می‌دانم ده‌ها چشم طمع‌کار متوجه اینجاست... 
به‌نظر من اینجا مال مردم است؛ اینجا باید به‌صورت یک گردشگاه 
عمومی مردمی دربیاید.« این بیانات اشاره‌ای شد تا مسئولان 
شهرداری برای ساختن بوستانی عمومی دست به‌کار شوند و این 

محدوده را برای استفاده مردم آماده کنند.

نام قبلی: بخشی از تپه‌های شمال 
شرق

نام فعلی: بوستان یاس فاطمی
مناطق:1و 4

نشانی: جنگل‌های شمال و جنوب 
بزرگراه بابایی
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